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NYT AARS HILSEN 
Nu rinder Aaret 1956 ud -
Det vaT Aaret med de tunge Uvejrsskyer, der trak op over den europæiske Himmel og for

mørkede det Strejfslys af Haab om en :fredeligere Verden, som vi alle nærer Ønsket om, 
skal komme. 

Men selv om alvorligere Tider lægger en Dæmper paa den Juleglæde, som vi ser hen til, saa 
maa vi være inderlig truknem!ige over at .h.71Ill1e samles om de tændte Julelys, der straaler d'rit og varmt 
i danske Hjem, og Alvoren, der ligger bag, kan kun mane os dobbelt til at staa Vagt om de Værdier, som 
er de bærende i vores Land, og som vi i vort Løfte til hinanden her i Mar.ineforeningen har givet Haand
slag paa, at vi under vort Flag 'Vil værne og staa sammen om. 

Her paa Aarets sidste Dag vil vi samles om at sende vor Æresformand, Hans Majestæt Kongen vore 
varmeste Hilsner og Ønsker med Tak for aldrig svigtende I:nteresse. 

En Tak til Søværnet og Handelsmarinens ledende Mænd for udvist Hjælipsomhed ii vort Arbejde i Aaret, 
der gik, og de hjerteligste Jule- og Nytaarsønsker til vore Orfogsgaster og Søfolk - specielt til de, der 
maa holde Jul og Nytaar borte fra Hjemmet. 

Vi sender vore Broderforeninger i Norge og Sverige vore, bedste Ju,le- og Nytaarsønsker med Tak for 
det gode Samarbejde i det forløbne Aar. 

En Tak til alle og hver i Marineforeningen for Indsats og Sammenhold og med Ønsket om en glæ-
delig Julefest og et godt Ny,taar. 

GUD BEVARE KONGEN 

Sømilitære Betragtninger 
Af 
Kommandørkaptajn 

S. S. Thosvrup. 

Gennem de seneste Maaneder har Suez-Krisen sat 
sit dystre Præg paa den verdenspoliti.ske Skueplads 
og har tillige med de tragiske Begivenheder i Ungarn 
og den mange andre Steder herskende Uro frembragt 
en Spænding mellem Magtgrupperne, som staar i grel 
Modsætning til den tilsyneladende venlige Atmosfære, 
som ikendetegnede første Halvdel af 1956. 

Den skete Udvikling har for de fleste gjort det 
klart, at Tiden ikke - som haabet og af mange troet 
- er inde til Nedskæring af Forsvarsberedskabet. Den 
store Hastighed, hvormed Situationen skiftede fra til
syneladende Tryg,hed til Spænding og Pessimisme, ma
ner snarere ,til at sige tværtimod. 

Det er velkendt, at der for et Par Aar siden blev 
foretaget en 1·et kraftig Begrænsning af Forsvars
budgettet herhjemme som Følge af den økonomiske 
Udvikling. Denne Foranstaltning blev i sin Tid be
tegnet som midlertidig, og det blev tilkendegivet, at 
man stort set ville ,søge at opretholde .Forsvarets 
Rammer, medens Anlægs- og Nyanskaffelsesprogram
merne skulde strækkes. Det turde være klart, at en 
saadan Løsning kun kan være midlertidig, thi gen
nemfø1·t over en længere Periode vil Resultatet blive 
en hastig fremadskridende Forældelse af Materiellet 
og dermed en Opsparing af Vanskeligheder, 1ndtil en 
ny Genopbygning maa iværiksættes. 

I det smukke og interessante Tidsskrift 
SØFART fremsætter Kommandø11kaptajn 
Thostrup nedenstaaende sømilitære Be
tragtninger, som maa formenes ogsaa at 
være af Interesse for Marineforeningens 
Medlemmer. 

1For ca. halvandet Aar siden blev der nedsat et 
Forsvarsudvalg bestaaende 'af en Række Folketings-
mænd med den Opgave at overveje saadanne Æn
dringer af den gældende Forsvarsordning, som Ud
vikling,8'Il. havde gjovt paakrævet. Det vil være natur
ligt at formode, ait bl. a. den førnævnte Skævhed mel
lem Rammer og Anskaffelser vil blive gjort til Gen
stand :for Overvejelse i Udvalget. 

Iøvri,gt vides der kun lidt om dettes Arbejde, men 
der er ,dog fr:a Tid til anden fremkommet enkelte An
tydninger, dog mest ruf indirekte Natur. En af de 
Ting, der har kunnet sluttes af disse, er, at man -
UJlder Henvisning til den politiske Udvikling indtil 
Sommeren 1956 - har ha.abet at kunne opnaa yder
ligere Besparelser paa Forsvarsbudgettet, hvilket i 
Praksis maatte betyde en I:ndskrænkning af Styrkerne, 
saafremt en tidssvarende Ordning skulle opnaas. Det 
bør s0111 nævnt ventes - og er ud fra militære Syns
punkter meget anbefalelsesværdigt - at den seneste 
Udvikling medfører en Opgivelse af T.anken om Ind
skrænkninger. Desuden bør der - ikke mindst for 
Søværnets VedkOI11I11ende - skabes Betingelse for at 
gennemføre saadanne Fornyelser og Anskaffelser, som 
har været udsat. 

Indi:rekte giver Suez-Krisen Anledning til ait frem-
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sætte Betragtninger om Søværnets Opgaver og Be
tydning for Landet. 

Kun kort Tid efter Suez-Kanalens Spærring kunne 
Følgerne registreres især i Form af mindskede Olie
tilførsler, hvorved en Rationering af flydende Brænd
sel blev nødvendig. Dette antyder vort moderne Sam
funds Afhængighed af Import af Olieprodukter og vi
ser, hvor hurtigt en Indskrænkning af Tilførslerne 
kan mærkes i Samfundsmaskineriet. Men den nød
vendige Import omfatter som bekendt ogsaa mange 
andre Varetyper, og den overvejende Del af Til
førslerne maa ske ad Søvejen. 

I Tilfælde af Krig vil det være en anden og væ
sentlig alvorlige.re Trusel end en Kanalspærring, som 
kan komme til at influere pa.a vore Tilførsler og der
med paa Muligheden for at holde Samfundslivet igang. 
Det drejer sig om fjendtlig Trusel i Form af Angreb 
paa Forsyningsskibsfarten ved Hjælp af Ubaade, Mi
ner, Luftfartøjer og Overlladeenhede.r. I e.n Nød
situation vil der opstaa Behov for øget Forbrug paa 
mange Omraader, og selv om der iøvrigt søges gen
nemført en dybtgaaende Rationering, vil Tilførsler af 
ret betydeligt Omfang fortsat være nødvendige, hvil
ket vil sige periodisk Anløb og Afgang af et stort 
Antal Skibe. 

Det vil være en af Søværnets vigtigste Opgaver at 
beskytte denne Skibsfart, hvilket vil kræve Udførelse 
af en Række forskelligartede Operationer, saasom 
Eskortering, Patrulje.ring, Minestrygning og Havne
forsvar. Dette medfører Behov for flere Skibstyper, 
hver med sine særlige Egenskaber og Udrustning, 
lige.som forskellige Anlæg og Etablissementer i Land 
er paakrævet. 

Betingelsen for en heldig Gennemførelse af Forsva
ret af vore Forsyningslinier er naturligvis først og 
fremmest, at Territoriet kan holdes og vore Far
vande besejles. Opfyldelse af denne Betingelse er nøje 
forbundet med det samlede Forsvars primære Opgave: 
at forhindre fjendtlig Invasion og Besættelse af Lan
det. Det maa bemærkes, at en heldig Løsning af den
ne Opgave i det lange Løb er afhængig af sikre 
Tilførsler. 

Saafremt der skulde blive Tale om et Østmagt
angreb bl. a. paa Danmark vil søværts Invasion være 
en sandsynlig og farlig Trusel. Det vil være Søvær
nets anden vigtige Opgave at medvirke til at bekæmpe 
denne Trusel, dels direkte ved Angreb paa Invasions
styrker til Søs, dels indirekte ved at forhindre fjendt
lige Styrkers Adgang til visse Farvandsomraade.r og 
Kyststrælrninger, i hvilken Forbindelse Minevaabnets 
Betydning maa fremhæves. Ogsaa her bliver der Be
hov for forskellige Skibstyper samt Anlæg i Land. 

Udover de nævnte rent militære Opgaver paahviler 
det Søværnet at varetage Søopmaaling samt Fiskeri
inspektion - og Stationstjeneste ved Grønland, Fær
øerne og i Nordsøen. Hertil kommer desuden Delta
gelse i Søredningstjeneste. Disse særlige Opgaver e.r 
mere fredsbetone.de, men bør ikke negligeres, idet de 
har til Formaal at manifestere dansk Suverænitet og 
at gavne danske Samfundsinteresser. Mange af Op
gaverne kan løses af almindelige Orlogsskibe af pas
sende Type, medens andre kræver særligt konstruerede 
En.heder. Sidstnævnte vil imidlertid i Krigstilfælde 
kunne anvendes til Løsning af lokale militære Op
gaver. 
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Den Opbygning, som hidtil har fundet Sted, har 
bragt Flaadsn op paa følgende Enheder: 

7 Fregatter og Kystjagere, 
5 Korvetter, 

10 Patruljebaade (heraf 4 tidligere Minestrygere), 
18 Motortorpedobaade, 

3 Ubaade, 
6 Minelæggere, 

ca. 25 Minestryge.re, 
2 Depotskibe og 
2 Opmaalingsskibe samt 

en del mindre Bevogtnings- og Inspektionsfartøjer. 

Typemæssig,t er denne Sammensætning paa nuvæ
rende Udviklingstrin principielt hensigtsmæssig. Men 
i Forhold til de foreliggende Opgaver ligger Antallet 
af Enheder for de fleste Typers Vedkommende væ
sentligst under det ønskelige - selv naar Mulighe
derne for en vis Hjælp fra vore Allierede tages i 
Betragtning. 

Det maa her bemærkes, at Antallet for enkelte Ty
pers Vedkommende har været .højere, men det har 
været nødvendigt at udrangere en Del Enheder paa 
Grund af Alder, og for disse har det ikke været mu
ligt at faa Erstatning paa Grund af den tidligere 
nævnte Budgetbegrænsning. 

Af de nuværende Enheder er der flere, som efter
haanden nærmer sig Aldersgrænsen, saaledes at det 
Erstatningsproblem, som normalt bør løses gennem 
en gradvis Fornyelse, snart vil melde sig med Vægt 
og i et unormalt stort Omfang. 

Ved Erstatning af ældre Enheder vil der som Følge 
af den tekniske Udvikling efterhaanden blive Tale 
om Indførelse af nye Vaaben og nye Maskintyper 
m. m. Medens dette kan medføre visse Ændringer i 
Taktik, maa de sømilitære Opgaver i det store og hele 
forventes at være uændrede, og der vil stadig være 
Behov for en Differentiering af Skibstyper. 

Hele Spørgsmaalet om, at der tilvejebringes det for
nødne Antal Enheder til Flaaden, og at disse holdes 
tidssvarende under Hensyn til Udviklingen, henhører 
i første Række under de bevilgende Myndigheder og 
i nuværende Situation under det Forsvarsudvalg, som 
har faaet til Opgave at undersøge de foreliggende 
Problemer. 

Det er naturligvis ikke muligt at forudsige konkret 
hvilket Grundlag, der bliver vedtaget for Flaadens 
videre Udvikling. Som Forholdene i Verden er og med 
det danske Samfunds store maritime Interesser og 
dets stærke Afhængighed af Sømagt med Hensyn til 
at sikre saavel Territoriet som Tilførslerne, maa Op
retholdelse af Flaadens nuværende Omfang imidlertid 
anses for at være minimale som Maalsætning for en 
fremtidig Ordning. 

Foruden de nødvendige Foranstaltninger til at raade 
Bod paa den Udsættelse af Materielfornyelsen, som 
har fundet Sted, er der forskellige personelle Spørgs
maal, som maa løses. Det vigtigste er at skaffe til
strækkeligt fast Personel, hvilket især kræver For
bedring af Vilkaarene for Langtidstjeneste. 

Resultatet af Forsvarsudvalgets Arbejde imødeses 
naturligvis med Spænding - og med Haab om, at 
de udvalgte Medlemmer er i Besiddelse af samme ma
ritime Intuition, som i tidligere Tider har været lagt 
for Dagen til Gavn for vort Land. 



Kabler og Julegaas 
Af Baadsmand Anders Olesen. 

Handelsflaadens Velfærdsraad udsender 
det smukke lille Tidsskrift "Horisont", 
hvorfra den efterfølgende lille Skildring 
er taget. Dels er det en Slags Julefor
tælling - dels giver den et godt Indblik 
i en speciel Gren af dansk Skibsfart, som 
sikkert er ukendt for mange. 

Det er lige begyndt at lysne, da Kabeldamperen 
EDOUARD SUENSON Juleaftensdag ved Nitiden om 
Morgenen letter Anker og forlader Thorshavns Red. 
Der er anmeldt Brud paa Kablet mellem Seydisfjord 
og Thorshavn et Sted mellem 10 og 15 Mil Nord for 
Færøerne. Vejret er heldigvis nogenlunde, da vi sej
ler op mellem Øerne, fra hvis lodrette Fjelde talrige 
smaa Vandfald fosser ud i Havet. Hist og her ser 
man i en Dal en lille By bestaaende af en Samling 
Huse og en Kirke. lkke et Træ eller en Busk er at 
øjne. Den eneste Vegetation er de s.maa, firkantede 
Parceller med Græs, indrammede med lave Stendiger. 

Efter nogle Timers Sejlads er vi ude i Norda.tlan
ten, hvor Søen gaar temmelig højt. Barometeret er 
faldet til 718. Det ser knapt saa godt ud. Vagten og 
den ene Frivagt er i fuld Gang med Klargøring til 
Kabelarbejde og begynder med at stikke Slæbekablerne 
ud. Det er nogle lange Ledninger forsynet med Elek
troder, der slæber efter Skibet under Eftersøgning af 
Kablet, man søger at opfange Signalerne, der ud
sendes fra Thorshavn og Seydisfjord. Her er ca. 50 
Favne Vand, saa der er et Par Hundrede Favne 
Slæbekabel ude. 

Ved Middagstid opfanges Signalerne, og der sættes 
en Bøje ud for at markere Stedet. Slæbekablet hives 
ind, og i Stedet stikkes et Dræg ud paa Line. 

Det varer ikke længe, før vi mærker, at Kablet er 
paa Drægget. Dette her er Rutinearbejde, og der 
famles ikke i Blinde. Dræglinen sættes til Spilkoppen, 
og der hives ind paa den kraftige Kabelmaskine, der 
staar under Dækket. 8 Mand staar agten for Ma
skinen og tager fra og skyder Trossen op agten for 
Maskinen. 

Saa va1·skoes det, at Kablet er over Vandet. Ma
skinen stoppes, og der bliver raabt forefter: ,,Klar 
til at snowte ! " Det lyder svært teknisk, men betyder 
saamænd bare at sætte Kædestropper paa. 

En Mand i Baadsmandsstol bliver firet ned til 
Kablet og faar en Trosse og en stor Sjækkel firet 
ned. Snowten lægges paa Kablet, Sjæklen sættes -i 
Snowten, og Trossen fastgøres i Sjæklen. Manden i 
Baadsmandsstolen bliver halet op, og saa hives der 
ind igen, ,til Kablet i en Bugt kommer vandrende 
ind over Bovrullen. Saa holdes der an, Drægget fjer
nes, og der lægges Snowter paa hver Side af det 
Sted, hvor der skal kappes. De sikres med rigelige 
Bændsler og fastgøres til hver sin Pullert. 

,,Fast!" bliver der varskoet. 
,,Saa kapper vi!" :maber Skipperen. 
J ointeren bruger sin Butter. Det betyder oversat 

til Dansk, at en Mand klipper Kablet over med en 
stor Boltsaks. 

Kabeld<J/tnperen EDOUARD SUENSON. 

Sa,a kommer Kabelformanden med sine Ledninger, 
der føres ned til Testlrwmmet (Prøverummet) og for
binder Ledningerne til den Tamp af Kablet, der viser 
mod Thorshavn. 

,, Thor:,havn er der ! " raa,bes der fra Testrummet. 
Saa ligger Fejlen ikke her. Denne Tamp kan altsaa 

fires i Søen igen indtil videre. Der maa en Bøje ved, 
for at <man kan finde den igen. Der arbejdes med 
Bøjereb, Kæder og med Para,plyankeret, der fuldstæn
dig ligner en Paddehat, hvorfor det da ogsaa altid 
kun benævnes Mush!room" Bøje Nr. 4, en stor Lys
bøje, bliver sjæklet •til. 

Saa lyder Koonmandoen: ,,Fir Bøje af, lad gaa 
Mushroom!" 

Styr.manden ~tipper Ankeret, og Kæden rasler ud 
af Hale,gattet. Bøjen fires af og sejler langsomt for
efter klar af Boven. 

Saa hives der ind paa den anden Tamp af Kablet, 
der viser mod Island. Der hives paa styrbords Ma
skine. Det er fire Sømil, der skal ned i Tanken. Her 
er tre runde Tanke med for.skellige Slags Kabler. 
6-7 M.and farer rundt med Kablet nede i Tanken 
og skyder op. Det tager en 3-4 Timer at faa hevet 
ind, og det kan være tungt nok, naar det er et svært 
Kabel. 

Efter en Times Tid løser et nyt Hold af i Tanken. 
Dernede gaar det stadig rundt og rundt. Der bliver 
fortalt mange gode Historier ved en saadan Lejlig
hed - og daarlige ogsaa. Men Tiden gaar med det. 
Det ske:r, at en Mand faar en J!'od l Klemme mellem 
Kablern,e og er ved: at blive begravet. Man faar nogle 
Knubs, og der kan falde nogle drøje Udtryk. Ellers 
er det hele dog meget selskabeligt. 

Henad Aften begynder det at blæse op. ,,Mon vi 
i det hele taget bliver færdige i Aften?" 

Saa lyder pludselig en Røst fra Dækket: ,,Klar til 
at sætte Bøje! Tampen er inde." 

• Alle :Mand paa nær een skal op, og saa gaar det 
vilde Ja,g. Klokken er 6. Det er Juleaften, og der er 
Masser af Arbejde at gøre endnu. 

Og det blæser. 

Vejreit er saadan, at der ikke ikan tænkes paa Kabel
arbejde. Kablet bliver derfor kappet, og en ny Bøje 
sættes. Det er a.llerede over Skaffetid, og Styrmanden 
spørger Baadsmanden, om Gutterne vil spise nu og 
saa bagefter gaa ud og skalke og gøre rigtig søklar. 

Baadsmanden tager en lille Diskussion med Folkene, 
og der bliver Enighed om at tage et raskt Nap med 
det samme, saa har Vagten Resten af Aftenen i Fred, 
og man sparer Frivagten for at tørne til og faa Jule
aften ødelagt. 
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Kun godt en halv Time varer det, saa er Skibet 
som slikket, alt er 1SUrret og sk:a.lket, og saa gaar vi 
til Fest. 

Den staar selvfølgelig paa Gaasesteg og Risengrød 
og en stor Lag,kage med Flødeskum. 

"Nej - stop. Først rundvaskes og Frivagtsklunset 
paa!" 

Kammeraterne venter ved Bordet. Kokken stiller 
med en mægtig Gaa,s og en stor Forskære:r,kniv. 

,,Lad saa gaa, Baads, vil du skære for?" 
Om Baadsmanden vil? - Det er netop Baadsman- _ 

dens Hobby, og i Løbet af 0,5 er Gaasen splittet. 
,,Et Laar til mig," raaber Donkey. 
,,Og det a/Ildet til mig," kræver Jointeren. 
,,Helle for Gumpen," indskyder Peter Baads. 

Saa gaar der en lang Tid, hvor man kun hører 
Tandhjulene. De bliver smurt af og til, Kinderne 
bliver røde, og Stemningen stiger. Snart er der kun 
Vraget tilbage af Ga.asen. Der bUver ikke meget til 
Julefrokosten. Kabelforn1anden og Dæksdrengen itager 
nu fat paa Opvasken, og de andre pynter op og gør 
parat til næste Akt. Nu kommer der Kaffe og Kager, 
Julegodter og Cognac. Radioen aabnes. Man hører 
Hilsner fra Slæg,t og Venner, og de ,besvares med en 
kærlig Tanke. Senere høres Radioudsendelsen fra Sø
mændenes Julefest i København. 

Saa tændes Juletræet. Der synges, og der fortælles 
Historier. Førstestyrmand kommer rundt med Haitten 
fuld af Lodsedler. Nu ,skal· der trækkes Lod om Jule
gaverne, der er sendt til Skibet fra Sømandsmissio
nen. Disse Pakker er <kommet fra alle Egne af Dan
mark, og hvor de dog altid vækker Glæde om Bord 
Juleaften, hvad enten :µian er paa Søen eller i en 
udenlandsk Havn. Der er mange Søfolk, som ikke 
faar anden Julegave end denne, og der gaar derfor 
mange venlige Tanker til Giverne. 

Det er bare ikke nok lllled at tænke, og man husker 
hverandre paa at skrive. Man husker ogsaa hverandre 
paa at notere sig for en Pengegave til Børnenes Kon
tor bag paa hver Lodseddel. 

Alle har fa.aet deres Gaver, og det svil:rer med Ud
brud fra Modtagerne: 

"Sikke dejlige Strømper. - Nu skal jeg ikke stoppe 
Sokker de næste 14 Dage." 

,,Et Halstørklæde! Det har jeg aldrig ejet før. 
Bare man ikke bliver forvænt." 

De,r hives ind paa Kabelet. 
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,,,Skrivepapir og Konvolutter i Massevis! Nu har 
jeg ingen Undskyldning mere." 

Jo, de Gaver er valgt med Omtanke. 
Saa gaar vi paa Visit i de andre Messer. Vi ønsker 

glædelig Jul, fremviser vore Gaver og hygger os i en 
god Stemning. Hyg,gen i Messerne forhøjes kun ved, 
at Stormen rusker i Rigningen udenfor, og at Sø
sprøjtet slaar mod Koøjerne. 

Det blæser mere op, men Skibet ligger ret støt op 
mod Vinden. Her er for dybt til at ankre, men en 
Styrmand og en Rorgænger er sta,dig paa Broen, og 
de skal nok sørge for, at vi fa.ar en rolig Julenat. 

Der har været arbejdet haardt i Dag, og de fleste 
gaar tidligt til Køjs. En enkelt Mand sidder ~ke 
og skriver et langt Brev hjem til sin Kone, mens han 
er i Julestemning. - For hvis det stilner af i Mor
gen, gaa.r det løs med Arbejdet igen. 

En anden ligger maaske endnu vaagen i Køjen og 
fordøjer Ga.asestegen. Han funderer nok paa, om de 
derhjemme har haft en lige sa:a. hyggelig og stem
ningsfuld Juleaften, som han har haft her blandt 
gode Kammerater. - Takket være Sto1men. 

Blokhus Fiskeriforening afslørede den 29. December 
en Mindesten for druknede Fiskere og Redningsmænd. 
Stenen, som er af Granit, blev stillet op ved nederste 
Kliti-ække, saa den kan ses fra Havet. Tyve omkomne 
Fiskere mindes paa denne Maade. 

Afsløringen skete paa Hundredaarsdagen for Blok
hus Redningsbaa.dens Kæntring, der kostede seks Fi
skere Livet. 

Bjergningen af Orlogsskibet V ASEN, der sank i 
Strommen i Stock!holm i 1628, vil blive paabegyndt 
om nogle Da,ge. Det forberedende Arbejde er paa det 
nærmeste tilendebragt, og Marinens nye Undervands
Fjernsynska.mera, hvormed Vraget skal undersøges, 
er blevet prøvet paa Stedet. 

V ASEN blev lokaliseret i Sommer af en Amatør
forsker. Bjergningsarbejdet vil efter al Sandsynlighed 
•ikke kunne tilendebringes i dette Efteraar, da Træ

værket, der er gennemtrukket af 
-· 7 Vand, vilde blive ødelagt af Kul

d.en, men man ha.aber at kunne 
hæve Dele af Skibet og løfte 
Vraget til Foraal'et. 

Kommandør C. V. Evers, der 
tidligere har været Medlem af 
Ma1ineforeningens Hovedbesty
relse, har nu afløst Kommandør
kaptajn Niels Baron Iuel-Brock
dorf f ,som Fo1mand i Stiftelsen 
Bombebøssen i København. 

Marinens Bibliotek takker for 
HJælpen med Hensyn til Kom
plettering af Bibliotekets Sam
ling af UNDER DANNEBROG 
- der mangler nu kun UNDER 
DANNEBROG Nr. 12, 1917 -
som man er meget interesseret i. 



Den 3. November 1956 afholdt Marineforeningens 
Hovedbestyrelse sit ordinære Efteraarsmøde, for før
ste Gang under den nye Forma.nd, Kommandør de 
Lichtenbm-gs Ledelse. 

Ved denne Lejlighed supplerede Hovedbestyrelsen 
sig i Henhold til Marineforeningens Love i Stedet for 
de afdøde Medlemmer, Lokomotivfører V. Jørgensen, 
Roskilde, og Konsul N. E . Christensen, Aalborg, efter 
Indstilling fra henholdsvis Distrikterne Sjælland N. og 

Jylland N. med 
Skibsbygmester 
-4.nton Nielsen, 
Holbæk, og 
Taksator Arne 
Sørensen, Aal-
borg. Begge 
Valgene skal 
dog godkendes 
af det først
kommende Sen
demandsmølde. 

,,Skibsbygge
ren", som An
ton Nielsen po
pulært kaldes, 
har været Med
lem af Marine-
foreningen si-

Anton Nielsen. den 1938, og 
fra 1947 har 

han været Formand for Holbæk Afdelingen. Taksator 
Arne Sørensen blev Medlem af Aalborg Afdelingen 
i 1948, og fra 
1954 har han 
haft Sæde i Af
delingens Be
styrelse. 

Efter Hen
stilling fra 
Sendemandsmø
det i Hjørring 
har Fon-et
ningsudvalget 
foretaget for
skellige Under
søgelser og ført 
fors.kel!lige For-
handlinger om 
Trykningen af 
Medlemsbladet, 
som er resulte
ret i et kon
kret Tilbud fra 

A1-ne Sørensen 

et anerkendt Provinsbogtrykkeri, hvorved der 
kunne skaffes en Besparelse i Trykkeriudgiften 
af en Støn-elsesorden, som Hovedbestyrelsen ikke 
mente at kunne sidde overhørig. Forhandlingerne før
tes derfor videre, og Ma1·ineforeningen har nu afslut
tet Kontra.1.i; med Holbæk Amts Bogtrykkeri om 
Trykning af UNDER DANNEBROG fra den 1. 7. 
1957 at regne. Den her omtalte Ændring af Trykke
sted vil iøvrigt ikke medføre nogen Forandring i 
Bladets Udsendelse og Distribution. Marineforeningen 

har samtidig bragt Heydes Bogtrykkeri, København, 
en Tak for godt mangeaarigt Samarbejde, som kun 
økonomiske Grunde har bragt til Ophør. 

Efter Vedtagelse paa Sendemandsmødet i Hjørring 
har Hovedbestyrelsen arbejdet videre med Forslaget 

til et specielt Emblem for 
40 Aars Medlemsskab af 
Marineforeningen. Man ene-
des om et Emblem, be-
staaende af de tidligere 25 
Aars med et Spænde over 
Ba;andet mærket: 40 Aar. 
Naar 40 Aars Emblemet 
skal anlægges, er det ord
net saa praktisk, at der fra 
Hovedkontoret rekvireres 
et 40-Aars Baand til en 
Pris af Kr. 4,-, og det 
vil da være en let Sag •at 
udskifte Baandet i det tid
ligere 25 Aars Emblem med 
det nye Baand med paa
syet Spænde. 

Som sædvanlig modtog Marineforen,ingens Hoved
bestyrelse Indbydelse fra FLOTTANS MAN i Malmo 
til at lade sig repræsentere ved Foreningens Luciafest 
15. December. Landssehretæren deltog i Aar i den 
smukke traditiOlllsbundne Festlighed hos vore sven
ske Kammerater og den paafølgende Dag i en kam
meratlig- Lunch i Foreningens smukke, nyindrettede 
Sal i egen Bygning. 

Marineforeni.ngens For.mand har som sædvanligt ud
vekslet Jule-- og Nytaarshilsner med Formanden for 
Norges Orlogsforbund og FLOTTANS MÅNs Ord
forande i Stockholm. 

Som vedtaget paa Sendemandsmødet i Hjørrimg i 
Maj 1956 v.il det kommende Sendemandsmøde finde 
Sted i Esbjerg, det bliver Lørdag den 25. og Søndag 
den 26. Maj, det nærmere frogram vil følge i Med
lemsbladets April Nr. 

Fra Sverige er oplyst, at det 6te nordiske militære 
Kamme:ratskabsstævne vil finde Sted i Stockholm i 
Dagene 31. Maj, 1. og 2. Juni i Aar. Nærmei·e Pro
gram vil blive bekendtgjort i UNDER DANNEBROGs 
April Nr. 

Det a,ar!ige Jubilarstævne er fastsat til Søndag den 
lste September, Programmet herfor vil blive bragt 
Bladets Juli Nr. 

I Ti!Blutni:ng til Omtalen af Flaadens gamle og nye 
Korvett.~r i Oktober Nr. af UNDER DANNEBROG, 
kan jeg oplyse, at Kirkeskibet i Skanderborg Slots
kirke er en nøjagtig Model af Korvetten FLORA. 

Nævute Kirkeskib blev skænket Skanderborg S lots
kirke ii 1850 af Bagermester Thomas Brædstrup, 
Skandeirborg. 

I 1949, da Slotskirken blev restaureret, fik F L ORA 
ogsaa 1m Oppudsning, saaledes at det nu fremtræder 
smukt og korrekt i det skønne Kirkerum. 

A. Ravn-J =en, 
Medlem af Aarhus Afd. 
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Søværnets Havariskole, der hicftil har arbejdet in
terimistisk, har nu faaet bevilget Midler til en mo
derne Skole. Samtidig undersøger man Muligheden 
for et Samarbejde mellem Havariskolen og Handels
marinen, bl. a. med Undervisning i Brandbekæmpelse 
og Røgdykning. Et Samarbejde mellem Statens Skibs
tilsyn og Skolen er allerede indledt. 

Efter sidste Krig oprettede baade England og USA 
særlige Myndigheder, der beskæftigede sig med Pro
blemer om Skadebekæmpelse ( damage control). Efter 
Tjenesterejser til og Studium ved disse Myndigheder 
i Udlandet blev det danske Søvæ:rins Havaritjeneste 
oprettet og underlagt Kystflaaden, og Befalingsmænd 
af alle Kategorier blev sendt til Instruktøruddannelse 
paa Havariskoler i England og USA. I det sidst ud
komne Nummer ,af Tidsskriftet SØFART har Kom
mandørkaptajn P. Krøyer gjort Rede for Havaritjene
stens og Havariskolens Virksomhed. 

Studiet af Omstændighederne ved flere Skibstab 
gjorde det sandsynligt, at mange kunde have været 
undgaaet, saafremt Skaderne i Skibene var blevet 
udbedret hurtigt og effektivt, og hvis man allerede 
ved Skibenes Inch-etning og Konstruktion havde taget 
Forholdsregler til Imøde"gaaelse og Begrænsning af 
dem. Her i Landet er Søværnets Havaritjeneste raad
givende. 

Viceadmiral A. H. Vedel, der har været i U.S.A. 
paa et 14 Dages Besøg efter Indbydelse af Chefen 
for de .amerikanske Flaadeoperationer, Admiral Ar
le,i,gh A. Burke, modtog den 20. Sept. i San Diego 
paa den danske Regerings Vegne Minestrygeren ULV
SUND, der er bygget paa Flaadeværftet i San Diego 
til Danmark som Led i det amerikanske Vaaben
hjælpeprogram. 

Viceadmiralen fortsatte til San Francisco, hvor Mi
nestrygeren GRØNSUND blev overdraget fra United 
States Navy tli.l. det danske Søværn. 

Det var et højtideligt Øjeblik, da Stars and Stripes 
blev halet ned og Dannebrog gik til Tops. Den ameri
kanske og den danske Nationalsang blev spillet, og 
de tilstedeværende va1· grebet af Begivenhedens høj
tidelige Karakter. 

I Forbindelse med Overdragelsen indbød Komman
danten for det 12. Marinedistrikt ,i San Francisco, 
Rear admiral John R. Redman, til en stor Reception 
paa Treasure Island den 24. September. Omtrent alle 
højere Officerer fra de lokale Hær- og Flaadeenheder 
var mødt, og den lille Skare Danskere druknede næ
sten i den straalende Forsamling. 

Receptionens Æresgæst var Viceadmiral A . H. Ve
del, det danske 1Søværns Chef, der ledsagedes af Ma-
1tlneattacheen i Washington, Kontreadmiral Sv. Ram
lau-Hansen, Kolillilamdør A. Linde og Kaptajnløjtnant 
K. C. G,t·eve Trannpe. 

Viceadmiral A. H. Vedel er blevet udnævnt til 
Chief Commander af den amerikanske Orden Legion 
of Merit ved en Højtidelighed i det amerikanske 
Flaadehovedkvarter i Pentagon. 

Dekoreringen, der blev foretaget af USA's Marine
minister Charles Thomas, var den formelle Afslut
ning paa den to UgeI1S Rundrejse til amerikanske 
Flaadeinstitutioner, som Viceadmiral V edel har fore-
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taget efter Indbydelse fra den amerikanske Flaade
chef, Admiral Arleigh Bu.rke. 

Den amerikansk byggede Minestryger OMØSUND, 
der var overdraget Danmark i Seattle paa den ame
rikanske Nordvestkyst i Juni, tilbragte Dagene fra 
den 17. til den 22. Oktober i den amerikanske Flaade
base Rodman, Cana! Zonen, før den passerede Pana
ma Kanalen paa Vej til Norfolk Virginia. I Anled
ning af Besøget afholdtes der flere Fester i den dan
ske Koloni. 

De to sidste Minestrygere, GULDBORGSUND og 
VILSUND, der bliver bygget i San Diego, ventes til 
Long Beach med 4 Officerer og 29 Mands Besætning 
hver, omkring den 15. Januar, men det er muligt, de 
kommer allerede inden Jul, saa der ialt vil være ca. 
130 Gæster fra den danske Flaade i Helligdagene. 

De 4 første Enheder i denne Minestrygerklasse 
AAIØSUND, EGERNSUND, ALSSUND og OMØ
SUND er i Løbet af Sommeren overtaget og hjemført 
til Danmark. 

I et afsides Skur i en Del a;f det gamle Baadebyg
gerværksted l'lllilmes Holmens maaske allerstørste hi

. storiske Seværdigheder, nemllig de oplagte, kongelige 
Chalupper, som faktisk burde ligge paa et anderledes 
for Offentligheden tilgængeligt Sted. 

Der er 2 Chalupper, en 16-Aarers, der er bygget 
omkring 1780 af en ukendt Baadebygger, og en blaa, 
20-Aarers Chalup, der er en Gave fra den daværende 
russiske Storfyrsttronfølger, senere Kejser Alexander 
III, der skænkede den til Kong Christian IX. I 1872 
blev Chaluppen bragt her til København af Orlogsski
bet RURIK og modtaget paa Orlogsværftet. Denne 
smuhl:e Chalup blev benyttet af Kongefamilien ved 
flere af de større danske Orlogsskibes Stabelafløb
ninger i Begyndelsen af <lette Aarhundrede. Der findes 
ogsaa en 4 Aarers Gondol. Oprindelig var der 2, men 
den ene blev ødelagt ved Frederiksborg Slotsbrand 
i 1859. Den anden, som anvendtes paa Esrom Sø, 
henstod tidligere i det ved denne Sø beliggende Skip
perhus, hvorfra den i 1907 - paa Foranledning af 
Nahlonalmuseets daværende Direktør, Dr. Mollerup -
blev flyttet ud til Orlogsværftet. 

Nyt fra 
DET MARITIME HJEMMEVÆRN 

Som Medlem af Marineforeruingen og det maritime 
Hjemmeværn anmoder jeg herved om Optagelse af føl
gende: 

Da jeg erfarede, at der skulde afholdes et Eleinen
tær-Eursus paa Mariinestation Slipshavn, hvor Det 
maritime Hjemmeværn nu har faaet sin egen Skole, 
fik jeg den Ide at melde mig til <lette Kursus, ud 
fra den Forudsætning, at jeg maaske derved kunde 
lære Ting, som kunde komme mig selv og dermed 
min egen Flotille tilgode, og jeg maa sige, at det 
blev opfyldt i rigt Maal, et saadant Kursus burde 
enhver "vaad" Hjemmeværnsgast deltage i, og det 
er mit Haab, at det ikke er sidste Gang, jeg aflæg
ger Besøg paa Slipshavn, for der er Ting at lære 



for enhver af os, Ting, som har uvurderlig Betyd
ning for os alle. 

At skrive om, hvad vi har lært, vilde fylde for 
meget, men de, der endnu ikike har været paa Skolen, 
vil jeg henstille til -a.t melde sig til de forskellige 
Kursus, der bliver oprettet hvert Aar, saa vil man 
opdage, hvor meget man kan lære der. 

Naar der fra højere Sted er ydet os saa stor Hjælp 
ved Oprettelse af en saadan Skole, der ligger saa 
smukt ved Indsejlingen til Nyborg Fjord, og som 
burde være Kærnen i D. M. H.'s Arbejde, bør det 
være vor Pligt at melde os til disse Kurser, og gøre 
det fuldtalligt, saa det kan ses, at Oprettelsen af dette 
Uddannelsescenter ikke har været forgæves. 

Fra Skolens Befalingsmænds Side blev der gjort 
en stor I'!ldsats for at alle Elever fik Udbytte af 
Opholdet, men samtidig skal det siges, at der her
sker en kammeratlig Aand over det hele, og naar der
til kommer, at vi fik en dejlig veltillavet Kost, kan 
,,Mormor" derovre kun være stolt over de glade Ga
ster, hun sendte runde og sunde hjem. 

Derfor, tal med jeres Kammerater i Flotillerne og 
med Medlemmerne ude omkring i Marineforeningens 
Afdelinger om at komme en Tur til Slipshavn, I vil 
se, der er sikkert mange, der vil med, naar I først 
gaar hinanden lidt paa "Klingen", og jeg vil garan
tere for, at ingen vil fortryde det. 

Til Slut er det mit Ønske, at mange, mange flere 
fra de respektive Afdelinger !i Marineforeningen og 
ogsaa andre v:il slutte op om det "vaade" Hjemme
værn, saa vi, naar Dagen kommer, hvor vi skal vise, 
hvad v!i kan, kan vise, at vi virkelig har "Slagkraft". 

Med Tak for Optagelsen af denne Artikel vil jeg 
ogsaa sige Tak til de respektive Myndigheder og En
keltpersoner for Oprettelsen af denne dejlige Skole, 
og Hjælpen i vores daglige ~bejde. 

H. F. Ribbung, 
HJV-Gast No. 304064. 

Fra Hav og Havn 
,Fredag den 7. August var en J.L.-Dag i Panama

kanalen. For sydgaaende var der 4 J.L.-Skibe efter 
hinanden i følgende Rækkefølge: HEDDA DAN -
JONNA DAN - MEXICAN REEFER og ARGEN
TINEAN REEFER, som passerede BELLA DAN, 
der va,r for nordgaaende., der blev en Mærkedag for 
Rederiet Laiiritzen. 

Dansk Skibsfart anslaas i det forløbne Aar at have 
indsejlet ca. 1350 Mil!. Kr., hvilket er godt 100 Mil!. 
Kr. mere end i 1955. Fremgangen skyldes hovedsage
lig, at Verdenshandelens Volumen er vokset hurtigere 
end Verdenstonnagen, saaledes at Flaaden har haft 
stabil Beskæftigelse til lønnende Fragter, og en stærkt 
stigende Aarsag :maa ,tillige søges i den danske Han
delsflaades fortsatte Vækst. Tonnagen er godt en halv 
Gang større end før Krigen og langt mere effektiv. 
Den forøgedes i 1956 med 39 nye Skibe paa ca. 
130.000 BRT., og Rederiernes Byggeprogram omfatter 
for Tiden ca. 120 Slåbe paa tilsammen godt 600.000 
BRT. Denne Udvikling vil dog kun lige være til
strækkelig til at fastholde Danmai,ks Andel i Ver-

densskibsfarten, og den lader sig vanskeligt forcere 
- dels fordi Skattepolitiken her i Landet henviser 
Rederierne til Selvfinanciering, dels fordi Tilgangen 
af Dæks- og Maskinofficerer til Handelsflaaden er 
for ringe. 

Den britiske Flaades Flagskib paa Rhinen - den 
britiske Flaades Flodpat1:ouiller er en Del af NATO
Forsva.ret - er Motorbaad 6021. Officielt hedder 
den PRINCE CHARLES efter den britiske Tronføl
ger, men helt uofficielt hedder den KARIN II, eller 
hed ... idet det er det Fartøj, som Staden Hamborg 
i sin Tid skænkede Rigsmarskal Goring, og som blev 
opkaldt efter hans første Hustru Karin. Goring benyt
tede 8kibet til at skyde Vildænder. Fartøjet bærer 
endnu i sin Bov den særlige Stol, som Rigsmarskallen 
sad i, naar han skulde skyde sine Ænder. Denne Stol 
har et Sæde p11;a over en Meters Bredde. Fartøjets 
Chef er britisk, men Besætningen er tysk. 

Peter Freuchen vandt 16.000 Dollars ved en Fjern
syns-Quiz i New York, da han korrekt besvarede fire 
SpørgE:niaal om Havet. Han slog en Veteran-Skipper, 
Kaptajn Alexander Tanos fra Miami i Florida, der 
var hans "Rival". Kaptajn Tanos kunde dkke besvare 
det første Spørgsmaal, der gjaldt Afmærkningsmaa
den af ti-Favnemærket paa Lodlinen. 

Folketingets Marshall-Udvalg har frigivet et Beløb 
paa 4,7 Mil!. Kr. til Oprettelse af en Forsøgsanstalt 
for teknisk Hydrn- og Aerodynamik med Skibsmodel
tanke. 

Anlægget, der opføres i Kongens Lyngby, kommer 
til at staa i 6,3 Mill. Kr. Der skal her bl. a. udføres 
en række Modelforsøg af Interesse for vore Skibs
værfter, og der bliver antagelig ogsaa Tale om Forsøg 
i Anle:dning af Hanstholm-Projektet. Otto Mønsted
fonden giver et Tilskud paa 300.000 Kr., Skibsværft
foreningen 800.000 Kr., og andre Fonds en halv Mil!. 
Kr. Der skal bygges bl. a. en Skibsmodeltank med 
Opbevaringshavn for Modeller og flere Vindtunneller. 

Anlægget skal være en selvejende Institution, og 
det forudsættes, at Driften 'kan hvile i sig selv. Efter
haanden regner man dog med et vist Overskud, der 
skal bruges til Løsning af Forskningsopgaver. 

Fler,e københavnske Blade er gaaet over til at be
nytte ·Betegnelsen "Brit" i visse Forbindelser. De ta
ler f . Eks. om "Brit-Flaaden" og "Brit-Tropper". 
Selv om Forkortelsens Skønhed kan diskuteres, er den 
mere korrekt end "engelsk", hvilket Ord ellens i ud
strakt Grad har været benyttet om alt, hvad der 
stamm,er fra vor vestlige Nabo. ,,Br,it" er en Forkor
telse for "britiisk", og "britisk" er den korrekte Be
tegnelse for alt, hvad <ler vedrører det Forenede Kon
gerige England, Skotland, Nordirland - og nogle til
føjer ,.,Wales". Baade Flaaden og Hæren er derfor 
britisk" og ikke blot engelsk. Det samme gælder Par
lamentet og i det hele taget alle de Samfundsfunk
tioner, som de fire nævnte Lande har fælles. Det ene
ste, de,r er "engelsk", er Sproget. Vil De overbevise 
Dem om Rigtigheden heraf, kan De jo prøve at kalde 
en Skotte for en Englænder. Han vil ha,ve meget svært 
ved at tilgive Dem. (Derimod skal De ikke blive ;for
undret eller fornærmet, hvis ,han f . Eks. forveksler 
Danmark med Holland. Det kan saa let ske. Begge 
Lande er jo flade!) 
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Marinestueindvielse 
i Brønderslev 

Lørdag den 17/11 indviedes en ny Marinestue i 
Brønderslev. Der var mødt et thalvthundrede Medlem
mer med Damer, hvoraf en Del Gæster fra andre 
nordjydske Afdelinger. 

Kl. 18,15 hejstes Flaget, hvorefter Chefen for Nord
søens og Kattegats Marinekommando, Kommandør J . 
Jegstrup, Frederikshavn, holdt Indvielsestalen. Kom
mandøren udtalte bl. a.: 

"Jeg ønsker Marineforeningen hjertelig tillykke med 
denne smukke Marinestue og er overbevdst om, at 
Marinestuen efterkommer et længe følt Savn, ikke 
mindst her i Brønderslev, der ligger ret saa langt 
fra Søen. 

Det er mit Haab, at denne Marinestue vil bevirke, 
at et godt Kammeratskab og et godt Sammenhold fort
sat maa trives og udvikles her. 

Det Arbejde, der udføres af Marineforeningerne 
Landet over, er af stor Betydning for Søværnet og 
for Forøgelsen af Interessen blandt Danmarks Be
folkning for den Gerning, der udøves paa Søen. 

Jeg hringer Dem paa Si;,værnets V egne en Tak for 
Deres Indsats herfor, og for Deres aldrig svigtende 
Interesse og Arbejde for Forsvaret til Søs. 

Det er mit Ønske, at Marinestuen her, som jeg fø
ler mig overbevist om, vil blive ledet pa:a rette Maade 
og hyppigt besøgt, maa bidrage til, at Marinefor enin
gen i Brønderslev maa gaa en rig Udvikling i Møde 
paa alle Omraader. 

Med disse Ord e11klærer jeg :Marinestuen i Restau
rant "Hedelund" for aabnet og beder Dem alle sam
men med mig udbringe et Leve for den nye Marine
stue." 

Efter Kommandørens Tale blev der budt paa Vin 
og Kransekage, hvorefter man samledes til Spisning 
i Lokalerne nedenunder, der var meget smukt pyntede. 

Rasmu.s Rasmussen rtalte for H. M. Kongen, og 
K,a,ptajn!øjtnant Malmkjær talte for Flag og Fædre
land. 

Paa Hovedbestyrelsens Vegne overrakte det nye 
Hovedbestyrelsesmedlem, Arne Sørensen, Aalborg, et 
Bordflag og en Emblemplaquette, Aalborg Afdelingen 
overrakte en Gæstebog, Hjørring et Barometer, og 
fra Kaptajn Jensen mod toges et Par Pagajer fra Syd
Afrika, m. m. m . Der blev afsendt en telegrafisk Hil
sen til H. M. Kongen, og senere indløb der Svartele
gram, ligesom der fra Hovedbestyrelsen, Afdelinger 
og Medlemmer modtoges Blomster og Teleg:ziammer. 

Efter Sp,isningen var der Dans paa " Dækket", og 
Klokken 2,00 sluttede en festlig og kammeratlig Aften 
med Nedhaling af ,Flaget! 

Alle, der har været os behjælpelig med Genstande 
til Udsm~kningen af vor Marinestue, Hovedbestyrel
sen, Afdelinger og Medlemmer, der paa Indvielses
aftenen sendte os Gaver, Telegrammer eller Blomster, 
bedes herigennem modtage Medlemmernes og Afd.s 
hjerteligste Tak! 
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K. J. Jensen, 
Formand for Brønderslev Afd. 

Kongens Lyngby Afd.s mangeaarige Formand, Kom
muneassistent C. Møller-Petersen, fratraadte efter eget 
Ønske Formandsposten ved Generalfs. 3/ 2 1956 og ud
nævntes til Æresfomnand for Bestyrelsen. Som ny 
Formand valgtes Hovedbogholder Ejner Brolykke, og 
samtidig indtraadte Kristian Olsen i Bestyrelsen. 

Søllørød afholdt 27/ 8 sin 11 Aars Stiftelsesfest, en 
god Aften, hvortil Tilslutningen dog kunne have væ
ret bedre. 

Helsingør Afd. afholdt 19/9 Filmaften for Med
lemmerne med Damer med ,,Helsingørfilmen" i Farver 
paa Programmet. 

Søllerød Afd. havde arrangeret et "Eftera.arsmar
ked" den 22/ 9, desværre gav det ikke det forventede 
økonomiske Resultat, da for :mange Medlemmer svig
tede. 

Aarhus Af d.s Skyttelaug afholdt Fregatskydning 
9/10 - paa nær een var alle Laugsbrødrene mødt. 
Laugets Formand C. Amdisen blev Fregatkaptajn. 
A. Mortensmi fik 1. Præmie i Keglespil med E. Ja
kobsen som Nr. 2, og i Torpedoskydning opnaaede A. 
Mortensen ligeledes 1. Præmie og Olu.f Andersen 2. 
Præmie. 

Helsingør holdt 11/10 "Manneaften" med Filmen 
,,Fra Dreng til Kaptajn". 

Søllerød meldte ogsaa om meget fine Gevinster ved 
Andespillet 11/ 10, og den 18/ 10 forevistes "Søllerød
filmen". 

Glostrup-Taastrup Afd. fejrede 13/ 10 sin 11 Aars 
Stiftelsesfest, Hovedbestyrelsens Næstformand, Gros
serer Bønnelyckei holdt Festtalen, og blandt Gæsterne 
saas Næstfomnanden 0. Holst fra Damhussø Afd. 

Kalundborg Afd.s Skyttelaug afholdt 14/10 Fregat
skydning, ogsaa her opnaaede Skyttelaugets Formand, 
Tho,ma,s Dalsga<JIY'd, Røsnæs, Værdigheden som Fregat
kaptajn. Efter Skydningen mødte Damerne med Mad
pakkerne, og ved Fællesspisningen blev Præmierne ud
delt, og en fornøjelig Eftermiddag sluttede Skyd
ningen. 

Vordingborg afholdt Generalforsamling 17/ 10, hvor 
Formanden mindedes 2 afdøde Medlemmer: Overma
tros Rasmus Je:nsen og Maskinarbejder V. Ottosen. 
I sin fyldestgørende Beretning omtalte Formanden 
ogsaa Landsindsamlingen "De faldnes Minde". Regn
skabet godkendtes. Genvalg. 3 Kammerater modtog ved 
denne Lejlighed Emblemet under højtidelige Former, 
og Generalforsamlingen vedtog til Slut at udnævne 
Kommandør Paul I psen til Æresmedlem af Afde
lingen. 

Frederiksberg Afd. afholdt et vellykket Torskegilde 
den 20/ 10 · med Taler af Frederiksbergs Borgmester 
Axel Mølle,r, Afd.s Formand Ba-eh Hofle,,,· m. fl. Be
klageligvis :maatte Afd.s Skydeaftner indstilles grun
det paa ringe Tilslutning. 

Glostrup-Taastrup Afd. afholdt 1/11 Foredragsaf
ten, hvor Flyverløjtnan,t Mogens V. Hansen fortalte 
om Det danske Flyvevaaben og viste et Par interes
sante Film. 

Kongens Lyngby holdt Andespil den 3/ 11. 



Orlogshaptajn Dams Te·gninger IV. 

En af de gamle Torpedobaade i haardt Vejr - . 

Københavm Afd. holdt Andespil den 4/Ll, og den 3/11. .Den 3/12 holdt Intenda,nturkaptajn Clementsen 
6/11 var der Andespil baade i et !interessant Foredrag om GALATHEAs Jordomsej-

Odense, Aalborg og Roshilde - alle Steder meldes Jing. 
der om gode Gevinster og mange Overraskelser. Rosh;ilde afholdt Mødeaften å "Kahytten" 4/ 12. 

Vejle Afd. har til ny Fom1and v,algt Bagermester Københa,vns Afd. afholdt 6/12 en interessant Fore-
Støen Andersen. 

Frederiksberg Afd. fejrede Mortensaften 10/ 11 ved 
en Familieaften med Gaasesteg i Marinestuen den 
20/ 10. 

Randers Afd. havde samlet 45 Kammerater til Tor
skegilde i Marinestuen med paafølgende Lotterispil, 
en hyggelig Aften til Gavn for Kammeratskabet. 

Odeme Afd. afholdt Torskegilde 13/11. 
Ra,nclers Afd.s Damer havde arrangeret en Pakke

fest 17 /11 med Lotterispil, og det blev baade selska
beligt og økonomisk set en meget vellykket Aften med 
100 Deltagere. 

Aa,rhus Afd. ,var 17/11 inviteret til Sammenkomst 
paa Marinekasernen med Gule Ærter o. s. v. Ved 
denne Lejlighed 'Uddeltes Afd.s Sølvbæger for eksem
plarisk Opførsel i Tjenestetiden til vpl. 240388 Harry 
Pedersen. En vellykket Aften med fuldt Hus. 

Frederiksberg holdt Andespil 1/12 for Medlemmer 
med Venner og Familie. 

Gentofte Afd. havde paa Grund af Afd.s Stifter 
og Æresformand, Indkøbschef V. E. Holsts Død, af
lyst Andespillet den ,1/11 og den aarlige Fisketur den 

dragsaften, hvor Generalmajor Kragh talte om Dan
marks ForsvarSiil'1ulig,heder. Afd. uddelte atter i Aar 
nogle Portioner af Kgl. Vejer og Maaler C. p_ Dyr
hauges, Mindelegat til trængende ~ammerater. 

Glostrup-T~p Afd. afsluttede Aaret med en 
morsom Julefest 6/12 med Underholdning og Dans 
for Medlemme1me med Damer. 

Mar'ineforeningeins Skyttelav København afholdt Ju
leskyd.J!llllg paa Stadion 11/ 12, efiter Skydningen sam
ledes irnan til "Bussebord" paa "Søfolkenes Mindeho
tel" med Præmieuddeling og Lodtrækning om et Ma
leri af F1·. Landt. (Se Side 15). 

Aarhus spillede om Ænder den 13/ 12 Marine-
kæhytten. ---------------· 

Marineforeningens Glas 
er meget anvendelige som Præmier ved Fregat
skydninger eller andre Konkurrencer indenfor 
Afdelingerne. 

Som en Hilsen ,til en Kammerats .Jubilæum 
elle,r anden Højtidsdag er de ogsaa velegnede. 

E:estilles gennem Hovedkontoret. 
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Kongens Lyngby Afd. havde 12/ 12 Filmaften i 
Marinestuen paa "Lottenborg". 

Gentofte Afd.s aarlige Andespil løb af Stabelen 
13/12. Pr. 1/,1 1957 udsender Afdelingen igen sin 
fortræffelige Medlemsliste. 

Haslev Afd. har flyttet sin Marinestue til Jernbane
hotellet, til store lyse Lokaler. Hotellet er bekendt som 
et godt Madsted, men medbragt Mad kan ogsaa ny
des T Marinestuen. 

Aarhus Afd. afholdt 2. Juledag sin traditionelle 
Julefest paa Restaurant Klostelf'gaarden m~d god Til
slutning. 

Randers Afd. havde sammen med Maskinmestrenes 
Forening arrangeret en fornøjelig og hyggelig Jule
fest den 27 /12 med et righoldigt Underholdningspro
gram for alle Aldersklasser. 

Roskilde Afd. afholdt samme Dag sit traditionelle 
"Juletræ" med stor Tilslutning - først var der Fest 
for Børnene, senere dansede de voksne. 

Aarhus Afd. indledte det nye Aar med Torskegilde 
i Marinekahytten. 

Glostrup-Taastrup Afd. begyndte det nye Aar med 
en Medlemsaften d. 3/ 1, hvor fhv. Maskinchef S. Klein 
fortalte muntre Træk fra sin Sømandstid og viste 
interessante Film fra Koffardifarten. 

Marinestuem i Randers e~ nu udstyret med et Fjern
synsapparat, som har vakt stor Glæde og Interesse 
blandt Medlemmerne. 

Skive Afd.s Bestyrelse har nu faaet følgende Sam
mensætning: Havnefoged Johs. Toft er atter For
mand, den tidligere Formand, Assurandør M. Staal 
Erichsen, er nu Næstformand, Mekaniker G, Pete'Tsen 
virker som Kasserer, og Telefonmontør S. Petersen er 
Sekretær - uden Portefølje er Glassliber Ove K . 
Nielsen. 

Damhussø Afd. samlede Nytaarsaften sine Medlem
mer til en munter og fornøjelig Fest. 

Fra Esbjergs nye Marinestue. 

Esbjerg Afd. genindviede 27/ 10 sin Marinestue ef
ter Flytning til Cafe Bristol, Kirkegade 17. Til Ind
vielsen, der bl. a . overværedes af Borgmester L . 
Høyer-Nie?sen, var samlet 40 Kammerater, og den 
paafølgende "Manneaften" fik et festligt og fornøje
ligt Forløb. 

Esbjerg Afd. afholdt 1. Juledag sin traditionelle 
"Juletræsfest", der forløb over Forventning baade for 
"smaa" og "store", særlig til Børnenes Fest var der 
megen stor Tilslutning. 
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Randørs Afd.s Skyttelaug afholdt Generalf. i For
bindelse med den ordinær e Skydeaften 4/ 1. Det op
lystes, at Skydningerne i Fremtiden vilde faa en no
gen anden Karakter, idet der fornden den tidl~gere 
aarlige Præmie nu ogsaa bliver Præmier ved hver 
ordinær Skydeaften, der som hidtil er berammet til 
den første Fred-ag i hver Maaned. 

Konge:iis Lyngby holdt Torskegilde 12/ 1 i "Lotten
borg". 

Odense Afd. drog 15/ 12 med Tog til Bogense for 
sammen med Medlemmerne af den derværende Afde-
1,ing at hygge sig ved en god Torsk m. m. - stor 
Tilslutning. 

Randers Afd.s Julefest 27/ 12 fik et smukt og vær
digt Forløb under stor Tilslutning. 3 gode, gamle 
Kammerater modtog ved denne Lejlighed 25 Aars 
Emblemet. 

Skag= Afd. fejrede 5/ 1 sin 35 Aars Stiftelsesfest, 
hvortil var indbudt Chefen for Marinekommandoen i 
Frederikshavn, Kommandør Jegstrup, og Hjørring 
Afd.s Formand, Bogtrykker Gram Mikkelsen. Afd. 
tæller nu 425 Medlemmer. Formanden, Havnemester 
A. Peters= redegjorde for Virksomheden gennem de 
mange Aar og omtalte Indsatsen til Støtte for E lever 
i Skoleskibene og om Interessen for Skagens smukke 
Ma1inestue. KD Jegs trup overrakte ved denne Lej
lighed 25 Aars Emblemet til en gammel Sømand fra 
de syv Have, Kaptajn Tversted. 

Samsø Afd. fejrede 2/ 12 sin 15 Aars Stiftelsesfest 
ved en Sammenkomst, hvortil Formanden for Marine
foreningen, KD de Lichtenberg havde givet Møde og 
bl. a. overrakte Æresmediemsudnævnelsen til en gam
mel Kammerat blandt Afd.s Medlemme1·. 

~ }V{ arineforeningen gratulerer~ 
Klasselotterikollektør Emil Rasmussen, Randers, 

fyldte 80 Aar 4/11. 
Skipper Niels Strangholt, Randers, fyldte 70 Aar 

20/11. 
Fuldmægtig A. Vogh, F .B. i København, fyldte 60 

Aar 2/ 12. Fuldm. Vogh har paa mange Maader vist 
Marineforeningen stor Interesse, saaledes har han i 
mange Aar formidlet de talrige Sejlture i Køben
havns Havn, ikke mindst ved de aarlige Jubilar 
stævner. 

7 / 1 1957: Ernst H. Petersen, Lyngby Afd., 75 Aar. 

t 
Mindeord over V. E. Holst 

Ved Æresformand for Gentofte Afdelingen, Ind
købschef ved A/ S Tuborg Bryggerier, V. E. Holst's 
Død den 27. Oktober 1956 mistede Marineforeningen 
en af sine bedste Støtter og en prægtig Kammerat. 

Holst var i mange Aar et stærkt interesseret Med
lem af Københavns Afdelingen, men under den stærke 
Udvikling af Marineforeningen under Besættelsesti
den, modnedes ogsaa i Gentofte Beslutningen om at 
oprette en egen Afdeling. Holst blev ved Stiftelsen 
i Maj 1945 den selvskrevne Formand, og han varetog 
dette Hverv, indtil han i Fjor maatte trække sig 
tilbage af Helbredshensyn. 



Det er ikke for meget sagt, at Holst var den ideelle 
Afdelingsformand, agtet og respekteret for sin Ret
sindighed, Myndighed og sit utrættelige uselviske Ar
bejde og afholdt af alle Ka,mmeraterne ved sit var
me Hjertelag, gode Humø1· og sin vindende, repræ
sentative Optræden. Under hans Førerskab blev Mø
derne lødige og festligt hyggel!ige, men tillige laa 
det Holst varmt paa Sinde, at Afdelingen medvir
kede til at løse Marineforeningens vigtige nationale 
og filantropiske Formaal, saaledes afsaas hvert Aar 
Midler til "GEORG STAGE Fondet", Sømandsfor
eningen af 1856", Idrætspræmier til Flaaden og Hjælp 
til trængende Kammerater m. m. Et fornøjeligt Sam
arbejde indlededes med Flottans Mans Karlskrona 
Afdel,ing, og Afdelingen fik en smuk og vel indrettet 
Ma1,inestue. 

Takket være Holsts indflydelsesrige Stlilling ved 
Tuborg Brygge1ier fik Ma1ineforeningen megen Støt
te af denne og lignende Virksomheder, f. Eks. ved 
det nordiske militære Kammeratskabsstævne i Køben
havn. 

Ved Sendemandsmøderne gav Holst gerne Udtryk 
for sit positive, loyale og iderige Syn paa vort For
ening,svirke. 

Hans Indsats i Marineforeningen vil leve Vii.dere, 
og vi, der havde den Glæde at samarbejde med Holst, 
vil beval'e hans Minde i Hengivenhed og Taknemlighed. 

Paul lpsen. 

Det var med dyb Sorg, at Haderslev Afdelingens 
Medlemmer den 15. November fik Meddelelsen om, at 
deres mangeaarige Formand K1-iminalassistent Ludvig 
P. Klein var død om Morgenen. 

Siden Klein tiltraadte Formandsposten for over 10 

L. P. Klein. 

Aar siden, har han vir
ket med utrættelig Iver 
for Afdelingen. Hvad han 
har betydet her, kan fak
tisk ikke beskrives. Her 
nævnes blot de ydre Ting, 
bl. a. Oprettelsen af Ma
rinestuen, hvis nuværen
de Plads ikke findes an
dre Steder i Danmark, 
nemlig paa Fodfolks-Ka
sernen i Haderslev. Hans 
Kamp for at faa et Sen
demandsmøde til Haders
lev, og hvjs Forløb gjor
de Modstandernes Skepsis 

til Skamme. Hans Gennemførelse af Patruljefartøjets 
Adoption. - Altsammen Ting, som en lille Afdeling 
tilsyneladende ikke kunne magte, men som Klein selv 
udtrykte det: Naar blot Viljen og Lysten er til Stede, 
saa kan det gaa. -

Da Klein derfor ved vor sidste Generalforsamling 
trak sig tilbage som Formand, var det ikke p. Gr. af 
opstaaet Uenighed med den øv1ige Bestyrelse, men 
kun p. Gr. af svigtende Helhred, som nu havde Døden 
til Følge. Det var en æret Mand, en Mand, som Af
delingen og dens Medlemmer saa op til, og som det 
var vor Mening at hylde ved at gøre ham til Æres
medlem af Afdelingen i 1957 paa hans 70-Aars Fød
selsdag. Men Forsynet vilde det anderledes. Vi vil 
bevare Mindet om Klein i Taknemmelighed over den 

Indsats, han har gjort for os. Maatte hans Efterføl
gere i Arbejdet for Marineforeningens T1ivsel og 
Vækst tage ved Lære af ham. 

Afdelingens Flag paraderede Kir,ken og ved Gra
ven den 19. November. 

Kurt Jacobsen. 

Kalundborg Aid.s mangeaarige Medlem, Lods og 
Havnefoged ved Mullerup Havn N. J. Nielsen, afgik 
7/10 ved Døden. Ved Beg:r,avelsen fra Kirke Helsinge 
Kirke paraderede Afdelingens Flag. 

Kalwndborg Afd. mistede 31/10 en god Kammerat 
og tidligere mangeaarige Bestyrelsesmedlem, Baade
bygger L. P. Petersen, Reersø. Ved Begravelsen fra 
Reersø Kirke paraderede Afdelingens Flag i Kirken 
og ved Graven. 

Strzwr Aid.s trofaste Medlem, Fiskeeksportør Ma
rinus Saur afgik 24/ ved Døden. Ved Begravelsen fra 
Struer Kirke var Afdelingen repræsenteret med Fla
get og den tidl. Formand, Maskinmester Storm Chri
stensen udtalte smukke Mindeord over den bortga:aede 
gode Kammerat. 

Randers Afd.s Medlem, Borgmester Alfred Ander
sen, ,gik bort 1/12, og med ham Vii.l en god Borger, 
en bet:rdende Kommunalpolitiker og en god Marine
kamme:rat blive savnet i Byen. I Stedet for Kranse 
var opfordret til at sende Bidrag til Socialfilantro
pisk Boligbyggeri ri Randers, og Marineforeningen 
var at tælle blandt Bidragyderne. 

Kongeuis Lyngby Afd.s Medlem siden Stiftelsen, 
Kaptaj:n Lorentz Jørgensen er afgaaet ved Døden og 
blev be,gravet 7/12 paa Mariebjerg Kirkegaard, hvor 
Foreningens Flag var mødt. 

Kalu:ndborg Afd.s Medlem, Bestyrer af Reersø An
delsfiskesalg Knud Knudsen afgik Juleaften ved Dø
den ku'll 43 Aar gl. Afdelingens Flag paraderede i 
Kirke og ved Graven den 28/12. 

Svem.t.iborg Aid.s gamle, gode Kammerat, L . Cor
fitzen er død. Flaget og mange Medlemmer fulgte den 
gamle V en til hans sidste Ånkerplads. 

ÆRET V ÆRE DERES MINDE 

Boganmeldelser 
Tegneren Leiif Ragn-Jensen har paa Westermanns 

Forlag udsendt et smukt Billedværk : TREND, VOR 
KONGIDS JAGTREVI ER. Gennem et Væld af smukke 
Tegninger med ledsagende Tekst gives her et Billede 
af den 1ige Dyrebestand, der opelskes omkring Konge
parrets Jagthytte, og man forstaar tilfulde, at paa 
dette smukke Sted har Kongefamilien fundet det 
ideelle Feriested. 

Gyldwidals Forlag har udsendt en ny Udgave af 
Alistair Macleans Roman H. M. S. UL YSSES. Mange 
af de Anker, der bl. a. her i Bladet var rettet mod 
Oversættelsen, er heri taget til Følge, saaledes at det 
meget interessante Værk nu gennem sin Gengivelse 
af den rette Tone, Aand og Milieu i et Orlogsskib i 
Forhlndelse med den rent menneskelige Skildring er 
en virk,elig læseværdig og meget sandru Reportage om 
Søkrig i arktiske Farvande. 
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t{J)1 arineforeningens Xalender~ 
Da,m,husso Afd. melder følgende Program for 1. 

Halvaar 1957: 

Tirsdag d. 22/ 1 Kl. 20: Spilleaiten. 
Tirsdag d. 5/ 2 Kl. 20 : Torskegilde. Bindende Til

melding senest lørdag d. 2/ 2 til Bestyrelsen. 
Tirsdag d. 19/ 2 Kl. 20: Spilleaften. 

Tirsdag d. 5/ 3 Kl. 20: Generalforsamling. Dags
orden ifølge Lovene. 

Tirsdag d. 19/ 3 Kl. 20: Spilleaften. 
Tirsdag d. 2/ 4 Kl. 20: Underhoidningsaften med 

Damer. Entre 1 Kr. 

Tirsdag d. 16/ 4 Kl. 20: Spillea:f.ten. 
Tirsdag d. 7/5 Kl. 20 : Filmaften med Damer. 
Tirsdag d. 2.1./ 5 Kl. 20 : Spilleaften. 

Kong= uyngby Afd. afholder Sammenkomster: 
Tirsdag 5/ 2: Generalforsamling. 
Lørdag 16/ 2: Fastelavnsfest. 
Mandag 11/ 3: Kongens Fødselsdag. 
To:r,sdag 4/ 4 : Afdelingens Fødselsdag. 
Søndag 5/5: Medlemsmøde. 

Marineforening fmS Skyttelmv, København: Korre
spondanceskydning: 29/ 1. Pokalskydning paa Stadion: 
19/ 2. Generalforsamling: 26/ 2. 

Aalbo1·g Afd. afholder Sæsonskydning den 2. og 4. 
Mandag i hver Maaned. 

Glostrup-Taastrup Afd. afholder Admiralforsamling 
i "Kahytten" Torsdag den 7/ 2. 

Haslev Afd. har Kortspilaften hver Onsdag Aften 
Kl. 19,30 i Marinestuen. 

Roskilde Afd. indleder Aaret med følgende Program: 
Tirsdag 5/ 2: Mødeaften. 
Tirsdag 12/ 2 : Generalforsamling. 
Tirsdag 5/ 3: Mødeaften. 
Tirsdag 2/ 4: Mødeaften. 
Tirsdag 7/ 5 : Afslutning med Skafning og Uddeling 

af Præmierne i Skyttebakken. 

Marineforeningens Kegleklub spiller hver Mandag 
Aften paa Roarslund, første Gang d. 10. September 
Kl. 20,00. 

Brønder slev Afd. 2den Torsdag i hver Maaned 
(Januar undtaget), kammeratligt Samvær Marine-
stuen. 

Torsdag d. 17/ 1 Kl. 19,00: Ulkeaiten. 

Torsdag d. 21/ 2 Kl. 20,00: Ordinær Generalfor
samling. 

Lørdag d. 9/ 3 Kl. 18,30: Kongefest med Damer. 

Torsdag d. 3/ 4 Kl. 20,00: ,,Min Fær den paa de 7 
Have i de store Sejlskibes Tid", Foredrag v. Aalborg 
Afd.s Næstformand Helge Andersen. 

Randers Afd. har tilrettelagt følgende Program for 
Januar Kvartal: 

Lørdag d. 2/ 2 Kl. 18,00: Generalforsamling d Ma
rinestuen i Forbindelse med Torskegilde. 

Husk - ved denne Lejlighed fo1•hyi·e,s Mandskab 
til Fastelavnsbaaden. 

Mandag d. 3/ 11 samles Medlemmerne med Damer 
til Konge- og Stiftelsesfest i Skydepavillonen. 

Lørdag 6/ 4 KJ. 18,30 sluttes Vintersæsonen med 
Lotteri og kammeratligt Samvær. 



Forsidebilledet 
er en Gengivelse af et gammelt Fotografi fra Det kgl. 

Biblioteks Billedsamling, og det har sin ganske sær

lige Interesse ved at vise begge Holmens store Kraner. 

Men der er da kun oon Ma,stekran, vil de fleste sige. 

Det er ogsaa rigtigt, i Dag har vi kun Mastekranen 

paa Nyholm fra 17 44 (beklageligvis altfor ofte fejl

a·gtigt betegnet som Christian den Fjetrdes gamle 

Kran, skønt den var opført 100 Aar efter denne Kon

ges Tid), iK.ranens Silhouet er sammen med det tæt

ved liggende, kronede Taarn paa Nyholms Vagt fra 

17 46 kendt af alle baade fra Land- og Søsiden. Des

værre har denne sidste Bygning efter 1945 faaet paa

hæftet det ganske uhistoriske og ulogiske Navn Under 

Kronen - i 200 Aar har Bygningen heddet Nyholms 

Vagt, med en saadan Aarrækkes Patina bør et godt 

gammelt Navn ikke kastes bort - der gaas jo stadig 

Vagt i Bygningen - omend den ikke længere er 

Hovedvagt. 

Men tilbage til Forsiden. -

Midt i Billedet ses Christiansholms Kran (1754--

1869) , der tjente som Søartilleriets Kran beliggende 

paa Christiansholm, der i ældre Tider (1723-1866) 

hørte til Holmen. Kranen blev nedrevet efter Øens 
Salg. 

Gang paa Gang forveksles disse to Kraner under 

Betragtning af gamle Billeder fra Holmen og Køben

havns Havn, ligesom de 2 Kraners samtidige Eksi

stens er ubekendt for de fleste. 

Før Hovedindgangen til Holmen over Værftsbroen 

blev etableret i 1863, var der Færgeforbindelse fra 

Hjørnet af Nyhavn og det nuværende Havnegade til 

Christiansholm, hvorfra Vejen gik videre over en Bro 

til Arsenaløen, og det er denne gamle Hovedadgang 

til Holmen, der har betinget Opførelsen af den meget 

smukke Gitterport mellem Arsenalbygningerne. 

AALBORG I VILLY KYST 

Tilhøjre fra Christiansholms Kranen ses Takkel

loftsbygningerne, der netop paa. den Tid i Forbindelse 

med Værftets F lytning fra Gammelholm til Ny holm 

omkring 1863, blev forhøjet med en E tage. I F orgrun

den t illliøjre ses et Stykil.e af Eigtveds smukke og k a

rakteri:stiske Pakhusbygning paa Clu:istianshavn, bag 

hvilken Marinens gamle Dok laa paa den saa;kaldte 

Kliickers Plads fra 1739-1872, og hvortil Holmens 

F abrikmester Henrik Gerrne'r havde konstruer et et 

hestetrlllkkent Pumpeværk, der var i Brug indtil 1853. 

Til venstre for Christiansholms Kra,nen ses den 

firkantede Skorsten til Dokøens Pumpeværk, og 

mellem denne og Nyholms Kran skimtes P avillonen, 

der va:r opført efter Jardins Tegninger til Brug for 

Kongefamilien ved Stabelafløbninger paa Nyholm; 

dette smukke lille Bygningsværk blev desværre ned

revet i .1875. Helt tilvenstre i Billedet skimtes nogle 

af de oplagte Linieskibe og Fregatter, og ved Dolmen 

ses et enkelt H julskib. 

Har du tænkt over, 
at der i 

ll»et maritime Hjemmeværn 
ogsa.a er Plads til alle gamle Orlogsgaster - . 

v,~d Marineforeningens Skyttelav, Københavns 
J ulelotteri blev Maleriet af Fr. Landt vund.et 
paa Nr. 

ASIKESKÅLE 
m. m. 

d ekore ret i hånden med konge
skibet (tegning og dekoration 
godken dt al H. M. Kongen) og 
Marineforeningens emblem. 

HILLIGSØE 
Polarve j I 9 - Aarhus 

GLARJlllESTER A/sAarhus flUdBdOk 1, 
Til. 8 98 98 

og masklnkompagnl Tord enskjoldsgade 3 - Aarhus BERG KNUDSEN's 
Aargang 8988/1928 Tlf. 3 4000 

SLAGTERFORRETNING 
SKIBSPROVIANTERING 

Korsgade 28 - Telefon 2592 - Aalborg I BORNHOLM I Aarhus Maskinfabrik 
Tel1'. S 67 44 Skibsproviantering 

Aalborg Sømandshjem KRANER - GRAVEMASKINE R OG J ohn Hint.zea E nke • Rønne 

Hyggelige Reataurationslokaler og god Mad TRANSP ORTANLÆG 
Teglgaardshaven Tlf. 1986 
Nymontered.6 Værelser m. rindende Va.nd 

Alfred Th. Haagensen 
All vedr. elektrisk lnslallBIIOn JUVELER, GULDSMED & GRAVØR 

I AARHUS I (Speciale : Ski'blfinstallalion cr) St. Torv 8 Tel1. 270 
Repa:rationer af enhver A:rt 

Aarhus 
Radio • Ekkolod • Dynamoer •· Motor er 

,,Artol" Renseri Johs. Højholt Sørensim Simon Madsen 
Tel1. S 00 SO Dynkarken 10 v/ Aarhus Havn. Tlf. 3 20 71 R ØNNE 
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~-------------,1 I I ,-I ____ F_Y_N------=, Nykøbing F. Bryghus ESBJERG 

Claus Sørensen 
Esbjerg 

H. J. Christensen & Søn 
VAADBINDERI OG TOVTØRRERI 

ESBJERG 

Esbjerg Skibshandel 
v/ H arald Nielsen 

Ny Havn TU. 2198 

Hotel »Spangsberg« 
Mødested for Mar ineforeningens 

Medlemmer 
ESBJERG TU. 1753 · 1754 · 1755 

Jensen & Laurids en 
Skibs byggari 

E SBJERG TLF. 2053 

AKTIESEL SKABET 

SVENDBORG 
SKIBSVÆRFT 

Carl Antonsen 
Guld- og Sølvsmed 

N. Due-Petersen 
& Kryger INGENIØRER 

Telf . 118 (3 Ledn.) Svendborg 

I.ager og Pilsner 

NYKØBING M. 

MORSØ STØBEGODS 
Nykøbing Mors 

AKTIESELSKABET 

N. A. CHRI STENSEN & CO. 
Kongelig Hofleverandør 

RANDERS 

AKTIESELSKABET 

Bryggeriet »Thor« 
l:-----------------.ll,~----------RAN--D- E_R_ S_ HIRTSHALS _,-

Hirtshals Fiskeauktion 
FREDERICIA ,_ ____________ __.

1 
N. 0 . Jenaen Tlf. 84 Privat 54 

Chas. Mortensen 
SEJL, PRESENNING, FLAG OG 

TELTFABRIK 
Den "Folkelige Forsamlingsbygning" Telegr.-Adr.: Fiskeauktionen Randers Telf. 529 

»Fremad« Tlf. 85. Vald. Pedersen 1--------,-- - - -----1.----------------. 
God Mad - Billige Priser 

FREDERIKSHAVN 

CINDERS 
KUL 

M.lAURITZEN &CO. 
TELEFON 64-FREDERIKSHAVN 

ELECTRA 1/s 
Elektroinstallatørfirma 

Danmarksgade 38 Frederikshavn TU. 239 

Johan Dam.sgaard 
K olonial & Skibshandel 

TU. 63 Frederikshavn 

P. CONRADSEN 
Teknisk Maskinforretning 

Sig det med Blomster 
SILKEBORG 

»V IO LA« Telf. 74 Gamle Marinere mødes i Marinestuen 

AKTIESELSKABET 
1--------------I DEN FOLKELIGE FORSAMLINGSBYGN. 

Carlsen & Aaens Vaadbinderi 
Hirtshals - TU. 180 

V AAD - TRAWL OG TOVVÆRK 
Hnrtig Reparation 

Levorsen & Jørgensen 
Lys · Kraft • Skibsinatallation - Ekkolod 

Betjening Dag og Nat - TU. Hirtshals 11 

MariM I Aflæg et Besøg pas 

SØMANDSHJEMMET 
A SAMUEL TLF. HIRTSHALS 37 

Vestergade 26 TU. Silkeborg 68 

SKAGEN 

Oscar Skougaard 
Aut Installatør Tlf. S45 

Skibsradio, Senii6re og Peflermlæg 

Sejl, Flag og Presenninger 
Sejlmager A~z Jprgenaen 

Skagen Tlf. 428 

SKIVE 

1r-------------~1Harald Espersen Frederiksgade 5 I Stat.saut. Installatør - Ing. li!. I . K. HORSENS 
1~----------------'I Radio-Apparater E~ktri3ke .A.nlæg 

Horsens Sølv SØNDERBORG 

I 
Sønderborg Andelsmejeri 

I.__ ____ K_O_L_D_I_N_G ____ __._I Tell. 61 - 487 

Kolding Rugbrødsfabrik 
P. B. KLA..ABORG 

Toti. 58 • 569 

THYBORØN 

Thyborøn Fiskeauktion 
SKIBSARTIKLER - OLIE Tlf. 900 l.-------------~I v/ Albert Steen Telf. 57 

I NYKØBING F. 

Einer Sørensen 
STEVEDORE 

S pare k as sen 
I NykØbing P . F. 

I VEJLE . 

A/S VEJLE MÆLKEKOMPAGNI 
H avnegade 11 Tell. 932 Frederikshavn Vedelsgade 85 Tlf. 335 - 336 

Udgivet af Marineforeningen. Redigeret af G. H onnens de Lichtenberg. 
Hovedforeningens og Bladets Kontor : Havnegade 55, København IC., 
Kontor t id dg!. 13-16, Lørdag undt. Telf. P alæ 2886. Postkonto Nr. 1608. 
Annonceekspedition: Amaliegade 22, Kbhvn. K., Central 611, Postkonto 3253. 

Heydes Bogtrykkeri - København K. 
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Parti fra Esbjerg Havn 

med Englandsbaadene KRONPRINS FREDERIK og KRONPRINSESSE INGRID 

MARIN EFORENINGiENS MEDLEMSBLAD 
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JESPER CHRISTENSEN & CO. Vin en gros 

Hei;luf Trollesgade 23 . København K. 

"/8 Em. Z. Svitzers 
Bjergnings-Entreprise 

OTTO SUENSON & CO. 
Dronningens Tværgade 7 Telf. 482 

Grund!. 1880 
VINFORRETNING 

LAGER AF CIGARER 
Lev. til Officersforeningen og Bøof!icersforeningen 

ANNONCER 
,. UNDER DANNEBROG" 

Amaliegade 22 København X 
Central 811 

Grundlagt 1888 

* 
Skibsreder og skibsmægler 

Agent for regelmæssige linier 
Befragtning · Klarering · Spedition 
Havari-, assurance- og l. A. T. A.-agent 

* 
14 tramp-, cargoliner- og tankskibe 154.000 ts. dw, 

* 
Korresponderende reder for 

:DANNEBROG: 

AMALIEGADE 35 , KØBENHAVN K. 
Tel1. Central 72 (18 linier) • Rlgs 13 (2 linier) 

Telgr.•adr.: »HANSENc . Fje makriver nr. 2801 & 2802 

NIDI IIILIID PABRIICIR#fa 
HORSENS - Telefon 2 47 11 

Højgaard og Schultz A/s 
Ingeniører og Entreprenører 

Hovedkontor: Evaldsgade 9 - København 

FORSIKRINGS-AKTIESELSKABET 

~~•stiftet 
• - 1916 

Trommesalen 5 Telefoner: 0 . 18447 . 10068 
Ansvars-, Ulykkes-, Brand- og Tyveriforsikring 

I. Chr. Andersen 

Vimmelskaftet 41 . Telf. 1345 & 14345 
OST 

Dansk Industri Syndikat 



SENDEMANDSM[ØDET 1951 

i. 
Atter er der rundt om i Afdelingerne· var

skoet Klargøring til ,det aarlige Sendemands
møde i Marinefor1mingen. I Aar bliver det 
Esbjer:g, der skal huse de mange Afdelings
repræsentanter, som stævner til Landsmødet. 

Baa,de Hovedbestyrelsen og Esbjerg-Afdelingens Be
styrelse har haft travlt med Tilrettelæggelsen af det 
store Arraingement, der er meget - baade stort og 
smaat, der skal tænikes paa, for at Programmet kan 
g:aa som det skal: sagligt og kammeratligt. 

Selvfølgelig skal vi ordne Marineforeningens Sager 
og Problemer saadan som vore Love fo,resk!river det, 
og netop her har Hovedbestyrelsen i Aa.r fundet det 
opportunt at sætte ind. M Teksten paa vore Loves 
Forside fremgaar det, at disse gennem Marinefor
eningens 44 Aars Levetid er rettet i-alt 15 Gange. 
Herved er der sket dette, art; vel er Lovenes Hoved
punkter: Ideerne og Tankerne rettede og ført til 
·Dato, men desværre kam man ikke sige det samme om 
Sproget og Stilen. Gang paa Gang forekommer der 
fol'kert Sprogbrug, ulogiske Navne og Betegnelser 
m . m., soon ti Foi,binde1se med Sprogets naturlige For
andring gennem 2 Menneskealdre nødvendiggjorde en 
sproglig Saner:ing. Uden a,t rokke ved Lovenes Ideer 
og Ta,niker er Tiden kommet til "alt stemme Paraigraf
ferne ad' med hinanden" om man vil. 

Som Hovedbestyrelsens Forslag til Dag,sorden for 
Aa.rets Sendemandsmøde er derfor optaget: (;odkm
delse af de reviderede Love far Marinefarmingen. 
Samtidig er der til alle Afdel<ingerne udsendt et aif 
Hovedbestyrelsens Lovudvalg "saneret" Lovikoonpleks, 
hvori man har søgt at sa,mle de gennem de mange 
Aar nedfældede Tanker om Marineforeningens Liv og 

Vil'lke i en sprog,lig korrekt, logisk og let overskuelig 
Form; i;ag1t populært har vore 40 Aar gamle Love 
været til g.rundigt Hovedeftersyn, saaledes at de for
haabentlig ik:an holde videre fremover i mange Aar. 

Udover til det rent saglige og lov-tekniske maa det 
stæJ.•kt an1befoles Sendemændene at udnytte Lejligheden 
ved et .saadant Landsstævne til under kammeratlige 
Former at knytte Forbindelse med Repræsentanterne 
fra ,and:t'e Afdelinger. Her vil være rig Mulighed for 
at drø:ft,e Foreningsspørgsma.al og -problemer, der kaiD 
trykke i det daglige Arbejde derhjemme, ikke mindst, 
hvorledes man fra Marineforenmg,ens Side bedst kam. 
gøre en Indsats for Udbredelse a:f Kendskab til og 
Forstaa.else af vort Søværns Opg,a.ver og Ar bej ds
muligheder - dette er jo ,sammen med I nteressen for 
damsk S:øfart et a.f Hovedpunkterne i vor Formaals
paragra:f. M-aaske kan andres Syn og Tanker bringe 
nyt Liv i Arbejdet, gyde Mod i momenttrætte Besty
relsesmedlemmer under Mottoet: Fælles Hjælp til fæl
les V irke. 

,Saimtidi-g maa erindres, at vel er Sendemandsmødet 
et La.n,d.s:stævne til Drøftelse af Marineforeningens 
M,a,al og- Opg,aver holdt under lro.mmeratlige Former 
- men der ligger tillige en meget stor Værdi i, at det 
kammeratlige Samvær skaber Mulighed for en Opfrisk
ning af det daglige Foreningsarbejde - thi Stæv
nets F o,rmaal er ogsaa, at Sendemændene kan vende 
h jem t:hl Afdelingerne Landet rundt med et friskt 
Pust i Sejlene til Arbejdet ,v,idere fremover. 

Der for: Velkommen til et forhaabentlig vellykket, 
udbytterigt og godt Jmmrnera,tli,gt Sendemandsmøde 
Esbjerg 1957. 

Landsselort. 

Mar-inef oreningen og Esbjerg, den havfriske By 
' I Aar er det "Grønskollingen" blandt danske Byer, 

der pa,a ægte vestjysk Ma:ner byder Sendemændene 
velkommen thl en rigtig Saltva:nds:im.dsprøjtning - og 
da vi er bang,e for, a.t I ikender rfor lidt til "Byen mod 
Verden i Vest", skial vi m~d jysk Beskedenhed lige 
give jer en lille MUiildsmag paa., hva,d det er, I gaa.r 
ind til, na:ar I stævner mod Vest. 

Esbje:r:g har altid været Ungdommens By, og med 
Rette blev Mottoet "rask ma:a. det ga.a" anvendt pa.a 
den stærkt voksende By. Lige fra de første Plov
furer træk deres Linier om det Area:l, Staten havde 
eksproprieret, strronmede eventy.rlystne Unge til Byen, 
hvor D==ks Port mod Vest skulle anlægges. De 
slog sig ned i B-araklker og Jordhytter, og selv om de 
iklke høstede 1I1ogen sæJ:11irg Rigdom, holdt de sejge og 
nøjsomme ud i em ukuelig Ti,o paa Fremtiden. 

Enkelte Pionerer ikøbte en Stump J ord og byggede 
selv. De fulgte ingen Bypl-an, for der fandtes ingen. 
De lagde deres Huse, hvor det paJSSede dem bedst. Kri
sen satte ind, og :forladt ruf Guder og Amtsraad maatte 
Esbjerg klare sig alene. Og den klarede sig. Den 
havde blamdt sine Borgere Mænd med fremragende 
Dygtighed og vaa,gent Udsyn. 

Det 1I1yttede ikke stort at sende Depu.tationer til 
KøbenhaVtD, det gjaldt ,bare at ,handle, arbejde og leve. 
Med denne Aand vil vi se fremad. 

Havnens Anivendelig,hed i Udenrigshandelen er i de 
forløbne 89 A,ar blevet slaaet fast. Fra det meste af 
J ylland gaar E ksporten fra Esbjerg ud til Verdens
markederne; un
der ,haarde Isvin
tre ser hele Dan
mark hen til den 
Import, som den 
isfrie Jf:Iav:n mod
tager, men med 
Henblik paa det 
store Bagland kan 
der for I mportens 
V edikommende v:in.
des endnu flere 
og stø<rre Sejre. 
Moderne Losse
grejer i Form af 
transportable :&ra
ner er allerede le
veret eller under 
F a.brika,tion. Nye 
Udvidellser a,f Kaj
plads Eir projekte-
r et. nansk La,ndbrug 
Frysehus paa Havnen 

K. Bøhne. 

har bygget et nyt Køle- og 
for 10 Mill. Kr., Andelsslagte-
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riets nye Slagteri staar i 7 Mill. Kr. Ja vist virkes 
der i Esbjerg. Fiskeriet lander Aar for Aar flere Tons 
Fisk - Lynfryserierne er udvidede, og de danske Fi
skefileter indfro·es paa de runerika.n.ske Middagsborde. 

Esbjerg er en Opkomling blandt de danske Køb
stæder - men en alarn1erende Opkomling. Hvor andre 
Byer ha.i: hyggelige og krogede Gader, har Esbjerg 
slaaet lige og vinkelrette Streger, og naar andre Ste
der i Landet taler om historiske Minder, siger Es
bjerg: ,,Se paa mig selv, tag mig som jeg er". Den 
er et Eventyr dannet a,f Huse, Fabriker, HaVilleanlæg, 
Fiskekuttere og alt, hvad der hører en By til, Ting, 
der er dukket op paa bare 89 Aar. I 1866 va.r Esbjerg 
Lyng, Klitter og uopdyrkede Hedestrækninger, og i 
1866 boede der kun tyve Mennesker paa Stedet. Men 
saa blev Havnen paabegyndt og med den det store 
Eventyr, som hedder Esbjerg i Dag, en Købstad paa 
52.000 Indbyggere. Sejge Viljer og stærke Kræfter 
har sejret. 
- Sin Alder til Følge kan Esbjerg ikke prale med 
historiske Turistattraktioner, men den kan derimod 
prale med Livet selv. Der er noget umiddelbart og 
friskt over Esbjerg, man er paa Hat med Byen med 
det samme, og Esbjergenserne tager Follc, som de er, 
naar blot de kan noget og har lidt Fart paa, ,,Ameri
can style, you know". Her finder I en Del a,f jeres 
egen Bys Charme plus noget - jeg-ved-ikke-hvad, 
soon sætter Esbjerg i Kla,sse helt for sig selv. Maia.ske 
det skyldes, at saa stor en Del af Byens Befollcning 
er vant til at se Døden i Øjnene paa Havet. Paa 
saiadanne Mennesker gør ydre Fo=er ikke større 
Indtryk, men saa meget desto mere Hjertet inden for 
Vesten. Livet pulserer rigt i Esbjerg. Vil man føle 
Byen paa Pulsen, skal man gaa ned i Fiskeauktions
hallen, hvor 500 Nordsøkuttere lander deres Fisk. 
Her omsættes for flere Millioner Kroner. En Gæst i 
Esbjerg maa aldrig snyde sig for et Besøg i Auktions
hallen som paa Havnen iøvrigt. 

Lige over for Esbjerg tiJ Vest ud imod Havet lig
ger Fanø, en Verden for sig, saa nær, og dog føler 
man sig, naar man stiger i Land paa Fanø Bro, som 
hensat i en amden Verden, hvor altimg maaske il<lke 
ruller saa stærkt, men en Verden, der ligesom er 
bedre, en Verden, hvor de Værdier, som et moderne 
Samfund ik!ke mere agter, endnu holdes i Ære. 

Derfor føler den fremmede - Turisten - naar han 
strejfer rundt paa Øen, i Gaderne i de to smaa Byer, 
Nordby og Sønderho, paa Stranden langs det evigt 
foranderlige Hav, mellem Klitterne, i bagende Sol 
eller i rygende Storm, en Kraft og Hvile strømme 
igennem Hjerne og A:arer, der giver fornyet Arbejds
mod og Arbejdsglæde. 

Evig ung og skøn tager Fanø igen mod sine "Bej
lere", Turisterne. Atter smiler Fanø sit straalende 
Sommersmil til de brune Sommerpiger, der lader sig 
bage af Solen paa Stranden uden for de store mon
dæne Hoteller, til de gamle Fanniker, der sidder uden 
for Fiskerhusene i de smukke Nationaldragter, til de 
Wlge Sportsmænd, der svinger Golfilcøllerne og T~ 
ketcherne og til de ga:mle Søulke, der bøder deres Net 
paa Stranden. 

Selv om det er svært at løsrive sig fra Stranden og 
de hyggelige Skipperbyer, Nordby og Sønderho, maa 
vi dog atter over til Hovedlandet, hvor Esbjerg stræk
ker en Arm mod Nord langs Stranden til Sommer
byen Hjerting, der tidligere var et Fiskeleje, og som 
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forresten var Danmarks første Udskibningshavn for 
Englandseksporten. Over store aabne Marker fort
sætter vi mod Nord og kommer forbi det første Fyrre
krat, der danner Overgangen fra Hede til Plantage. 
Vi er i den 600 Tdr. Land store Marbæk Plantage -
midt i et typisk vestjysk Landskab. Sandveje snor sig 
mod Stranden, mod Ho Bugt og Vardeaaens Udløb. 
Fra Kæmpehøjens Top ser vi ud over Bugten mod 
,,Eventyrets Land" - ja i klart Vejr skimter vi Dan
mal1ks vestligste Punkt med Blaavand Fyr. 

Her mod Verden i Vest begynder og ender Dan
mark - her ligger Chancernes By for ny Foretagsom
hed, og her ligger Ferielandet d'or trætte Sind og 
nerver. 

I denne By udfolder der sig et sundt og maalbe
vidst Foreningsliv, og ved denne Lejlighed bør den 
lokale Afdeling a,f Marineforeningen fremhæves, den 
blev stiftet i Oktober 1922, og kan saaledes i Aar 
fejre sit 35 Aars Jubilæum. Afdelingen har gennem 
den lange Aarr:ekke arbejdet paa sit Formaal ved at 
danne Samlingssted for gamle Orlogsgaster og Sam
menhold mellem den øvrige Befollcning og Søværnet. 

Afdelingen fik meget tidligt en Marinestue, der 
imidlertid for nogle Aar siden blev nedlagt, men atter 
nu i Jubilæumsaaret genoprettet i udmærkede Lokaler 
paa "Cafe Bristol", Kirkegade 17, Esbjerg, og Ma
rinestuen ha.r gennem Aarene dannet en smuk og 
værdig Ramme om gamle ma.:r:itime Minder. I maa ikke 
snyde jer selv for at besøge vor Marinestue. 

I Jubilæumsaaret har Foreningen en Stab paia. ca. 
250 gamle Orlogsgaster, der i Sammenhold og Kam
meratskab staar sammen om vor Afdeling og i Flok 
har været med til ,at løfte de Opgaver, .som Tiden og 
Forholdene har krævet af os. 

Sa.a.vel vor Afdeling som Esbjerg By glæder sig til 
at modtage samtlige Kiammerater hertil den 25. og 26. 
Maj og i Haab om, at hver enkelt maa føle sig 
hjemme, byder Afdelingen jer hjertelig velkommen til 
Sendemandsmødet 1957, idet vi skal gøre vort til, at 
det bliver nogle minderige Dage. 

Til Slut har vi den Glæde at kunne meddele, 'at 
Esbjerg By har inviteret de tilrejsende Sendemænds 
Damer paa gratis Biltur med Kaffebord paa Hjerting 
Badehotel Søndag Eftermiddag, man beder blot om, 
at Damerne snarest melder Deltagelse til Turistkon
toret. 

Med kammeratlig Hilsen 
K. Bøhne. 

Afdelingsformand. 

Marineforeningens Glas 
Beklageligvis spiller den almindelige Prisstig

ning ogsaa ind overfor Marineforeningens Glas. 
Fra 15. Januar 1957 har det været nødvendigt 
at forhøje Prisen til at være: 

Kr. 7,50 for Øl- og Whiskyglas, 
" 4,50 for Portvinsglas og 
- 4,- for Snapseglas. 

Salget af disse smukke Glas giver fortsat en 
Indtægt til Ma.rinefo1·eningens Admiral Carsten
sens Fond - støt dette ved Køb a:f Glassene, de 
er velegnede som Præmier eller Gaver. 

Det er en Nydelse 
at drikke a:f Marineforeningens Glas! 



Program for Marineforening1ens Landsstævne 
i Esbjerg den 25. og ~~6. Maj 195 7 

Stævnets Sekretwriat, der arbejder sammen med 
Esbjerg Turistkontor, Torvet, Esbjerg, Telefon 
2599, benytter ogsaa denne Adresse. 

SO!lll a.ruført i de for Sendemændene udarbejdede 
Anmeldelsesskemaer, som faas hos Afdelingsfor
mændene, skal Skemaerne snarest og senest inden 
10. Maj i udfyldt Stand indsendes hil Esbjerg 
Turistkontor, hvortil ogsaa Indbetalimgerne fore
gaar pr. Postanvisning: for Værelsereserverin,g 
m. ~n. Kr. 1,50 - Entrebillet til Sammenkomsten 
Lørdag Aften paa "Palads Hotel" Kr. 3,00 -
Busbilletter Søndag Fomniddag til Fanø, Esbjerg 
Ha,vn og Ribe Kr. 3,50 samt Spisebilletter: Fro
kost Kr. 10,75 og Middag Kr. 14,00 incl. Ser
veringsafgift. 

Det er absolut nødvendigt med Forudbestilling, 
for at hele det store Arrangement kan vinke til
fredsstillende, og 10. Maj er fastsa,t som den sidste 
Frist for Anmeldelse. 

Saasnart Anmeldelsesskemaet i udfy'1dt Sta.nd 
og den hertil svarende Betaling er modtaget af 
Esbjerg Turistkontor, vil der omgaaende blive 
tilsendt hver enkelt Stævnedeltager de fornødne 
Billetter, Meddelelse om Indkvarteringsstedet samt 
et Kort over Esbjerg By. 

Medlemmer ruf Marimeforeningens Esbjerg Af: 
deling vil møde ved Hovedtogenes Anl.komst og 
vejlede de tilrejsende Kammerater. 

Lord.ag Aften den 25. Maj samles Sendemænde
ne med amdre Marinekammerater og deres Damer 
til fornøjeligt Samvær paa "Palads Hotel", hvor 
der i Festsalen er fast Ankerplads for alle gam
le Orlogsgaster. Her mønstres .alle de fremmødte 
Gæster, sa..aJedes at det bliver let at finde Aar
ga:ngskammerater. Der vil og.saia blive Lejli~ed til 
en Svingom, og Marinef<Yreningøns Hovedbestyrel
se kan stærkt anbefale de Esbjerg omkringlig
gende Afdelinger at tilrettelægge en tJ dflugt eller 
Skovtur i Forbimdelse med derune kammeratlige 
Aften. Det var Odønse Afdeling, der forleden Aar 
lancerede denne Ide, som er meget a.nbefulingsvær
dig. Afdelingen havde tilrettelagt sin aarlige Skov
tur saaledes, at mam efter at den medbragte Af
tensmad var spist paa Ta.asinge, der havde rværet 
Udflugtens Maal, kørte til Svendborg og her del
tog i den muntre Lørdagsfest. 

Sønd.ag den 26. Maj er der arrangeret Bustur 
til Fanø og til Ribe, begge Udflugter er tilrette
lagt saaledes, at de slutter ved "Palads Hotel" Kl. 
ll50. fil. 1200 lindtages Frnkosten pa.a "Palads
Hotel", hvor der serveres stor Sildeanretning, varm 
Ret (Mørbradbeuf), smaa lune __Retter, .alt i koldt 
Bord + Osteanretn:i!ng for en Pris af Kr. 10,75 
incl. Serveringsa:fgift for Maialtidet. Alle Drikke
varer og Serveringsa,fgift herfor betales særskilt. 

Kl. 1400 er der samtlet March gennem Byen til 
Esbjerg Badmintonhal, med Musilk!korpset "Vester-

havsdren:gene" i Spidsen. Sendemandsmødet paa
begyndes Kl. 1415 i Badrnintanha.llen med føl
gende Da:gsorden: 
1. Valg .af Dirigent. 
2. Aflæggelse aå' Hovedbestyrelsens Aarsberet-

ning. 
3. Aflæg-gelse ruf det reviderede Regnskab. 
4. Behandling af indkormie Forslag*). 
5. Valg af Hovedbestyrelsesmedlemmer**). 
6. VaJg arl' Revisor og Revisorsuppleant***) . 
7. Eventuelt 

*) A. Hovedbestyrel,sen fremsætter følgende For
.slag: 
Godkendelse af de reviderede Love for 

Marimeforeningen. 
B. Forslag fra København Afd. om Afhol-

1delse af Sendemandsmødet 1958 i Køben
havn. 

"'*) Købmand Otto Petersen, Vordingbo11g, Sejl
magermester Chas. Mortønsen, Randers, Kom
maindør G. de Lichtenberg, København, For
mand, Grosserer Chr. Bønnelycke, København, 
Næstformand og Købmand Skaaning, Ringkø
binlg, afgiaar efter Tur og er alle vhllige_ til 
Genvalg. 

,s:endema.ndsmødet skal endvidere godkende 
Valget ,a,f Taksator Arne Sørensen, Aalborg, 
og Skibsbygmester Anton Nielsen, Holbæk, 
med hvem Hovedbestyrelsen i Henhold til Lo
vene har suppleret sig med ved Konsul N. E. 
Christensens og Lokomotivfører Valdemar 
Jørgøns.ms Død i 1956. 

***) Som Efterfølger for Marineforeningens Re
visor gennem 18 Aar, Arbejdsinspektør Carl 
J e-nsen, der nu har ønsket rat lægge op paa 
Grund af Alder, foreslaa.r Hovedbestyrelsen, 
at Revisorsuppleanten, Kontorchef A. Aar-re 
vælges til Rervisor og at Kontorchef 0. Mae
gaavrd indtræder i hans Sted som Revå.sorsup
plearut. 

Kl. 1830 afholdes Fesbniddag paa Hotel "Es
bjerg", ih.vor der serveres klar Oksekødsuppe m. 
Boller, helstegt Svinekam m. Champignons, Bacon 
og franske Kartofler, Fløderand m. syltede Frug
ter, K,affe m. Smaakager til en Pris af Kir. 114,00 
incl. Serveringsafgift for Maden. Alle Drikkevarer 
og Serve1-ingsafgift herfor betales særskilt. 

Til alle Afdelin-gsformænd er der udsendt sær
lige Aruneldelsesskem:aer, og hver Sendemand eller 
Suppleant ma.a snarest skaffe sig et saadant, som 
i udfyldt Stailld hurtig,st muligt bedes indsendt til 
Esbjerg Turistkontor, Torvet, Esbjerg. 

Husk, det gælder om at lette de Kammerater, 
der har paataget sig de mange Arrangementsbe
sværligheder, saa meget som muligt i deres store 
Arbejde - meld derfor Deltagelse i god Tid og 
følg nøje de givne AllJVisninger. 
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TERNEN og dens Mandshah 
Inspektionskutteren TERNEN ligger i Dag paa 

Bunden af den naturlige Havn ved Ravns Storø paa 
den grønlandske Vestkyst. Otte unge danske Mænd 
g.i!k her ned med deres Skib, de døde under Udførel
sen af deres Pligt i I'llSpektionstjenesten langs den 
øde, vidtstrakte Kyst. 

Med et Antal stærke, sødyg,tige Kuttere, der er 
specieLt bygget til Sejlads :i de :isfyldte Farvande, 
varetager den danske Orlog,sflaade Aaret rundt, saa 
længe Vejr- og lsforholdene tillader det Inspektions
tjenestem. i Farvandene omkring den grønlandske Ø. 
Udover den ,almindelige Vagttjeneste viaretages ogsaa 
Fiskeriinspektionen, som beskytter Fiskebestanden mod 
Rovdrift fra de mange Fiskere af forskellig Natio
nalitet, der her øser af Havets Fiskerigdom. Orlogs
kt1tterne fungerer tillige sammen med Luftfartøjer:ne 
som et Slags Rednin,gskorps, alrtid er de rede til at 
komme til Hjælp, baade til Lands og til Søs, hvis det 
er paakrævet, og Opgaverne er mangeartede og 
legio. 

Vestkysten besejles Aaret rnndt, der er altid Kut
tere ude et eller andet Sted paa den latige KyststTæk
ning fra Thule til Kap ,.Farvel, naar IsfoTholdene da 
tillader det. Østkysten besejles derimod Jru.n i de tre 
Sommermaa.neder, hvor Fiskeriet finder Sted; Resten 
af Aaret sørger den uigennemtrængelige Storis for, at 
ingen nærmer ;;ig Kysten, hvor lovligt Ærindet end 
er. 

Paa Grønland har Orlogsflaaden Hovedstation i 
Grønnedal, herfra udgaar Kutterne og herfra holdes 
Radiokontakten med Fartøjerne under Sejladsen. Be
sætningen om Bord er frivillige, og der er værne
pligtige nok, der vil gøre Tjeneste i Grønlamd for her 
at opleve den storslaaede, farverige og betagende N a
tur, der i hele sin Skønhed er saa vidt forskellig fra 
det øvrige D=rk. Paa Baggrund hera.f rejser denne 
tragiske og uopklarede Ulyik,ke sig i al sin Gru -

Trods Nutidens tekniske Hjælpemidler og Sikker
hedsforanstaltniinger har otte raske Orlogsgaster her 
mødt Livets Afslutning paa den kolde, ,barske Ky,st 
- fjernt fra Arbejdsfæller, fra Slægt og Venner i 
Hjemlandet. 

Midt i Ungdommens ly;se Forhaabninger har de 
fundet Døden i det ikolde, mørke Vand, da det lille Or
logsfartøj giik ned med Dannebrog vajende under 
Gaflen. 

Alle Landsmænd - unge som gamle - vil med 
Vemod isende en Tanke til TERNENs Besætning og 
disses Paarørende, naar vi udtaler: 

ÆRET V ÆRE DERES MINDE. 

Orlogsværftet søsatte den 20/2 1957 Nr. 2 af de 
3 Underwandsbaade, der er under By:gniing. Denne 
U-Baad fik Navnet SPÆKHUGGEREN, et Nav:n, der 
af mange vil huskes ,:f.ra en Torpedobaad bygget i 
1911. 

Den 31/1 kom en af de nye Minestrygere, der er 
bygget i U.S.A. til den danske Orlogsflaade, til Kø
benhavn. Det nye Skib, der bærer Nav.net OMØSUND, 
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medbragte en særlig Gave, en ægte indiansk Totempæl, 
fra den amerik-a.nske By Seattle til Byen København. 
Overborgmester Sigv. Mimk modtog den 2½ m høje 
Gave, som vil blive opstillet paa et velegmet og til
gængeligt Sted, hvor alle Byens Borgere kan se den 
farverige og stærkt udska:arne Totempæl. 

Den sidste af de fire Korvetter, Danmark modtager 
i Henhold til det amerikanske Off-shore Indkøbspro
gram, overtoges fornylig i Neapel, hvor Korvetten 
er blevet bygget. 

Skibet er paa 760 Tons og er døbt BELLONA. Det 
er det 21. Orlogsfartøj, Danmark ha,r modtaget som 
Led i VaJabenhjælp-Programrnet. Søsterskibene DIA
NA, FLORA og TRITON blev alle overdraget til 
Danmark i Løbet af 1956. Tilsammen koster de fire 
Fartøjer ca. 70 Mill. Kr. De 0'Vrige Orlogsfartøjer, 
Danmark har faaet, er seks MotortorpedobaJade, otte 
Minestrygere, to Mineudlæggere og et Motortorpedo
baads-Moderskib. De 21 Fartøjer beløber ,sig i alt til 
313,5 Mill. Kr. 

Overtagelsen af BELLONA skete i Overværelse 
af bl a. Forsvarsminister Poul Hansen, Departements
chef C. Langseth og Kontreadmiral K. Limdsteen. 

I sin Ny,taarstale udtalte Chefen for Søværnet, 
Viceadmiral A . H . V ede( bl. a.: Et ,særligt, lidt nyere, 
Omraade inden for Søværnets Virke er det maritime 
Hjemmerværn; dets Medlenuner er besjælet af stor In
teresse og Iver efter ·at gøre en Indsats, og de har 
ikke altid helt ,lette ~aar at arbejde under. Naar 
Orlogsskibene kommer i Hav:n og der er Lejlighed til 
det, lægger jeg Vægt paa, at man søger Kontakt med 
vort Hjemmeværn. 

Nyt fra 
DET MARITIME HJEMMEVÆRN 

Søværnets Kystja,ger HVIDTFELDT har været paa 
Togt j Isefjorden og kontaldet samtlige DMH-Enhe
der i Roskilde, Frederfilmsund, Holbæk og Kalundborg. 
Folk fra Flotillerne ihar haft Lejlighed til at komme 
med ud paa Øvelser, og i K,alundborg gennemførtes 
en Siginaleringsøvelse med Divisionens Medlemmer. 

DMH i Esbjerg er "gaaet under Jorden", idet 
man, efter at det iikike var muligt at blive paa Hotel 
"Royal", har indrettet Kommandocentral i en Bunker 
ved Hulvejen ned mod Havnen. Her er der indrettet 
Ohefkontor, Radiostation, Undervisningslokale, Toilet
ter og Depoter. Ved Hjælp af gode Farver og lidt 
Fingernemhed er det ly;kkedes at sm.be en udmærket 
Ramme i det før saa skuml skumle Rum. 

Som følge af den Tid, det nødvendigvis tager med 
Iklædningen af nye Folk, begy;nder Tilvæksten for 
DMH's Vedkommende i sidste Kvartal af 1956 først 
nu for Alvor at gøre sig bemærket i Tallene. Fra L 
Januar til 28. Februar 1957 ei· Scyrken i DMH ste
get med 191 Mand. Og Tilgangen fortsætter. Der hat· 
været holdt Hvervemøder i adskillige af Landets 
Havnebyer. 



Som en ringe Tak til Norges Orlogsforbund, der 
med en smuk lrommerathg Gestus havde skænket et 
Antail af Forbundets Mindemeda:lje præget ved Kong 
Haakons 50 Aars Regering,sjubilæum til Uddeling 
blandt de 18Jf Marineforeningens Medlemmer, der havde 
gjort Tjeneste i Kangeskiibet DANNEBROG eller det
tes Eskorteskibe under Kong Ha,akons Rejse til Norge 
i 1905, havde Marineforeningens Hovedbestyrelse be
sluttet at skænke M,arineforeningens Æresamker til 
Norges OrlogSiforbund. 

Æresankeret overrækkes i Oslo. 

Ved Orlogsforbundets Møde dem 7. Februar overrak
te Kommandørkaptajn J01·gen Petersern., der for Tiden 
er den ældste danske Søofficer tjenstgørende ved 
NATO-Kommandoen paa Kolsås udenfor Oslo, det 
smukke Metalanker med Lnskription til den fungerende 
Formand for Orlog,sfor,bundet, Bankbestyre1· Aage 
Tønsberg. Fra begge Sider blev der ved denne Lej
lighed givet Udtryk for en fortsat Udvikling af det 
gode og nære Samarbejde, der gennem Aarene er 
fremstaaet mellem de to Landsforeninger. 

Den 2. Februar fyldte tidligere Hovedbestyrelses
medlem og Fornna.nd for Bornholm Afdelingen, Kri
miina1assistent Car l Nielsen, Rønne, 80 Aar. Carl Niel
sen sti!ftede i 1922 Bornholm Afdelingen og forstod 
paa enestaaende Maade at samle de gamle Orlogs
g,a.ster om sig, saaledes at Afdelingen voksede til en 
af de største i La.ndet. 

Paa Festdagen var der Dagen igerunem et stort 
Ry.kind af Gratulanter med Blomster og Gaver samt 
Telegrammer og Hilsner fra nær og fjern. 

Hovedbestyrelses.medlem, Skibsreder Chr. Petersen, 
ovei,bragte paa. Marineforenirngen og Bornholm Afde-

J,ingens Vegne de hjei,te!igste Lykønskninger med en 
oprigti11: Tak for maJ1ge Aars trofast Arbejde for 
vor Forening. 

Marineforeningens Hovedbestyrelse afholdt den 30. 
Marts sit ordinære halvaarlige Møde, hvori for før
ste Gang deltog Skibsbygmester Anton Nielsen, Hol
bæk, og TaJk.sator Arne Sørensen, Aalborg, hvormed 
Hoved~~tyrelsen som tidligere meddelt har supple
ret sig. 

Kransenedlægning 2. April. 

Den 2. April henlagde Formanden for Marinefor
eningen, Kommandør G. de Lichternberg, sammen med 
den fung. Chef lfor Kystbefæstningen, Kommandør
kaptajn A. Ohlsson og Repræsentanter for Søe-Lieute
nant-Selskabet og for Kystartilleriforeningen Kranse 
ved M:indesmæ1·ket for de f:aldne fra 1801 paa Hol
mens Kinkegaard og ved Ol/ørt Fisehers Gra,v ved 
Refonnert Kirke i Københaivn. ' 

Ved Dansk Styrmam.dsforenings 50 .Aiars Jubilæum 
den 27. Januar overrakte Marineforeningens N æstfor
ma.nd, Grosserer Chr. Bønnelycke, som Gave fm Ma
rineforeningen en Teruktræsbaikke med 12 Marine
foren.ing,sglas. Styrmandsforenmgen er Medinteressent 
i "Navigatørernes Hus", hvor Hovedkontoret har til 
Huse, og med stor Beredvillighed afsluttes de halv
aarlige, Hovedbestyrelsesmøder sædvanligvis i For
eningeins smukke FestlOlkaler. 

Tudens Tand havde allerede faret saa haardt d'rem 
mod den ene af de Faner, Gallafanen, som Marine
foreningen i 1948 skænkede til Søværnets Olff.icers
skole, ,at en Udskiftning af Fanens SiJkedug viar nød
vendig" Ved Marineforeningens Foranstaltning blev 
dette bmg;I; i Orden inden det aar1ige Kadetbal i Fe
bruar Maaned, og Skolechefen har overfor Marine
foren-higen udtalt en hjertelig Tak for den smukke 
nye Fam.edug. 

Gang paa Gang relltes der Forespørgsel til Hoved
kvarteret om den rette Placering alf Majestæternes 
Billeder ved Ophængn.iJ!lg i Skibe, Marinestuer o. 1. 

Det skal derfor her oplyses, at den rigtige Ophæng
ning e.r, at man med Front mod Ophængniingsvæggen 
ser Kongens Billede ·tilvenstre og Dronninges til!højre, 
saialed1æ at Kongens venstre Skulder vender mod 
Dronningens højre Skulder, gans;ke uanset om Maje
stæte:rme devved ser paa hina.nden eller fra hinanden. 
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GALATHEA-Maleri til Haderslev Kaserne 
Som eneste Sted i Landet finder man i Haderslev 

Marinestuen paa Fodfolkskasernen, og fra det der 
garnisonerede SleS11igske Fodregiment og specielt fra 
dettes Chef, Oberst Gabel-Jorgensen, har Marinefor
eningens Haderslev Afdeling mødt overordentlig stor 
Forstaaelse og Velvilje, netop i den Aand, der rettelig 
bør findes Værnene imellem. Det er dei.for forstaae
ligt, at Haderslev Afdelingen forlængst har u dnævnt 
Obersten til sit Æresmedlem. 

Faa indenfor Hærens Rækker kender vel F laa.dens 
Folk og Forhold bedre end Oberst Gabel-Jorgensen, 
der gennem en Aarrælcl.e har deltaget i Opmaalings
arbejdet paa Grønland i nøje Samarbejde med Sø
værnets Personel, han er Ekspeditionskammerat fra 
7. T hule med baade Viceadmiralen og Marineforenin
gens Hovedkasserer og nær Ven med Marineforenin
gens Formand, spec. fra dennes Tid som Chef for 
Grønland.ske Marinekommando. 

GALATHEA til Ankers ved Nikobarerne. 

Da det var Marineforeningen bekendt, at de Sol
dater, der udgjorde Soldatesqueen om Bord i Korvet
ten GALAT}U:A paa Jordomsejlingen 1845-47, var 
stillet af Mandskab fra 3. Bataillon, der nu som 
Lolmlforsvarsbataillon er underlagt Haderslev Gar
nison, fandt man det naturligt at mindes dette Sam
arbejde mellem Hær og Orlogsflaade. Fyrdirektør, 
Kommandør P. B . Sinding malede det meget smukke 
Billede af GALATHEA til Ankers ved Nikobarerne, 
som ses over disse Linier, og som af Marineforeningen 
er skænket til Ophængning i Parolsalen paa Ha
derslev Kaserne. 

Garnisonskommandanten, Oberst Gabel-Jørgensen 
havde paa en .;,traalende Maade forstaaet at give 
Overrækkelsen af Maleriet en smuk og værdig Ramme 
ved at Jade dette foregaa paa den af SleS11igske Fod
regiment. den 4. April 1957 afholdte højtidelige Pa
rolaften. Der var hertil invitereit Chefen for Sø
værnet, Repræsentanter for Marineforeningens Hoved
bestyi"else, Haderslev Afdelingens Bestyrelse med For
manden, Disponent Kurt .Jacobsen i ,Spidsen. Desuden 
var indbudt Det maritime Hjemmeværn, Formæn
dene for MF.s Aabenraa og Sønderborg Afdelinger og 
Pressen, der her var samlet med Regimentets Befa
lingsmandskorps, det lokale Hjemmeværns og Lotte
korps Befalingsmænd, forskellige Gæster m. fl. 
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Regimentets 93. Parolaften blev indledet med at 
Regimentsfanen under Trompetfanfare blev ført ind 
i den smukke Sal, hvis Lysekroner stammer fra Got
torp SJot i Slesvig, de skønne gamle Spejle stammer 
fra Lyksborg Slot, og paa den ene Væg var 3. Batail
lons Fane dekorativt an.bragt. 

Efter Oberstens Velkomst overrakte Marineforenin
gens Formand, Kommandør G. de Lichtenberg det 
smukke Maleri, som blev meget beundret. Efter denne 
højtidelige Del af Sammenkomsten blev der serveret 
gule Ærter - og da Middagen var forbi, talte Vice
admiral Vedel om det Samarbejde, der er saa natw:
nødvendigt mellem alle danske F orsvarsgrene for at 
det !fælles MaaJ kan blive naaet. Viceadmiralen om
talte bl. a., hvorledes han under sin Kommando ogsaa 
havde landmilitært Personel bl. a. den grønlandske 
Slædepatrulje i Grønland. 

Ikke mindst i dette store Land var der gennem en 
Aarrække fra militær Side ydet en betydelig Indsats 
til Gavn for Videnskaben gennem Assistance under 
Ekspeditioner og ved Opmaalingsarbejder pwa tilsva
rende Maade som Orlogsflaaden senest gennem vor 
Tids GALATHEA-Ekepedition havde været i nøje 
Samarbejde med Videnskaben. 

KD de Licht.enberg gav en Redegørelse for Sol
datesqueen i de danske Orlogsskibe, der oprindelig 
blev stillet af det gamle Marineregiment, forlængst 
overført til Hæren - hvor det nu lever videre som 
Bornholmske Fodregiment, hvis Soldater til Minde om 
den tidligere Tilknytning til Flaaden i Dag bærer et 
Orlogsskib som Regimentsmæ1•ke paa Uniformslu·aven. 
Senere blev denn-, Opgave overtaget af forskellige an
dre Afdelinger af Hæren og varede ved helt op til 
Midten af forrige Aarhundrede. 

Kommunaldirektør Me-lander, der selv er gammel 
Elevskoledreng, viste derpaa Marineforeningen den 
Ære at recitere nogle Digte. Først Indledningsdigtet 
til Den lille Hornblæser af H. P . Holst, om Ny
bo'ersdrengen, der drager i Felten i 1848 som "Den 
lille Hornblæser" - een i Dag for alle Soldaterfore
ninger symbolsk Skikkelse. Derpaa fulgte Drachmanns 
maLmfulde og faste : ,,Den sidste Parade", Sømandens 
smukke Hyldest til Landsoldaten. 

Marineforeningens Landssekretær, Fuldm. Hannens 
de Lichternberg, redegjorde derpaa. for den fø1·ste 
GALATHEA-Ekspedition, hvorpaa der blev vist en 
meget smuk Farvefilm fra den sidste GALATHEAs 
Dybhavsunder~gelser i Phillipinergraven. 

Ogsaa Hovedkassereren, OK Janus Sørensen, bidrog 
til Underholdningen med Beretnil_!,ger om Forholdene 
om Bord i de gamle Orlogsskibe for de ganske usø
vante Soldater. 

Til Slut samlede Obersten, i hvem man kunne mær
ke Glæden over ved denne Lejlighed at modes med 
g,amle V =er fra Søværnet, alt det, der laa bag Ma
rineforeningens Gave, for hvilken han rettede en 
varm Tak, og med en kort, tankegivende Betragtning 
over Værnenes Arbejdsvilkaar af i Dag afsluttedes 
denne meget smukke, stemningsfulde Parolaften, hvor 
de maritime Deltagere fik et lille Indblik i den dan
ske Hærs smukke, traditionsbundne Ceremoniel, der 
ikke mindst her i Grænselandet er af den allerstørste 
Betydning i det nationale Arbejde. Sekrt. 



Fregatten JYLLAND 
Fregatten JYLLAND, wm staar alle gamle Orlogs

gasters Hjerte nær, har stadig en meget uvis Fremtid 
- endnu da. Og alt medens Tiden gaar, forvitrer den 
gamle Træskude mere og mere. Det smukke Blad SØ
FART, der udgives ai Foreningem til So/artens Frem
me, bragte for nylig en illustreret Artikel fra JYL
LAND, som den Dag i Dag ligger og garu: til paa 
Holmen. Det var sørgelige Kendsgerninger, der her 
blev fremdraget, men det var rigtigt og nødvendigt 
at give Offentligheden et srundt Billede ai Fregat
tens Tilstand. Mange Kræfter arbejder dog stadig og 
meget ihærdigt paa at skaffe Udveje for en Istand
sættelse. Marineforeningens Formand er Medlem af 
det JYLLANDs Udvalg, der sammensat af forskellige 
interesserede Foreninger og bistaaet af mange Sagkyn
dige paa Træskibsbygningens Omr-aade, arbejder med 
Sagen. 

Det havde været dette Udvalgs Haab, at der i Aar 
- 100-Aaret for Fregattens Kølstrækning (11/6 1857) 
kunne findes en Løsning. Utallige har Forslagene 
været, men intet positivt kan i Dag siges udover, at 
der skal meget store Pengebeløb ,til, og de,t er svært 
at skaffe, det menes ikfke, at en "Dag" eller anden 
Fol1Il'.l for Landsindsamling vil ikunne give saa mange 
Penge, som der er tale om (henved 2 Millioner Kr.). 

Kort sagt, der kan ikke meddeles noget nyt om 
JYLLAND, vi maa trøste os med, at ihærdige For
kæmpere strider bravt og utrætteligt for at ifrem
skaffe en Løsning, man ikan kun haabe, at disse An
strengelser maa blive belønnet gennem en sund og· 
overkommelig Form for Bevarelse af vor gamle, hæ
derkronede Fregat. 

Sholeshibet GEORG STAGE 
Sti:ftelsen "Georg Stages Minde" fejrede den 3. 

April sit 75-A.ars Jubilæum - en Dag, der sikkert 
vil kalde mange gode Minder fre!lll hos mange ad' de 
mere end 6000 Drenge, der gennem A.arene har væ
ret Elever ombord i Skoleskibet GEORG STAGE. 

I Modsætning til Skoleskibet DANMARK, hvor det 
forudsættes, at Eleverne har sejlet et Stykke Tid, 
og hvor der underskrives paa, at ,det er deres Agt at 
uddamne sig til Styrmænd, antager GEORG STAGE 
kun Elever, der ikke har sejlet før, og de har ingen 
forpligtelse til at blive Navigat~rer. 

,Stifteren, Kaptajn og Skibsreder Frederik Stage, 
som til Minde om en Søn, der døde i en ung Alder, 
gav Midler til at bygge den første GEORG S'l'AGE, 
havde kun i SiJ1de at lette Overgangen fra Hjemmet 
til det barske Liv i Sejlskibene, og den bedste Maade 
at gøre dette paa, va.1· under ordnede, disciplinære 
Forhold at væru1e de unge til Søen og give dem en 
grundig Undervisning i de elementære Sømandskund
skaber. 

Dette Foranaal er gennem Aarene fuldtud blevet 
opfyldt. GEORG STAG Es Drenge var i Sejlskibenes 
Tid velkommen alle Steder, og er det sikkert endnu. 

Det første Skoleskib vinkede til 1935, hvor det blev 
solgt til Amerika og senere unde1· Navnet JOSEPH 
CONRAD sejlede Jorden rundt. Nu ligger det som 

Musæu;mskib i Connecticut. Det ny GEORG STAGE 
gik i Fart i 1935 og har siden udfyldt sin gode Mis
sion, først med Kaptajn Juncher som Chef og senere 
under Kaptajn Nørgaard, der stadig fører Skibet. 

Skoleskibets Sejlads foregaar mest i de hjemlige 
Farva:r:1de, dog med en Afstiikiker til England. Sidste
Aar ha,vde den dog en ekstraordinær Oplevelse, idet 
den delhtog i Kapsejlads med de sidste af Storsejlerne. 
Denne foregik fra Torquay til Lissabon, og GEORG 
STAG!~ klarede sig godt og vakte stor Beundring for 
sin veltrænede og veldisciplinerede Besætning. 

KOOI!imandørkaptajn Niels Baron Iuel Brockdorff, 
har foruden at være Formand for DA.NMARKs Be
styrelsesraad ogsaa siden 1939 været Formand for 
GEOR G S TAGES Minde. Marineforeningen, som 
omfatter Stiftelsen med stor Interesse, ikke mindst 
gennem de mange GEORG STAGE-Fonds ude i de 
forskellige Afdelinger, ønsker Tillykke med Jubilæet 
og ha.aber at Stiftelsen fortsat, i Aarene der kom
mer, maa kunne fa,a, Lov at virke til Gavn for de 
unge Søfolk og den danske Kaffaro.iflaade. 

Søfartsnoter, der er værd at tænke over 

»Nu gaar det helt godt - « 
Føreren af Dansk Essos store, nye Tankmotorskib 

E SSO AARHUS, Kaptajn S. Madsen, tegnede ved 
Skibets, første .Hjemkomst til dansk Havn efter fem 
Ma,aneders Tjeneste et lyst Billede aif Besætningens 
T ilværelse om Bord. Fra Rederiets Side synes intet 
at være sparet for at gøre Arbejds-, Bolig- og Re
ikreatiansd'orholdene sa.a gode som muligt. Paa et 
Spørgs:rnaal om, hvordam det gik med at faa Nyheder 
hjemmefra under de lange Rejser, svarede Kaptajn 
Madsen : 

- Nu gaar det helt godt. Ganske vist er Dan
ma11ks Søfartsradio temmelig mager, men den hen
vender sig jo ogsaa kun til vore 20.000 Søfarende. 
Men e:fter at vi har faaet 3--400 Soldater ned til 
Ægypten, kommer der en daglig Radioudsendelse paa 
halvanden Time, som alle vi Søfarende er vældig glade 
for at faa Lov ml at høre. 

iBag lfaptajn Madsens beherskede Form sporer man 
en ikke, ringe B:i,tterhed, og man forstaar, at her fore
ligger et af de ikke faa Tilfælde, som faar vore Sø
lfo1k til at føle sig glemt af alle danske Myndigheder 
undtag,en Skattevæsenet. 

Og d.og sikulde det iklke være svært at fjerne denne 
Anstød,ssten. - Mian ikan blot fortsætte Udsendelsen 
af Solldater-Radioen, naar vore Soldater forlader 
Ægyptens Kødgryder. Ganske vist skal det nok være 
muligt at pege paa administrative Besværligheder : 
Det er antagelig to forskellige Myndigheder, som ud
sender Søfartsradio og Soldaterradio - vi vil gætte 
paa hemholdsvis H andelsministeriet og Forsvarsmini
steriet - men For.staaelsen for saadanne Besværlig
heder :aftager proportionalt med Afstanden, og vore 
udmærkede Landsmænd, der paa fjerne Have slæber 
Valuta hjem til Danmark, kan slet ikke se, at "Sta
ten" ik1ke er et entydigt Begreb. 

Derimod kan de høre Forskel paa Sød'arts- og Sol
dater-Radio, og den Forskel maa hurtigst muligt b1in
ges til Ophør. 

Børsen. 
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F orstaaelse nødvendig 
Fra et Mskedsinterview med Direktør E. Maegaard, 

Dansk Dampskibsrederiforening : 
,,Hvordan med Danmarks Forstaaelse for Skibs

farten?" 

"Forstaaelse er nødvendig, hvis Skibsfarten skal 
vokse. I Norge er alle interesseret i Skibsfart - baaide 
ø.konomisk og paa anden Maade, men saadan er det 
desværre iJk!ke herhjemme. Baa,de Stat og Befolkning 
burde omfatte Søfarten med betydelig støn-e Interesse. 
Vi har dygtige Folk baade til at disponere og be
mande vore Skibe, men ik!ke nok. Det vilde være ønske
ligt, om vi havde flere mindre Rederier, for e:fter
haaJ1den er vi sta:gneret i Forhold til baade Norge og 
Sverige. Det •er SOllil sagt ikke alene Manglen paa 
Skibsofficerer, der er Skyld heri, men i Dag kræver 
det saa stor Kapital til Dannelsen af et nyt Rederi, at 
disse er en Sjældenhed .. I Næ-ge har hver lille By 
s1t eget Rederi, men dette skyldes til en vis Grad, at 
den norske Regering under Krigen befandt sig uden
for Landets Grænser og derfor bedre kunne forberede 
Handelsflaadens Genopbygning. Sverige var neutralt 
og havde som Følge hernJf mange Fordele frem for 
Danmal'.'k. Der er dog ingen Tvivl om, at vi nok slfill 
komme med igen herhjemme, selv om det tager sin 
Tid; men Fremgang inden for Skibsfarten kræver -
som jeg allerede har paapeget - Interesse fra Stats
magtens og Befolkningens Side." 

En Heltedaad 
En dansk Maskinchef, Johann/JJ3 Knudse;n, ansat i 

A. P. Møllers M/S ELLEN MÆRSK, satte Livet til 
under Forsøg paa at redde 2 japanske Fj,skere. 

Det var under en Storm, at ELLEN MÆRSK paa 
Vej fra N a,gaya til Kobe opdagede et lille japansk 
Fiskerfavtøj i yderste Nød. Baaden var ved at synke, 
og der var gaaet Ild i den. Medens de var ved at sætte 
en Baad i Vandet fra ELLEN MÆRSK, opdagede 
Maskinchefen, at den ene af Fiskerne var sprunget 
i Van.det for at komme væk fra Baaden; men da han 
saa, at Fiskeren ikke kunne svømme, sprang han selv 
umiddelbart i Vandet for at redde den anden. Des
væne lykkedes det ikke, baade Fiske1·en og Maslcin
chefen druknede. Den japanske Regering har overfor 
Johannes Knudsens Forældre udtrykt deres dybe Med
følelse samt udtalt den største Beundring for det mo
dige Forsøg pa,a at redde Menneskeliv, ligesom de har 
tildelt den afdøde en høj Orden for at hædre hans 
Minde. 

USA vil nu betale den restesterende Del 
af Skibserstatningen 

Der er Udsigt til, at den sidste amerikanske Krig,s
ersbatning til da,nske Rederier nu vil blive betalt, og 
dermed vil alle Erstatningssager vedrørende dam.ske 
Skibe, der sank eller blev beskadiget under den anden 
Verdenskrig, være afsluttet. 

I den amerikanske Kongres er fremsat Lovforslag 
om Betaling af yderligere 5,3 Millioner Dollars ( ca. 
37 Mil!. Kr.) i Erstatning til Danmark, og det ven
tes, at Forslaget vil blive ført hurtigt igennem. Dan
mark har paa Forhaand 'lllk:cepteret det amerikanske 
Tilbud paa de 5,3 Mill. Dollars. 
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Hidtil har den amerikanske Regering udbetalt 34,6 
Mill. Dollars til ni ,danske Rederier, der alle havde 
Skibe, som omkring den 9. April 1940 befandt sig i 
amerikanske Havne og blev rekvirerede af den a,meri
lre.nske Regering til Krigstjene.ste. 

Det drejede sig om i allt 40 Skibe tilhørende Rede
rieiine J . Lauritzen, Torm, Vendila, DFDS, A. P. 
Møller, Motortra.m, Orient, Hafnia og Norden. De 24 
.ruf Skibene gik taibt, mens Rederierne fik leveret de 
resterende 16 tilbage ef.ter Krigen i miserabel Tilstand. 

Sulste Sag. 

Naar Lo'V:forslaget om den sidste Del af Erstatnin
gen til Danmark nu fremsættes, skyldes det ikke 
mindst den danske Ambassadør i Washington, Henrik 
Kauffmann, som i 1940 paatog sig Ansvaret for, at 
de danske Skibe blev rekvireret, og som siden Krigen 
utrætteligt har arbejdet for at faa Erstatning.sspørgs
maalet bragt i Orden. 

Ameri!ka er det sidste af en Ræklke Lande, Da.n
ma:t1k ihar et :.1afklaret Ers~tnings-Anliggende med 
fra Krigens Tid. Fra 15 Lande er e:f.ter Krigen be
talt Krigserstatninger til danske Rederier, og skøns
mæssigt naar den samlede Erstatning op paa 700-800 
Millioner Kroner. plus. 

Lodsernes Indsejling 
I Lodsdirektoratet har man udarbejdet Statistikken 

over Lodseriernes Beskæftigelse i 1956. Det viser sig, 
at Lodserne ialt i 1956 indsejlede ca. 6 Millioner Kr. 
!alt blev der i Aaret.s Løb udført 35.893 Lodsninger. 
Til Sammenligning kan anføres, at der i 1955 blev 
udført 36.227 Lodsninger, men kum indsejlet ca. 5,5 
MilliOJ1er Kroner. Lodsvæsenets stigende Indtægter 
skyldes, at Handelsskibene 1bliver stadig støn-e og i 
stadig ·støn-e Udstrækning ønsker Lodsassistance for 
at komme hurtig frem. Dertil ikonrrner, at der nu øn
skes Lodsninger over længere Strækninger end tidli
gere. En 30.000 Tons Turistdamper har saaledes nu 
forespurgt om Mulighed for Assistance af dæn,sk Lods 
fra Skagen til Stockholm, Leningrad og derfra til 
København og videre tilbage til Skagen. 

Til Brug for mindre Lodsei;er har Lodsdirektoratet 
nu udviklet en ny Standardbaadtype, der er 7,1 Me
ter lang og 2,6 Meter ,bred. Den første af disse Baade 
er under Bygning til Lodseriet i Thyborø.n og der
efter bygges en lignende Baad til Svendborg. 

En gammel Orlogsgast 
Da det b:ra,gtes i Erfaring, at der i New York le

vede en gammel Marineunderofficer, foranledigede 
Næstformanden, at der blev sendt ham en Hilsen srum
men med et 40 Aars Jubilar.tegn. Som Tak herfor ei· 
modtaget følgende: 

Trods, at jeg i.k!ke kan se hvad jeg skriver, føle.i 
jeg det er min Pligt a:t tække H ovedbestyrelsen for 
den ,kære ÆresbeViisning. Det er iaar 65 Aar siden 
jeg ansøg;te og blev bevilliget Afsked som Under
kanoner ~ den danS1ke Flaade, og jeg forsikrer, jeg er 
g,lad og stolt a.f Medaljen. 

Til April bliver jeg 90 Aar, jeg er endnu nogen
lunde rask og lre.n ikomme lidt rundt og kan endnu 
sy:nge "Altid frejdig, hvor du gaar". Jeg har endnu 



alle mine Papirer og min Baadsmandspipe fra. Tje
nestetiden, lige fra mit :første Tog,t med Fregatt.en 
JYLLAND i 1881. 

Nu slutter jeg denne Epistel med en hjertelig Talk 
og kammeratlig Hilsen til jer alle. 

Jer hengiV1D.e 
Augii,s Emil Hohn. 

Dis trihtsmøde i 8. Dis triht 
Som sædvanlig ha.r 8. Distrikt, Jylla.nd NW. af

holdt sit aarlige Møde til Drøftelse a.f Marinefore
ningsspørgsmaal. Det skete i Aar den 17 /3 i Skive, 
hvor der rvair mødt 30 Repræsentanter fra samtlige 
Afdelinger. Der sendtes en Hilsen til Æresformamden, 
til Mari111.efoTeningens Formand, KD de Lichtemberg 
samt til Distriktets tidligere Hovedbestyrelsesmedlem, 
Skib.sførel' Mouritzen, der p. t. el' indlagt pa,a Nykø
bing Sygehus. Hovedbestyrelsesmedlem, Manufaiktur
ha.ndler Skaaming, Ringkøbing, ,ga.v en oTienterende 
Redegørelse for det forløbne Aars ATbejde indenfor 
Marineforenilngen, og ma.n udvekslede Meninger. Tan
ker og Ideer til fælles Bedste, ligesom man drøftede 
forskellige Spørgsmaal til Forelæggelse ved Sende
mandsmødet i Esbjerg. Det blev sam altid et godt 
og 11dbytterigt Møde i den rette kammeratlige A-.ind. 

Galathea-Udstilling i København 
Den 12/4 aahnede Chefen for Søværnet, Viceadmiral, 

Dr. h. c. A. H. Vedel en Udstilling, der giver et Bil
lede af de Resultater, der er naaet med den sidste 
GALATHEAs Ekspedition i det internationale H a,v
undrsøgelsesa.rbejde, en Indsats, som overalt i Verden 
har skabt Respekt for det Sænarbejde, ,der her fandt 
Sted mellem Videnskaben og Orlogsflaaden. Udstil
lingen er flyttet hertil fra Paris, hvor den ihav,de sam
let megen Interesse. 

d'M Ha.u. c,9- H.a11.vi. 
Under Januar Maa.neds Stormvejr med voldsom Sø 

og ,stænk Strøm ved Vestkysten har Havet givet et 
Vrag tilbage. Ved Lønstrup Strand opdagedes, at et 
stort Vrag af et Sejlskib af Bølgerne var kastet ind 
mod Kysten, hvor det .ved normal Vandstand vil kom
me til ait ligge paa selve Stranden. Det drejer sig 
antagelig om den norske Br isg NAJADEN, der i F ir
serne forliste ved Kysten og som i Aa.rene derefter 
havde boret sig dybt ned i Havbunden. Under de 
kraftige Storme i den sidste Tid har Bølgeslaget 
skyllet Sandet bort, og Vra,get, der maaler 30-40 
Meter og rummer godt 100 Læs Tømmer, er derefter 
kastet ind paa Stranden. 

Paa den øde Ø Pitcairn i det sydlige Stillehav har 

man fundet Ankeret fra det britiske Krigsskib BOUN
TY, &om Jød ind til Øen i 1790, efter at Besætningen 
havde gjort M,ctteri. Sammen med Ankeret fandt man 
halvtredie Meter Kætting. Det er det amdet Minde om 
det historiske Mytteri, som er fundet ved Pitcairn. 
I 193H fandt m:m en Stump 11:f BOUNT Ys Ror. 

Da Rederiet A. P. Møllers nye skib MARIT 
MÆRSK afgik fra Odense Staalskibsværft til Balti
more paa sin J omfrurejse, a,fgik en anden Nybyg
nilllg ogsaa fra Odense til Baltimore. Det var et Kir 
keskib til Baltimores nyindviede danske Sømandskirke. 

Bag Fremstillingen af Modelskibet ligger en ejen
dommelig Historie. Cand. theol. Olaf Poulsøns - den 
dansk,~ Præst i Baltimore - Bedstefar var Bestyrer 
for Odense Sømaindshjem, Lwrs Poulsen, der arbejdede 
meget med Sik.ibsmodeller, han havde som ung Mand 
sejlet som Skibstømrer. I sin Fritid lavede han flere 
Kirkei,kibe, hvoraf et er ophængt i Set. Hans Kirke 
i Ode:nse, og ved sin Død efterlod han et Skibsskrog, 
som e,fter hans Ønske skulde gøres færdigt og skæn
kes t'iJ en Kil·ke. Da det nu blev bestemt, at der 
skulde indrettes en Sørnamdsh.-u,ke i Baltimore, og at 
PoulsEms Sønnesøn skulde være dens Præst, fandt man, 
at Skibet burde faa sin Plads i denne Kirke. Pastor 
Ola,f .Poulsøns Fader, Kriminalassistent Poulsen, hen
vendte sig til en af Dansk Soma.ndskirkes gode Ven
ner, Kaptajn P . Frandsen, og formaaede ham til at 
fuldfø.re Skibet. 

Det store Arbejde blev paabegyndt i Oktober 1955, 
og den 1. Maj var Skibet færdigt og forsynet med 
Master, Stænger, Blokike, Bovspryd, Gallionsfigur, 
Takke,la,ge, Dækshuse og meget andet, som hører et 
Sejlskib til. Kirtkeskibet er nu ophængt i den nye 
Sømandskirke i Baltimore og holder her sin egen 
stille Prædiken om den farefulde Sejlads paa Livets 
Hav. 

I 300 Aar har Ny.sted haft en Lods Larsen, fra Fa
der til Søn indtil ~ Dag. Men nu har den sidste Larsen 
taget si11 Afsked, og Lodseriet nedlægges. Den sidste 
Lods Lwrsen er iked af Nedlæggelsen, for han har 
en Søn, del' sejler og godt kuinde afløse ham. 

27 Landes Flaader, deriblandt den danske, er a.f 
Tie forenede Staters Udenrigsministerium blevet in
viteret til at lade sig repræsentere ved en storstilet 
Fla:ade-Revy ud for Flaadebasen i Virginia i Anled
ning af J amestowns 350 Aa.rs Jubilæum. Den inter
nationale ATmada paa omkring 80 Krigsskibe, der
iblandt de 50 fra den amerikanske Atlant-Flaade, vil 
i Dagene fra._8. til 17. Juni samles i Nærheden alf 
den Kyst, hyor de første engelske Kolonisatorer gik 
i Lan,d i 1607. Ingen a.f Østblo.k!kens Lande er invi
teret. Der foreligger intet om, hvordan Danmark tæn
kes repræsenteret. 

Esbjerg By's Ærespris, hvortil er lrnyttet en Ga.ve 
pa,a 1000 Kr., vil i Aar efter enstemmig Vedtagelse i 
Byraa.det blive tildelt Kaptajn P. H. Fjelde, der er 
Fører af Redningsskibet F . V. MORTENSEN. 

Kaptajn Fjølde har i sjælden Grad varetaget Fiske
riets og dermed Byens Hovedinteresse. Ud over Plig
ten t'il at undsætte nødstedte Fartøjer har K,a,ptajn 
Fjelde mange Gange stillet det radarforsynede Red
ningsskib til Raa,dighed for Kuttere, som paa Grund 
af T a.a.ge ellers vilde være afskaa.ret fra at sejle ind 
og ud. Han har paa denne Maade i væsentlig Gra,d 
bidraget til Fiskeriets store Omsætning. 
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Medlems tilgangen 
I Januar Kvartal 1957 har Tilgangen af nye Med

lemmer til Mari"!ieforeningen fordelt sig saaledes: 

Aalborg 9, Aarhus 7, Brønderslev 1, Damhussø 3, 
Dragør 1, Esbjerg 9, Ebeltoft 2, Fanø 1, Freden.s
borg 1, Frederikisværk 3, Helsingør 4, Hjørring 1, 
Haderslev 1, Hals 1, Holbæk 1, Holstebro 1, H orsens 
2, Hørsholm/Rungsted 8, Kailundborg 7, København 4, 
Kongens Lyngby 1, Køge 2, Mariager 2, Marstal 2, 
Nyikøbing F. 4, Nykøbing Sj. 1, Næstved 6, Nyborg 2, 
Odense 5, Randers 11., Roskilde 1, Rudkøbing 1, Samsø 
1, Skagen 7, Skive 8, Slagelse 1, Stubbekøbing/Bogø 
2, Svendbo1·g 3, Vejle 3 og Viborg 3. 

Marineforeningen byder alle de nye Kammerater 
hjertelig Velkommen i Rækkerne. 

Thisted Afd. var 1/9 paa Aftentuir til Øst-Vildsund, 
hvor man mødtes med Kammerater fra Morsø Afd. 
Der er afholdt 2 Andespil, 2 Torskegilder srumt Jule
træsfest - alt med god Tilslutning. 

Søllerød meddeler om et starug stør:re Samarbejde 
med Det maritime Hjem:meværn, der saa afgjort har 
styrket begge Parter. Det burde være en Selvfølge, 
at ethvert Medlem af · Marineforeningen, der overho
vedet ser sig i Stand bil at ofre den begrænsede Tid, 
der kræves, finder sin Plads i DMH og derved viser, 
at der er Mening bag Ordene i vor Forn:naa.lspara-
graf. · 

Helsingør havde god Tils1utning til sit Andespil 
13/12, og den 10/11 samledes man med Drunerne til 
den aarlige Stiftelsesfest . 

Bogense, Afd.s mangeaarige Bestyrelsesmedlem Hav
nefoged 0. Olesen, trak sig p. Gr. af Alder ud af 
Afd.sbestyrelsen ved Genis. den 15/1, han havde væ
ret med siden 1942. I hams Sted vaJgtes Skibsfører 
T . Andersen. Efter Gerufs. deltog K:aanmerater fra 
Odense i Torskegildet. 

Marineforeningens Skyttelav, København, afholdt 
.Aarets første Møde 22/1 li Søfolkenes Mindehøtel, hvor 
en Film om den internationale I spatrulje forevistes 
for Medlemmerne med Damer. 

Gentofte Afd. havde Foredragsruften 23/1, hvor Or
logskaptajn Berthelsen talte oon den hønimelige Efter
retningstjeneste. 

Skive Afd. havde 24/1 sin oo.rlige Gen!fs. i A/ S 
SKIVET, AfdÆ Hjælpefond, der som sædvanligt fore
gik under megen Spøg og Skæmt, ikke mindst gjorde 
de mange Telegrammer rfra alle Verdenshjørner, ja, 
selv fra Glyngøre - stor Lykke. Salget ad' ,,Aktier" 
indbragte Kr. 274,20. 

Frederiksberg Md. havde 28/ 1 samlet sine Med
lemmer til en Filmsaften, hvor ma.n glædede sig over 
Reumert Rasmu.ssens smukke Film: Danmark i Farver. 

Københavns Afd. afholdt Foredragsaften 31/1, hvor 
Direktøren ifor Civilforsvarsstyrelsen talte om: Atom-
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kernevaaben - ag Beskyttelse mod deres Virkninger, 
Foredraget var ledsaget af en interessant Film. 

Randm·s Afd. holdt Genis. 2/2. Formanden oplyste, 
at det Glas, som Æresformanden havde drukket af 
ved Besøget i Marinestuen, vilde blive opstillet her 
forsynet med en Inskription til Minde om Besøget. 
Endvidere omtaltes de mainge Gaver til Marinestuen. 
Det oplystes, at Afd. havde udmeldt sig af de sam
virkende Soldaterforenimger i Randers, hvor man ikke 
havde mødt den !forventede Forstaaelse og Sammen
hold, i Aar vilde Afd. derfor selv arramgere en Fest 
paa Kongens Fødselsdag. Ogsaa Formanden for Skyt
telavet aflagde en tilfredsstillende Beretning. Til det 
paa<følgende hyggelige Samvær var mødt flere Kam
merater fra Æbeltoft Afd. 

Kongerns ¼ngby Afd. havde sin aarlige General
forsamling 5/2. 

Næstved havde ogsaa Genis. paa denne Dag. Be
retningen fortalte om gode Sammenkomster og et 
økonomisk godt Resultat af Fregatskydningen samt 
om .mange smukke Gaver til Marinestuen. 

Da Afd.sformanden ikke ønskede Genvalg, nyvalgtes 
Materielforvalter J. Brodersen (Formand) samt Blom
sterll-andler J. Sørensen og Kleinsmedemester K. Sø
rensen. Som Suppleant valgtes Restauratør C. Ravn, 
tidligere Stifter af og Formand for Padborg/Graa
sten Afd. 

Silkeborgs Genis. famdt Sted 7 /2, hvor Formanden 
mindedes de afdøde Medlemmer samt de Orlogsgaster, 
der satte Livet til ved TERNENs Forlis. Beretningen 
fortalte om Sejltur med Herning Afd., interessant 
Foredrag om Søpolitiet, Skydning med Garder.forenin
gen m. m. Kontingentet .forhøjedes ,til Kr. 12.-, og 
det vedtoges at søge Sendemandsmødet 1959 afholdt 
i Silkeborg. 

Nykøbing F. Genis. indledtes med ForJnaJ1dens Min
deord over TERNENs Besætning. Der havde været 
Flaadebesøg og Kongebesøg i Byen, hvori Afd. havde 
deltaget, ligesom Sommerturen havde været en stor 
Succes. 

Roskilde holdt Genis. 12/ 2, hvorunder 3 af Medlem
merne fik overrakt 25 Aars Emblemet. 

Odense afholdt ligeledes Generalforsamling 12/2. -
Genvalg. 

Holbæk Afd. havde armngeret en Sammenkomst 
13/ 2, hvor Hovedkassereren holdt Foredrag med Film 
om Begivenhederne i Nordøstgrønland 1956. Til denne 
vellykkede Aften, hvori deltog Marineforeningens For
mand, Næstformand og Landssekretær, var indbudt de 
lokale Kvindelige Marinere og Medlemmerne ad' det 
maritime Hjernmeva:rn. 

Helsingør indbød til Torskegilde 14/2, og der mødte 
Gæster fra Fwttans Miin i Hiilsingborg samt fra et 
finsk Skib. Kommend01,kapten Falkman fra Malmo 
holdt et interessant Foredrag om den svenske Neu
tralitetsvagt under 2den Verdenskrig. 

Skjern-TMm Afd. valgte Mælkehandler Aage E. 
Nielsen til Formand p-aa Genfs., d-a Overbetjent Niel
sen er !flyttet fm Byen, desuden nyvalgtes til Besty
relsen: Fabrikant Bjorn Chrifrtensen og Elektriker 
Kongsholm. 

Frederiksværk melder om god Tilslutning til Genfs. 
16/ 2, hvor Formanden mindedes TERNENs Mand
skab. En Kontingentfoi:,højelse til Kr. 10.- vedtoges. 
Genvalg. Under det paafølgende !kammeratlige Sam
vær hyldede Æresmedlemmet Aug. Brendstrup Afd. 



og dens initiativrige Fonmand. Kammerater fra Hille
rød og fra Skibe i Havnen deltog i Sammenkomsten. 

Kongens Lyngby Afd. afholdt 16/2 sin oo.rlige 
Fastelavnsfest med Præmier for de bedste Maske
ri1J1ger i Forbindelse med Pakkefest. 

Bornholm, Md. valgte paa 1Sin Genis. 16/2 Komman
dørkaptajn Hassager Christiansen til Formand - ham 
har i en. tidligere Periode bestridt dette Hverv. 

Esbjerg havde ogsaa Genfs. 16/2, Blystøber Søren 
K. Sørensen blev udnævnt til Æresmedlem, og Skibs
fører Chr. Lebæk fik overrakt 25 Aars Tegnet. 

Struer Afd.s Formand udtalte ved Genfs. 16/ 2 
smukke Mindeord over Fiskeeksportør M. Saur, der 
var afgaaet ved Døden, samt over TERNENs Be
sætning. Afd.s tidligere mamgeaarige Formamd, Ma
skinmester Storm Christensøn udnævntes til Æres
medlem. 

Skagen Afd., der nu har bestaaet i 35 Aar, tæller 
i Dag 423 Medlemmer. Afdelingen havde sidste Aa.r 
kunnet sende 5 Drenge med Skoleskibet GEORG 
STAGE, man haabede paa det samme Antal i .A,ar. 

Det vedtoges af Afdelingens Midler at skænke dens 
GEORG STAGE Fond en Obligation paa 800 Kl·. 
Genvalg. 

Pi·æsto genvalgte paa sim Genfs. 13/2 Bestyrelsen. 
I Oktober afholdtes et vellykket Andespil og til Juilli 
e1· planlagt en Som.merudfln:gt. 

Skive nyvalgte paa Ge.nfis. 19/2 Fa.brikamt Niss Sø
rensen, Durup, til Bestyrelsen. Forma,nden mindedes 
sammen med de aifdøde Medlemmer de otte unge fm 
TERNEN. 

Gentofte Afd. ihavde Genfs. 20/2, ved hvilken Lej
lighed Afd.s Vandrepokal i Kaproning "Tordenskjold
Pokalen", blev overrakt til Formamden for Søværnets 
Idrætskomite, KD Sv. Greve. !øvrigt Genvalg. 

Københavns Afd., der holdt Genfs. 21/ 2, har reorga
niseret sit Musikkorps. Musikdirigent Kai Nielsen har 
paa Grund af Sygdom bedt sig fritaget for Instruktør
hvervet, som nu er overgaaet til Hr. Oska;r Petersen 
fra Tivoligarden. Bestyrelsen ha.aber, at ogsaa andre 
Afd., nu hvor Korpset er udvidet og har faaet nye 
Uniformer, vil gøre Brug af det til større Arrange
menter, og man vil være lydhør overfor enhver Hen
vendelse herom. 

Søllerød vedtog, efter at Emnet havde været disku
teret paa Generalforsamlingerne i 11 Aar, at yde 
Rejse og Diæter til Afd.s Sendemand. 

Svendbo1·g Afd. udnævnte ved sin Genis. 23/2 Tøm
rer Rasmus Mikkelsen til Æ1iesmedlem, og 2 Medlem
mer modtog 25 Aarstegnet. Genvalg. 

Thisted. Afd. vedtog paa Genfs. 23/2 en Kontingent
forhøjelse paa 1 Kr. pr. Aar, og Bestyi·elsesmedlem
mernes Antal blev nedskaaret til 5. 

Kalundborg indvalgte Smedemester Oluf Petersen, 
Reersø, i Bestyrelsen i Stedet for afdøde L. P. Pe
teirsen fra Reersø, iøvrigt Genvalg. Efter Genis. var 
der Fællesspisning med Damenne, og den vellykkede 
Aften sluttede med Dans. 

Mari1zeforeningens Skyttela·v, København, afholdt 
Genfs. 26/2. Genvalg. 

Viborgs Genfs. fandt Sted 28/2, ,hvor Formanden 
gennemgik Aarets righoldige Program, og det oplystes, 
at der er oprettet et Skyttelav. 

Frederiksberg Afd. havde ligeledes ordinær Genfs. 
28/2 med Genvalg. 

Randers A,f d.s Skyttelav afholdt 2/3 en fornøjelig 
,,Katteskydning". 

Skive havde sin aarlige Pokalskydning 2/3, bedste 
Skytte blev G. Aa,ga,a;rd 138 P., Andenpladsen deltes 
mellem H. P. Christiansen og J. J. Pedersen, der 
begge havde fa.aet 131 P. 

Næstved Afd. afholdt Foraarsfest 2/3 - forinden 
ma:n begyndte, mindedes Formanden de omkomne Or
logsgaster fra TERNEN. I Festen, der formede sig 
som "Karneval i Venedig", deltog Kammerater fra 
Vordilllgborg og Skælskør. Der blev afsunget :forskel
lige t~l Festen forfattede Sange og afholdt flere for
skellig,e Konkurrencer. 

Genfofte Afd. havde arrangeret en Sammenkomst 
rpaa Kootgens Fødselsdag den 11/3, hvor Kommandør
kaptajn P. Krøyer fortalte om Atomvaabnet. 

Hør11holm-Rungi;ted genvalgte sin Bestyrelse ved 
Genf,s. 14/3. 

RaThiørs Afd. afholdt en meget vellykket Stiftelses
fest p,a,a Kongens Fødselsdag, hvori deltog Kvinde
lige M'w-inere og Gasterne fra det maritime Hjemme
værn. I Modsætning til ,tidligere Aar, hvor Kongen er 
blevet hyldet ved en Fest i de samvirikande Soldater
foreninger, havde Marinef.oreningen i A-ar arrangeret 
denne Fest for sig seliv, uden at Tilslutningen der
ved var blevet mindre. KK Brwmmer holdt Foredrag 
om "Søværnets Genopbygming efter Ki·igen". Afd.s 
Minebøsse blev mod Traditi~en aabnet til Fordel for 
Ungarnshjælpen. 

Nyborg Afd.s Formand mindedes paa Genfs. 5/3 de 
afdøde Medlemmer og udtaltie i Tilslutning hertil 
smukk,e Mindeord over de omkomne Orlogsgaster fra 
TERNEN. 3 Medlemmer fik overraikt 40-Aarstegnet 
og 3 amdre .fik 25-Aarstegnet. Genvalg. For udvist 
Gæstfrihed har Afd. fra en britisk Undervandsbaad 
modtaget Ba.adens Mærke (Badge), som er ophængt 
i Marinestuen. 

FreGlensborg nyvalgte paa Genis. Jarl Knudsen og 
Arne Hverring til Bestyrelsen, iøvrigt Genvalg. Smede
mester Sanzdahl blev TudnæViilt til · Æresmedlem, og 
E. Bastholm meddelte, at ,ham havde komponeret en 
March:, som han ha'Vde tilegnet Fredensborg Afd. un
der NaViilet: Fred1mSborg MarinemMch. 

Odense Afd. havde 6/3 arrangeret et velbesøgt 
Møde, hvor K,aptajn T. Zeilau talte om Erind·ringer 
fra et Besøg i det gamle Dansk-Vestindien. Der var 
hertil inviteret Kvindelige Marinere, Det maritime 
Hjemnieværn samt Kammerater fra Bogense og Ker
teminde. 

Helsi:ngør Afd. holdt Genis. 7/3 med Genvalg. Drøf
telserne drejede sig om Afd.s 40 Aars Jubilæum, som 
er planlia,gt til November paa Marienlyst. 

Aalborg Afd. fejrede sim 40 Aars Stiftelsesfest den 
9/3 ved en stor Fest med Underholdning. 

Kongens Lyngby afholdt Møde paa Kongens Fød
selsdag 11/3, hvor KaptajJ1 Brettschneider .fortalte om 
Uvet om Bord i Skoleskibet GEORG STAGE ledsaget 
af en Film. 

Holbæk havde Genis. 13/3 med Genvalg over hele 
Linien" Formanden aflagde Beretming om Distrikt 
Sjælland N.s Møde i Glostrup, hvor han indv.a.lgtes 
som Suppleant i Hovedbestyrelsen. 

Hor11ens Afd. mifildedes paa Genfs. de afdøde Med
lemme:r, herunder ogsaa Fru Blikikensla,germester Nis
sen, h:vis Mand igennem mange Aar var Afd.s For
mand samt Medlem af Hovedbestyrelsen. 
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Nyvalgt blev Glarmester Werner Hansen og Re
stauratør Jeppesen. KK Brammer holdt et interessaint 
Foredrag og viste FiLmen: Af Flaa<lens Dagbog -
en god Marineaiften. 

Skive Afd. aifholdt 16/3 Fjernsynsudsendelse til For
del for Ungarnshjælpen - Resultat: Kr. 260,39, som 
wbeskaaret gik til Giro Nr. 3. 

Aarhus har haft Genis., hvor Toba,kshandler Gun
vad efter 18 Aa.i·s Virke nedlagde sit Bestyrelses
mandat - han valgtes sponbamt til Æresmedlem. Som 
nyt Bestyrelsesmedlem indvalgtes Overbetjent Victor 
Lassen. 3 Medlemmer modtog 25-Aarstegnet og 4 nye 
Medlemmer optoges. 

Faaborg har ha,ft Genis. 23/3. Der meldes om Gen
valg og iøvrigt alt vel. 

Kongens Lyngby var 30/3 inviteret til Aarsfest hos 
sin Venskabs-Afdeling, Flottans Miin i Halmstad, en 
fornøjelig og vellykket Udflugt sammen med de sven
ske Kammerater. 

Aarhus Md.s Formand er repræsenteret i Æres
præsidiet for det store Arrangement: Forsvarets Dag 
i Aarhus 15.-16. Juni. 

Fastelia.vnsba:aden i Randers indsejlede under den 
nye Skippers Kommando ialt 2800 Kr. - det er 400 
Kr. over den hidtid1ge Rekord. 

Kolding Afd. fik ved Genfs. 21/ 3 et V 1arselsskud, 
Formanden ønskede at d'ratræde til næste A.ar efter 
36 Aars Formandsgerning. Taindlæge V este:rgaard, 
med 31 Aars Anciennitet i Bestyrelsen, fratra:adte i 
Aar, og i hans Sted indvalgtes Fabrikamt M. B1t
chardt, V estergaard udnævntes til Æresmedlem. 

Glosfirup-Taastrup havde ved iSit Medlemsmøde 7 / 3 
Besøg a,f Provst Strunge fra Taarnby, der holdt et 
straalende Foredrag fra "Det hellige Land". 

Glostrup-Taastrup fejrede Foraaret den 4/ 4 ved en 
Fest med Damer i "Kahytten". 

V ed Sendern:a!lldsmødet i Aair er der efter Ønske fra 
Skyttelavsudvalget ikke afsat noget Skyttelavsmøde -
dette Møde er henlagt til Landsskyttelavsstævnet den 
8. September i Kongens Lyngby. Skyttelavsrepræsen
tanterne havde længe beklaget sig over, at dette Møde 
forhindrede dem i at deltage i Sendemandsmøde-Ud
flugterne. 

t 
Svendborg Afd. har mistet to gode Kammerater, 

Kontorchef O. Hønriksen, der døde i Januar, og E. 
Buch i Marts Maaned. V ed Bisættelsen paraderede 
Md.s F1ag. 

Mariager Md. mødte med Flaget og bar afdøde 
Lodsformand Kjeld Christensen, Hadsund, til sit sid
ste Hvilested under stor Deltagelse. 

Præstøs gamle Medlem, Skipper Valdema,,r Larrsen 
blev begra,vet fra Kalvehave Kinke den 16/ 3, For
manden med fl. var mødt og paraderede med Afd.s 
Fl,ag. 

Næstved mistede 21/ 3 et af sine g,amle Medlemmer, 
tidligere Bestyrelsesmedlem, Parcellist Jacob Peter Ja
cobe.n, Appenæs; som en sidste Hilsen blev Flaget 
sænlket over hlWls Grav. 

Sejerø Afd.s Med1'em, Husmand Kristoffer Nielsen, 
gl. VALKYRIEN-Gast fra Vestindiens Overdragelse 
i 1917, døde 20/ 3. 



Randers Afd.s Medlem, Restauratør P. Gludsø, der 
formenes at være Stifter af den første Afd. i Odder, 
afgik ved Døden 22/3 og ,bisattes fra Ndr. Kirke
gaardskapel, Marineforeningen var repræsenteret ved 
Begravelsen. 

Boganmeldelse 
E. Briand de Crevecoeur. HAVETS PIONERER. Men

neskehedens ældste Eventyi,sejladser. Reitzels For

lag. 

Den tidligere ma.ngeaarige Chef for Kystdefensio

nen har i en kort Form i ovennævnte Bog søgt at 

samle, hvad der er berettet om de ældste S01furerers 

Skibe, Sejladser og Nav!igation. 

Forifatteren beretter om de fø:r;ste Forsøg i Oldti<ls

rigerne Ægypten, Babylonien og Assyrien paa at 

fremstille Transpo.ritrnidler til BIUJg paa disse La.ndes 

store .Floder Nilen, Eufrat og Tigri,s, og han fort
sætter med at fortælle om Ægypternes Handelsrejser 

og om Føni:kernes og Grækernes Opdagelse og Kolo

rrisation af Middelhavets og ·Sortehavets Kyster og 

Øer. 

Videre om.tales Sagnene om de tre ældste Eventyr

sejladser "Argonautertoget", ,,Odysseen" og "Ænei

den", saaledes som Apoloorius, Homer og Virgil har~ 

rettet Olm dem i deres Væriker. 

Det er en Bog, som vil glæde mange Sw'artsinteres

serede, baade at studere eller som Gave til Venner 

med samme Interesse. 

I 

Har du tænkt over, 
at der i 

Det maritime Hjemmewærn 
ogsa.a er Plads til alle gamle Orlogsgaster 

AALBORG I VILLY KYST 

~ /Yfiarineforeningen gratulerer :4-

8. Marts: Rudolf Russ, Søllerød, 70 Aar. 

20. Marts : B. Jensen, Hunnerup, H jørring, 70 Aar. 

21. Mai.its : Hans Peter Nielsen, Kongens Lyngby, 

50 Aar. 

· 21. :Februar: Johs. Jørgensen, Kongens LYi!lgby, 

90 Aar. 

25. Februar: Aa,ge C. Pedersen, Kongens Lyngby, 

50 Aar. 

7. April Alfred Pedersen, Kongens Lyngby, 60 Aar. 

9. AJ?ril : Søren Sørensen (tidl. Korsør), København 

70 Aar. 

9. AJpril : Chr. Nielsen, Randers, 60 Aar. 

5. Maj: C. M. Kj:er, Aalborg, 80 Aru·. 

~}rfarine/oreningens Xalender:4-
Glostrup-Taa,st,rup afholder Medlemsaften i "Ka

hytten" den 2/5. 

Glostrup-Ta,a,strup Skyttelav afholder Faneindvielse 

den 7/fi paa "Røde Vejrmølle Kro". 

Glostrup-Ta,a,strup Afd. drager 1/ 6 pa.a. Skortur med 

Damerne. 

SKAAL -
sagdle den gamle Orlogsgast, han nød sin For
friskning af et Marineforeningsglas - ja, det 
gør vel for Resten alle Marineforeningens Med
lemmer. 

De smukke Glas leveres omgaaende ved Be
stilling til H ovedkontoret. 

ASll<ESKÅLE 
m. m. 

dekore r et i hånden m ed konge 
skibet (tegning og dekoration 
godkendt af H. M. Kongen) og 
Marineforeningens e mblem. 

HILLIGSØE 
Polarvej 19 - Aarhus 

GLARME STER A/ sAarhus FIUdedok 
Tlf. 8 96 98 og masklnMOmpagnl 

BERG KNUDSEN's Tordenskjoldsgade 3 - Aarhus 
Aargang 8968/1928 Tlf. 340 00 

SLAGTERFORRETNING 
SKIBSPROVIANTERING 

Korsgade 28 - Telefon 2592 - Aalborg I BORNHOLM I Aarhus Maskinfabrik 
Tell'. S 67 44 Skibsproviantering 

Aalborg Sømandshjem KRANER - GRAVEMA.SKilrER OG John Hintzes Enke · Rønne 

Hyggeligs Restau.-atianalokalsr Oll god Mad TRANSPORTANLÆG 
Teglgaardshaven TII. 1986 
Nymonterede V ærel8er m. rindende Vand 

Alired Th. Haagensen 
Alt veør. eleKtrlsk 1nsta11a11on JUVELER, GULDSMED & GRAVØR 

I AARHUS I ( Speciale : S kibsin,,tallatw.rwr) St. Torv 8 Telf.' 270 
Reparationer af enhver .A.rt 

Aarhus 
Radio • Ekkolod · Dynamoer •· Motorer 

, ,Artol'' Renseri Johs. Højholt Sørens1~n Simon Madsen 
Telt. S 00 80 Dynkarken 10 v/ AarhUB Havn. 'l'l.f. 3 20 71 RØNNE 
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Claus Sørensen AKTIESELSKABET MORSØ STØBEGODS 
Esbjerg 

H. J. Christensen & Søn 
VAADBINDERI OG TOVTØRRERI 

ESBJERG 

Esbjerg Skibshandel 

SVENDBORG 
SKIBSVÆRFT 

Carl Antonsen 
Guld- og Sølvsmed 

Nykøbing Mors 

AKTIESELSKABET 

N. A. CHRISTENSEN & CO. 
Kongelig Hofleverandør 

RANDERS 

AKTIESELSKABET 
v/ Harald Nielsen 

____:Nyc.._H_a_vn _____ Tlf_. 2_19_s ·I ___ ______ Bryggeriet »Thor« 
Hotel »Spangsberg« RANDERS 

Mødested for Marineforeningens N . Due-Petersen 
Medlemmer 

ESBJERG TI!. 1758 - 1754 - 1755 & Kryger INGENIØRER 
Chas. Mortensen 

SEJL, P RESENNING, FLAG OG 
TELTFABRIK 

Jensen & Lauridsen 
Telf. 118 (3 Ledn_) Svendborg 

Skibsbyggeri 

_E_•s_B_JE_ R_G _______ TLF _ _ . _2_05_3~
1

_,_j _____ HI_R_T_S_H_A_L_S ____ ~I, Randers 

FREDERICIA I Ir-, ---S-IL_K_E_B_O_RG---~ 

Telf. 529 

Den "Folkelige Forsamlingsbygning" 
Sig det med Blomster . 

»V IO L A « Telf. 74 G-amle Marinere mødes i Marinestuen »Fremad« TU. 85 - Val<L Pedersen 

God Mad - Billige Priser AKTIESELSKABET 

.-----=F=R=E=D-=E=-=R=-=1--K-=s:::-H=-A--V:-::N:-::---,1--- -----------1 DEN roLKELIGE FORB.AMLINGsBYGN. 
Vestergade 26 Tlf. Silkeborg 68 

CINDERS 
KUL 

M.LAURITZEN &CO. 
TELEFON 64-FREDERI KSHAVN 

Carlsen & Aaens Vaadbinderi 
Hirtshals - Tlf. 180 

VAAD - TRAWL OG TOVVÆRK 
Hurtig Reparation 

Levorsen & Jørgensen 
Ilys - Kraft - Skibsinstallation - Ekkolod 

Betjening Dag og Nat - TU. Hirtshals 11 

Marine I Aflæg et Besøg paa 

SØMANDSHJEMMET 
A . SAMUEL TLF. HIRTSHALS 87 

SKAGEN 

Oscar Skougaard 
A.ut Installatør Tlf. 845 

Skiosradio, Se'Tl<ure og Pejleanlæg 

Sejl, Flag og Presenninger 
Sejlmager Alex Jør11•na•n 

Skagen T1f 423 

SKIVE 

lr--------------..1Harald Espersen Frederiksgade 5 
--------------I HORSENS I Statsnut. Installatør - Ing. M. I . .K. 

ELECTRA I/ 
5 

Radio-Apparaur Elektriake Anlæg 

Elektroinstallatørfirma 
Danmarksgade 3 8 Frederikshavn Tlf. 289 Horsens Sølv SØNDERBORG 

Sønderborg Andelsmejeri 
Johan Damsgaard 

K olonial & Skibshandel 

KOLDING ,._ ____________ --li TeU. 61 - 487 

TU. 63 Frederikshavn 

P. CONRADSEN 
Teknisk Maskinforretning 

SKIBSA.RTIKLER - OLIE Tlf. 900 

Einer Sørensen 
STEVEDORE 

Havnegade 11 TeU. 932 Frederikshavn 

Kolding Rugbrødsfabrtk 
P . B. KLAABORG 

Telt. 58 • 569 

NYKØBING F. 

Nykøbing F. Bryghus 
Lager og Pilsner 

THYBORØN 

Thyborøn Fiskeauktion 
v/ Albert Stwn TeU. 57 

VEJLE 

A/B VEJLE MÆLKEKOMP AGNI 
Vedelsgade 85 Tlf. 335 - 336 

Udgivet af Marineforeningen. Redigeret af G. Honnens de Lichtenberg. 
Hovedforeningens og Bladets Kontor : Havnegade 55, København K., 
Kontortid dgl. 13-16, Lørdag undt. Telf. Palæ 2886. Postkonto Nr. 1608. 
Annonceekspedition : Amaliegade 22, Kbhvn. K., Central 611, Postkonto 3253. 

MEDLE M AF ~ 
FOR ENINGEN AF DANS~ 
UGEBLADE, FAGBLADEoo TI OSSKRIFTER 

Heydes Bogtrykkeri - KØbenhavn K. 



ORGAN 
FOR 

SØVÆ~N 
OG 

SØFART 
Hefte 111 Juli 
44. aarg. - 1957 

Marineforeningens flag og Da.nske Soldaterforeningers Landsraads fane sænkes for Hans 
Majestæt Kong Gustaf VI Aliolf ved paraden i Stockholms Slotsgaard den 31. maj 1957 

under det 6. nordiske militære kammeratskabsstævne. 



JESPER CHRISTENSEN &: CO. Vin en gros 
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Marineforeningens aarsberetning for 1956 
Aflagt af formanden, kommandør G. de Lichtenberg, 

ved sendemandsmødet i Esbjerg den 26. maj 195 7 

Kammerater! Naar vi er samlet her i Vestjyllands 
hovedby, vil vi først takke byen, Esbjerg-afdelingen og den 
stedlige turistforening, der har bistaaet den, for den hjerte
lige og gæstfri modtagelse, vi har faaet, og for det store 
forudgaaende arrangement. Vi haaber paa et godt møde 
med et værdigt forløb og ønsker, at vi ikke alene maa faa 
et fornøjeligt samvær, men at vi ogsaa kan bygge videre 
op paa noget til gavn for os alle, som kan bidrage til, at vi 
skaber respekt og agtelse om vor forening og dens virke. 

Efter sin indledning foreslog formanden - i overens
stemmelse med samraad med Esbjerg-afdelingen - til 
mødets dirigent kommandørkaptajn K. Hertz. Forslaget 
blev enstemmigt tiltraadt, og efter at kommandørkaptajnen 
havde takket for valget og konstateret sendemandsmødets 
lovlige indvarsling og beslutningsdygtighed, blev ordet givet 
til formanden, der foreslog afsendelse af et telegram til 
H. M. Kongen, hvorefter der blev udbragt et 9-foldigt 
leve for Kongen. Endvidere udtalte formanden mindeord 
over de brave kammerater, fo reningen har mistet i det for
løbne aar, heriblandt medlem af hovedbestyrelsen, konsul 
N. E. Christensen, Aalborg, og V. E. Holst, Gentofte. 

Medlemstallet er i det forløbne aar gaaet noget tilbage, 
men selv om afgangen synes ret betydelig, saa er tilgangen 
ret tillredsstillende, saaledes at nedgangen i medlemstallet 
ikke synes at være faretru~nde. 

Siden sidste sendemandsmøde i Hjørring i fjor har der 
været en afgang paa 793 medlemmer og en -tilgang paa 
482, ialt en afgang paa 311 medlemmer. 

Jeg tror, mange foreninger ville være glade for at kunne 
nøjes med en saa ringe afgang som hos os. 

Afdelingernes reelle antal har længe ligget paa 96, med 
det dertil svarende nominelle tal paa 99 - men nu har 
Godthaab, Grønland meldt sig som nr. 100 og vi ønsker 
vor nye afdeling velkommen i rækkerne. 

Det reelle antal afdelinger er altsaa 97, men naar jeg 
understreger og regner med nr. 100 er det fordi afdelin
gerne maa have og bevare deres nummer i den rækkefølge 
de anmelder sig, selv om der i mellemtiden er faldet nogle 
enkelte afdelinger ud. 

Afdelingernes skyttelav er i stadig fremgang og der synes 
en stadig stigende interesse for salonskydning. Der er i øje
blikket 15 skyttelav med ca. 400 medlemmer. 

Formændene for skyttelavene plejer jo at holde møde 
ved sendemandsmødet, men har paa den maade altid været 
afskaaret f~ at komme med paa udflugt. Man har derfor 
i aar villet prøve at henlægge dette møde til landsskytte
stævnet, der i aar finder sted ved Kgs. Lyngby af delingen 
den 8. september. 

Der har været nogen diskussion om hvorvidt et medlem 
fra een afdeling kan være medlem af en anden afdelings 
skyttelav. Personligt 1,.--an jeg ikke se at dette ikke skulle 
kunne lade sig gøre - der staar jo blot i bestemmelserne, 
at vedkommende skal være medlem af marineforeningen 
- desuden er der afdelinger, som slet ikke har mulighed 
for adgang til skydebaner. 

Men dette spørgsmaal er vist ikke noget problem i pro
vinsen, ligesom jeg har forstaaet, at man der overalt har 

et særdeles godt samarbejde mellem afdelingen og afdelin
gens skyt :elav. 

Af mar:inestuer findes der ialt 73 fordelt over hele landet. 
Jeg tillægger disse marinestuer megen stor værdi - ikke 

alene som et naturligt samlingssted for vore medlemmer 
ved sammenkomster, men ogsaa for herigennem at l..,mne 
vise vort ·ansigt udadtil og vække interesse for vor forening. 

Det er jo ikke altid lige let at faa marinestuen placeret 
det helt 1:igtige sted, men det har glædet mig meget at se 
saa mange smukke samlinger rundt omkring med til tider 
meget værdifulde modeller, samlinger af billeder eller 
gamle saE;er af stor museumsværdi fra søværnet og handels
flaaden. 

De kan maaske ikke alle i lige høj grad klassificeres 
som mus1eer - men ganske ligegyldigt, smaat eller stort 
- disse stuer med deres ting taler deres stille sprog og er 
med til at løse det første og største punkt i vor formaals
paragraf: »At styrke nationens kendskab til og interesse 
for søværnet og søfarten«. 

Jeg vil ønske at interessen for udbygning af vore marine
stuer maa øges mere og mere_. 

Foreningslivet og arbejdet derude i afdelingerne er i · det 
store og hele gaaet støt og roligt med visse traditionelle 
sammenkomster, men det er jo i nogen grad præget af 
tidens urp og jag og dermed følgende mødetræthed. 
Den svigtende mødedeltagelse gør mange steder, at de lo
kale bestyrelser er ved at tabe taalmodigheden, fordi man 
næsten s ;ammer sig over saa faa, der møder til selv sær
deles lødige foredrag, men jeg haaber man ikke lader sig 
skræmme, af den grund og er ved at give op - der er jo 
ingen der siger, at møder med foredrag og lysbilleder eller 
film er det eneste saliggørende i foreningsarbejdet - der 
kan ogsaJ:1 være andre omraader, hvormed vi kan vise, at 
vi lever og virker - men det maa jeg overlade helt og 
holdent j l det personlige initiativ med det lokale kend
skab til, hvorledes det bør gribes an. 

Det, der ikke maa ske, er, at nogen gennem en stagnation 
gaar istaa og slaar sig til taals med, at saaledes gaar det i 
saa mange andre foreninger 

Lad os gaa i forhaanden og være med til at give oplys
ning om søfarten og søværnets betydning for vort land -
lad os være med til, hver paa sit omraade og hver efter 
hvad man mener er rigtigst, at yde en indsats. Maa jeg 
paa dette sted minde om det højst mærhærdige i, at lan
det med økonomiske midler støtter reparation og vedlige
holdelse af gamle møller og deres vinger, fordi det nu en
gang ser smukt ud i landskabet. Vi flytter bøndergaarde, 
købmandsgaarde til museer - samler paa gamle plove, 
gyngesto e, husgeraad og apotekerrekvisitter - men med 
fregatten JYLLA.ND - veteranen fra Helgoland - gaar 
det træ : - den som kunne staa som et stolt vartegn for 
dansk træskibsbygningskunst fra den gamle sejlskibstid, og 
som et smukt minde om 9. maj. 

Var d ~r ikke noget at gøre for os alle, som her er til 
stede - og mange andre? - sig dem derude, at man føler, 
at lande: ikke kan være det bekendt, - hvorfor skal sø
farten og søens folk glemmes? - sig dem, at den dag, 
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der kaldes, staar vi sammen og giver, hvad vi kan, 
for at bevare vort gamle skib. 

- Men der er mange andre maader at se opgaverne 
paa: 

Jeg ved, at alle afdelinger har deres gamle at tænke paa 
ved højtiderne - og flere har et GEORG STAGE Fond 
- men er der ikke ogsaa i mange afdelinger hændelser 
eller tildragelser, der trænger til at mindes, eller menne
sker, som bør huskes - hvad enten de forlængst er døde, 
men dog helst, hvis de lever endnu. 

Et eksempel: Den gamle kanoner, som Bonnelycke 
sendte hæderstegnet for 40 aars tjeneste - jeg har sjæl
dent set et mere rørende og taknemligt brev end det, vi 
fik fra ham - eller da vi overrakte et billede af korvetten 
GALATHEA til Hadenlev kaserne til minde om, at det 
var en af de sidste gange, hæren afgav en soldateske til 
flaadens skibe. Der er sikkert muligheder nok, men det maa 
blot ikke ske, at vi gaar i staa. Lad Marineforeningen med 
sit sædvanlige initiativ vise, at den er i forhaanden, og 
at den viser vej fremad. 

Vi havde et godt sendemandsmode i Hjørring i fjor, 
et møde, som jo i særlig grad var præget af, at vor 
mangeaarige formand, KD Paul I psen, nedlagde formands
skabet - og for mig var det jo ret naturligt et betyd
ningsfuldt møde, fordi jeg overtog hvervet og ansvaret for 
at føre foreningen og dens•arbejde videre. 

I dette arbejde har jeg søgt at komme omkring og 
træffe saa mang~ som muligt - men om mange vil sige, 
at det har de ikke mærket meget til, saa vil jeg dog sige, 
at jeg paa mine rejser har naaet slet ikke saa faa, selv 
om det i flere tilfælde blot har været et kort besøg hos 
formanden. Mulighederne for at naa rundt er dog hurtigt 
overset - for hvis jeg blot skal besøge hver afdeling een 
gang om aaret, skal jeg være ude 2-3 gange om ugen. 

Jubilarstævnet 
i august i fjor forløb helt igennem vellykket. Den op

deling, som er prøvet og gennemført med forskellige faser 
i løbet af dagen synes at virke godt. I særlig grad er vi 
taknemmelige for flaadestationens imødekommenhed, saa 
vi kan spise frokost paa kasernen. 

En ting vil jeg gerne bede alle om - det er at opfordre 
jubilarer til at tage med, selv om de ikke er medlemmer. 

KD Ipsen omtalte i fjor distriktssporgsmaalet og under
stregede her, at det var en intern foranstaltning med den 
praktiske baggrund, at det enkelte hovedbestyrelsesmedlem 
repræsenterer sit distrikt og varetager interessen i afdelin
gerne inden for distriktet. Omvendt kan han formidle 
hovedbestyrelsens tanker videre ud til afdelingerne .. 

Hovedbestyrelsen har jo 5 repræsentanter fra Jylland, 
1 fra Fyn, 2 fra Sjælland, 1 fra Lolland-Falster og 1 fra 
Bornholm, og man ser helst, at distrikterne ved udvælgelse 
af nyt hovedbestyrelsesmedlem indstiller een, som man 
kan samles om. Hovedbestyrelsen har dog altid den sidste 
afgørelse, og det har særlig betydning, hvor mere end een 
bliver indstillet. 

I distril-t Sjælland nord har man gjort den forandring 
at udvide København til at omfatte afdelingerne i Køben
havns omegn, da disse i forvejen henvender sig direkte til 
hovedkontoret og da distriktet tidligere omfattede for man
ge afdelinger. 

I sin beretning redegjorde formanden for arbejdet med 
fregatten JYLLANDs bevarelse, idet man haaber, at 
Nationalmuseet overtager sagen. Endvidere omtaltes de 
sager, der i aa.rets løb har været behandlet af Marine
foreningens hovedbestyrelse, saasom den norske minde-
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medalje, som tidligere har været omtalt i medlemsbladet, 
mindesmærket for danske faldne i de allierede styrker 
under 2. verdenskrig samt »Soldatens og Orlogsgastens 
fond«, det 6. nordiske militære kammeratskabsstævne i 
Stockholm 31/5-2/6 57 og »Forsvarets Dag« i Aarhus 
15-16/6, hvor Marineforeningen deltager i Søværnets 
udstilling med en marinestue. 

Medlemsbladet vil, som tidligere nævnt fremtidig blive 
trykt i Holbæk Amts Bogtrykkeri. 

Under økonomi og regnskab kom formanden ind paa de 
alt for store restancer, som afdelingerne stod i overfor 
Marineforeningen, og som sammen med de stadig stigende 
udgifter truede foreningens økonomi. I relation hertil stil
lede formanden i udsigt, at hovedbestyrelsen muligvis var 
nødsaget til paa næste aars sendemandsmøde at fremsætte 
forslag til kontingentforhøjelse, men herom ville man 
underrette afdelingerne ved aarskiftet. 

I tilslutning til formandens beretning fremsattes forskel
lige betragtninger: Borggaard, Søllerød, var uti!Ireds med 
distriktsinddelingen for Nordsjælland. Kyst, Aarhus, adva
rede mod forhøjelse af kontingentet og talte for en kraf
tigere agitation for medlemstilgang. Mourit::.en, Morsø, tak
kede for formandens velvillige indstilling overfor distrikts
spørgsrnaalet. Bohne, Esbjerg, Palle Bang, Esbjerg, og 
Jens en, Nyborg, advarede alle mod kontingentforhøjelse. 

Harpelund Jensen, Damhussø, slog til lyd for et nærmere 
samarbejde mellem nærliggende afdelinger. 

Efter at / ormanden havde repliceret, godkendtes beret
ningen enstemmigt. 

Til det udsendte aarsregnskab knyttede hovedkassereren, 
OK Janus Sorensen, forskellige bemærkninger, herunder 
berørtes de stadig stigende driftsudgifter samt det relativt 
dyre sendemandsmøde i Hjørring. Pr. 1. januar 1957 var 
afdelingernes samlede gæld til Marineforeningen steget til 
8705 kr. eller ca. 2000 kr. højere end i fjor. Saafremt disse 
tilgodehavender ikke bringes ud af verden, nødsages hoved
bestyrelsen til at tænke paa en kontingentforhøjelse, thi 
uden penge i kassen kan man ikke administrere. Det var 
alvorsord, der lød fra hovedkassereren. 

Det syntes dog, som om at ikke alle helt havde for
staaet baggrunden for en eventuel kontingentforhøjelse. 
Som udtalt af hovedkassereren er det tvingende nød
vendigt, at man fra afdelingernes side overholder fri
sten for kontingentets rettidige indbetaling, thi sker 
der ikke her en fuldstændig ændring i spørgsmaalet, 
saaledes at gæld til hovedkontoret bliver et ukendt 
begreb, saa er det af delingeme, der tvinger hoved
bestyrelsen til at fremsætte forslag om kontingentf or-
højelse. (Red. bemærk.) 

Poggensee, København, henstillede, at en evt. kontingent
forhøjelse, som han ogsaa meget nødig saa, i hvert fald 
maatte blive varskoet i god tid - og uden tilbagevirkende 
kraft, og Svarrer, Fanø, bad om, at regnskabet maatte 
blive optaget i medlemsbladet, hvad redaktoren stærkt fra
raadede af hensyn til indhugget i bladets tekstspalter. 
Afdelingerne kan blot rekvirere det fornødne antal regn
skaber fra hovedkontoret. 

Regnskabet blev derefter enstemmigt godkendt. 
Paa mødets dagsorden var optaget: Godkendelse af revi

derede love for Marineforeningen, som i udkast havde været 
udsendt til afdelingerne, og efter at formanden havde 
motiveret denne revision og stærkt understreget, at det 
ikke drejede sig om ændringer i lovenes grundtanker, men 
kun om en ren redaktionel oppudsning inden trykning af et 
nyt oplag, godkendtes den foretagne revision. 

(Fortsættes side 6) 



Marineforeningens jubilarstævne 
Søndag den I. september 195 7 
afholder Marineforeningen jubilarstævne paa Holmen 
til minde om indkaldelse til tjeneste ved søværnet, i aar 
er det for aargangene 1947 - 42 - 37 - 32 - 27 -
22 - 17 - 12 og 1907 - 1902 O. S. V. 

Hjælp selv med til at skaffe den store tilslutning 
fra egen aargang ved at skrive til kammeraterne. 

Der gøres et stort arbejde for at faa jubilarstævnet 
gjort bekendt for alle de jubilarer, hvis adresse er 
Marineforeningen bekendt, ligesom ogsaa dagspressen 
er anmodet om at omtale det, men den personlige paa
virkning er altid den bedste. 

Jubilardagens program er følgende: 
Kl. 1030 Møde ved Værftsbroen for enden af Prinsesse

gade (linie 8). Her afholdes parade for che
fen for flaadestationen og Marineforeningens 
formand, og der vil i forbindelse med en kort 
andagt ved ~ vpl. teolog blive henlagt kranse 
ved mindestenen for civilt og militært perso
nel af søværnet. Derefter afmarcheres med 
Marineforeningens Københavns afdelings mu
sikkorps i spidsen til frokost, som finder sted 

KL 1200 paa Søværnets Kaserne paa god, gammel 
orlogsmaner. 

Kl. 1400 Kort rundgang paa Holmen. 

Kl. 1515 sejles deltagerne til Holmens kirke, der vil 
blive forevist og forklaret af orlogspræst 
Scheller-Nielsen. 

Kl. 1630 marcheres med musik i spidsen til kranse
nedlægning ved mindeankeret i Nyhavn, hvor
fra der fortsættes til Havnegade-kajen. 

Kl. 1730 finder jubilarmiddagen sted under sejlads i 
Sundet. 

Som det udførligt blev forklaret ved sendemands
mødet i Svendborg i 1954, er det særlig det komplice
rede frokostarrangement paa Holmen - ikke selve 
maden - der aar efter aar har forøget stævnets under
skud, og dette er Marineforeningen ikke i stand til 
vedvarende at inddække. 

Parolen lyder derfor nu: 
Deltagelsen er dyr, men frivillig, og den kan opdeles 
3 dele, hvoriblandt der kan frit vælges deltagelse i 

eet, flere eller alle af de følgende programpunkter: 

I. Jubilarparaden. Til dækning af de mange forskel
ligartede· udgifter ved det store arrangement vil der 
være at erlægge en afgift paa kr. 5,00 af hver deltager. 

II. Frokost bestaaende af biksemad, 2 stk. ost, 2 øl, 
2 snapse og kaffe ind. alle omkostninger for kr. 14,00 
pr. kuvert. 

III. Jubilarmiddagen vil i aar forsøgsvis blive af
holdt om bord i M/S SCT. IBB under sejlads i Sundet 
med anløb af Halsingborg. 

Der serveres: Sild 

Svinekotelet med rodkaal, 
Ost 

for en pris af kr. 14,- inclusive serveringsafgift samt 
billetpris for sejlturen, 

Drikkevarer og serveringsafgift herfor betales særskilt. 
Bemærk: Da arrangementet er baseret paa fælles

udflugtsbasis, er der ingen mulighed for at løse almin
delig billet uden spisning - ligesom pladsreservering 
kun kan ske ved sædvanlig anmeldelse som nedenfor 
anført. 

Forventet hjemkomst til Havnegade ca. kl. 2300. 
Tegningen er bindenq.e, og anmeldelse om deltagelse 

sker til 1'vfarineforeningens hovedkontor, Havnegade 55, 
2. sal, tlf. Palæ 2886, ved indbetaling af beløbene paa 
foreninge:ns postkonto nr. 1608, hvorefter adgangskort 
vil blive tilsendt. Det er af den grund nødvendigt paa 
indbetalingskortets talon at anføre nøjagtig adresse og 
aargang. 

Beløbene bliver: 
Deltagelse i jubilarstævnet ............. . 

i frokosten ................. . 
i festmiddagen . ............ . 

Kr. 5,00 
14,00 

- 14,00 

eller ialt kr. 33,00 

I betalingen er indbefattet udgifter til musik, deko
ration, til'- og afrigning af spisesal m. m., transport af 
service og materiel, tryksager m. m. 

Sidste .frist for anmeldelse ved indbetaling paa post
kontoret er mandag den 26. august. 

Efter lørdag den 24. august vil adgangsbilletterne 
ikke bliv? tilsendt) men de ligger til afhentning ved 
værftsbro,vagten paa jubilæumsdagen mod forevisning 
af postvæsenets kvittering for beløbets indbetaling. Af 
hensyn til de vanskelige forsyningsforhold er mandag 
den 26. august fastsat som absolut sidste frist for an
meldelse til jubilarstævnet. Uden forudanmeldelse kan 
plads ved maaltideme ikke paaregnes, og deltagerne 
opfordres til i egen interesse at lette arrangørerne 
arbejdet dels ved at anmelde deltagelse i god tid og 
dels ved ,at f olge de her givne anvisninger. 

Det vil være jubilarudvalgets opgave at gøre festen 
saa smul,, og fornøjelig som muligt; - hertil kræves 
dog hjælp og støtte, og for at vore mindre bemidlede 
aargangskammerater ogsaa kan komme til at deltage, 
beder vi bedre situerede om at yde et ekstra bidrag, 
hver efter sin evne. 

Ogsaa i"kke-medlemmer af Marineforeningen kan som 
jubilarer deltage i stævnet. 

Under stævnet vil der for en pris af kr. 5,- blive 
forhandlet 25 og 40 aars jubilæumstegn for aftjening 
af værnepligt, naar dokumentation for indkaldelsesaar 
forevises. 

Paaklæ :lning: »Daglig blaat«. 
Jubilar°udvalget . 

5 



Endvidere tiltraadtes forslag fra Københavns afd. om 
afholdelse af næste aars sendemandsmøde i København. 

Til hovedbestyrelsen genvalgtes de afgaaende medlem
mer, og hovedbestyrelsens supplering med taksator Arne 
Sørensen, Aalborg, og direktør Anton Nielsen, Holbæk, 
godkendtes. 

Ved nyvalgene af kontorchef A. Aarre til revisor og 
fuldmægtig E. Hansen til revisorsuppleant blev der lejlig
hed til at prøve det nye afstemningssystem, som sammen 
med den nye form for mønstring af sendemændene med 
glans bestod sin prøve under fuldmægtig Erik Christensens 
dygtige ledelse. 

Efter nogle bemærkninger under Eventuelt om skytte
stævnet i Kongens Lyngby og en historie til paamindelse 
om altid at bære Marineforeningens emblem, sluttede for
m anden sendemandsmødet med følgende ord: 

Jeg vil gerne takke for al den hjælp og imødekommen
hed, jeg har mødt fra alle sider til at føre arbejdet videre. 
Jo mere jeg kommer ind i det, jo større og mere ansvars
fuldt føler jeg dette arbejde. Jeg takker for den maade, 
hvorpaa man har bistaaet mig, jeg takker for hele arrange
mentet ved dette sendemandsmøde, som jeg synes, vi har 
haft megen ære af. 

Som landsstævne betragtet var dagene i Esbjerg saa 
absolut en stor succes. Fra den lokale afdelings side var 
der sat alt ind paa at give stævnet et værdigt, men sam
tidig fornøjeligt og kammeratligt præg, et maal, som til 
fulde gik i opfyldelse. Sammenkomsten lørdag aften var 
præget af Marineforeningens gode kammeratlige og for
nøjelige aand, her blev sendemændene rigtigt rystet sam
men. 

Udflugterne til Fanø og Ribe var flittigt besøgt, og efter 
den vellykkede frokost marcherede man med »Vesterhavs
drengene«s musikkorps i spidsen til sendemandsmødet i 
badmintonhallen. Som andet steds omtalt forsøgtes i aar 
en ny maade for mønstring, hvorved man undgik tidligere 
aars langvarige opremsning af navne - nu gled sende
mændene let og hurtigt forbi kontrolbordene ind paa deres 
pladser, og samtidig var der fundet en form, hvorved dec. 
mundtlige afstemning blev et mere virkelighedstro billede 
af sendemændenes standpunkter, end den tidligere brugte 
haandsoprækning. 

Som sædvanlig sluttede stævnet med en hyggelig og fest
lig middag, hvortil var inviteret forskellige af byens hono
ratiores m. fl. Bl. a. saas chefen for Nordsøens og Kattegats 
marinekommando, KD Jegstrup samt repræsentanter for 
besætningen paa korvetten THETIS, der laa i havnen. 

Det veltilrettelagte sendemandsmøde fik saaledes en 
smuk og fornøjelig afslutning, og alle deltagerne er Esbjerg 
afdelings bestyrelse stor tak skyldig for det straalende 
arrangement. 

medlemslilgangen 
I april kvartal 1957 har tilgangen af nye medlemmer 

til Marineforeningen fordelt sig saaledes: 
Aarhus 8, Bogense 3, Bornholm 13, Brønderslev 3. Dam

hussø 4, Esbjerg 6, Faaborg 1, Fanø 1, Fredericia 3, Fre
deriksværk 5, Gentofte 2, Gilleleje 2, Glostrup 4, Grenaa 
8, Haderslev 1, Helsingør 4, Herning 2, Hillerød 1, Hobro 
2, Holstebro 1, Kalundborg 2, Kolding 2, Kgs. Lyngby 1, 
Lemvig 2, Løgstør +, Nykøbing F. 2, Morsø 3, Næstved 1, 
Padborg 1, Randers 1, Ringkøbing 2, Roskilde 1, Samsø 7, 
Skagen 7, Skanderborg 1, Silkeborg 1, Skelskør 4, Slagelse 
4, Stevns 2, Svendborg 1, Søllerød 2, Sønderborg 4, Thi
sted 1 = ialt 130 medlemmer. 
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Det 6. nordiske militære 
kammeratskabsstævne 

I dagene 31. maj til 2. juni var Stockholm præget af 
det nordiske militære kammeratskabsstævne, der for de 
mange deltagere blev en straalende oplevelse. 

Medens deltagerne fra Danske Soldaterforeningers Lands
raad foretog en samlet busrejse til Sveriges hovedstad, 
hvorunder de paa kammeratlig vis opsamlede et par ma
rineforeningsrepræsentanter, som undervejs havde faaet 
bilskade, foretog de fleste deltagere fra Marineforeningen 

· rejsen pr. tog og blev torsdag aften modtaget paa Stock-
holm C. af Flottans Mans generalsekretær, kommendor
kapten Schulze, der ledsagede dem til Sjokrigsskolan paa 
Nasby slot, hvor der paa fortrinlig maade blev hygget om 
de her indkvarterede. 

Fredagen indledtes med parade for den svenske konge i 
den indre slotsgaard paa Stockholm slot. Kong Gustaf 
Adolf skridtede fronten af og bød alle velkommen til Stock
holm, specielt gæsterne fra Norge og Danmark, og- Hans 
Majestæt sluttede med at udtale ønsket om, at man maatte 
faa glæde af dette stævne, der var et led i det nordiske 
fællesskab. 

Kong Gustaf Adolf hilser paa Marineforeningens delta
gere. Fra v. ses: Landssekretæren; Lampe, Gentofte, og 
Fylling, Odense - og paa majestætens venstre side ses 

Marineforeningens formand. 

Flottans Mans ordforande, konteramiral Marc Giron 
der samtidig er formand for »De svenska Kamratforenin
gamas Samarbetskommite« udbragte et 4-foldigt »Leve 
Kongen«. 

Efter paraden marcheredes med militærmusik og de nor
ske og danske gæster i spidsen til Riddarholmskyrkan, en 
meget smuk og historisk interessant gammel kirke, hvor 
det svenske kongehus' medlemmer bisættes. De mange fa
ner og estandarter blev opplantet i koret, hvorfra militær
musikken spillede til salmerne, og nu holdt feltprovst S. 
A. G. Skoglund en kort andagt, hvorefter kirken blev fore
vist. 

Stævnets fortræffeligt tilrettelagte transporttjeneste be
fordrede derpaa deltagerne til forskellige frokoststeder. 
Orlogsgasterne, kystartilleristerne og skeppsgossame kørtes 
til Set. Eriks Bryggeri, der indgaaende blev forevist, hvor
efter man samledes til lunch i bryggeriets museum, hvor 
der i hyggelige og morsomme interiører fra ældre tiders 
cafeer og ølstuer serveredes lifligt skummende fadøl. 

De militara Kamratforeningernas Vårparad, der finder 
sted hvert aar, var inkorporeret i stævnet og fra artilleri
gaarden afmarcherede 4 store kolonner, hver med sit mili-



tære musikkorps i spidsen og under stor tilslutning fra 
gamle svenske soldater og flotlister, hvortil sluttede sig de 
udenlandske gæster. I Kunstriidgården samledes faner 
og musikkorps paa tribunen, overste G. M. von Stedink, 
Sveagardesforeningens ordforande, bød velkommen, og 
efter sang og musik talte den svenske forsvarsminister, 
statsrådet Sven Andersson: 

» Vi, som tilhører en generation, der har oplevet to ver
denskrige, behøver ikke at overtydes om betydningen af et 
stærkt forsvar«. - Statsrådet erindrede endvidere om faren 
for en krig, som en lokalt begrænset konflikt indebærer, 
og fremhævede, hvad kammeratskabet betød i tykt og 
tyndt, samt at kammeratforeningernes tanke er et godt 
udtryk for forbindelsen med og demokratiseringen af for
svaret. 

Formanden for Danske Soldaterforeningers Landsraad, 
kammerherre J. Dinesen, takkede paa de danske deltageres 
vegne for den smukke deltagelse, og fra Norge bragte 
hovedbogholder A. Solheim hilsen og tak. 

Musikken sluttede med Svenska Armeens Tapto, hvor
paa Vårparaden opløstes, og der kørtes eller marcheredes 
til 7 forskellige samlingssteder. Garderne samledes i Svea 
Livgardes messe, Infanteriets værtsskab blev varetaget af 
foreningen Faltjiigerne i Stockholm, artilleristerne festede 
paa Sjokrigsskolan, ingeniører, signal, træn, intendantur 
og flyvere mødtes i signalregimentets messe. Sveriges æld
ste soldaterforening: Våpenbriiderna, Kungl. Vaxholms 
Kustartilleriregimentes Kamratfiirening, tog sig af de 
fremmødte 1.-ystartillerister, medens Flottans Man havde 
samlet sine mecllemmer sammen med Danmarks Marine
forening, Norges Orlogsforbund og Foreningen av tidl. 
Skeppsgossar til kammeratligt samvær i søofficersmessen 
paa Skeppsholmen. 

Disse vaaben\~se sammenkomster, som er et fast led i 
de nordiske stævner, har vist sig at være en glimrende 
form for uddybning af kammeratskabet, man kommer her
under ind paa livet af hinanden, lærer hinanden at kende · 
og knytter venskabsforbindelser. 

Skeppsholmsaftenen blev for alle. deltagerne stævnets 
bærende punkt. Taler, sang og dragspelmusik vekslede med 
hinanden, og erindringsgaver udveksledes. Den stemning 
af hygge og venskab, af glæde og munterhed, der den aften 
herskede i de smukke, gamle historiske lokaler, finder 
man kun blandt kammerater, der forstaar hinanden, i et 
venskab, der bærer udover lande- og sproggrænser. 

Et enkelt stemningseksempel skal her fremdrages: Nord
mændene forærede Flottans Man og vor Københavns-afd. 
et par gamle signalhorn - baade paa Skeppsholmen, og 
senere paa indkvarteringsstedet gjordes mange mere vel
mente end egentlig kunstneriske forsøg paa at fremtrylle 
en art musikalske lyde - ud paa natten var der mange 
sovende, der ikke gouterede denne utidige og uvante form 
for udpurring - men »hornhylerne« morede sig herligt. 

Lørdagen bød paa udflugt til det meget interessante 
privatmuseum paa Skokloster, en gammel herregaard uden
for Stockholm, hvor ikke mindst det Wrangelske rustkam
mer med dets utal af skønne, gamle vaaben vakte beun
dring. Herfra gik turen til lunch i Kungl. Svea Flygflottilj 
i Barkarby-Forlagningen, hvor flyvernes musikkorps kon
certerede under maaltidet. Som en erindring om besøget 
overrakte Marineforeningens formand, KD de Lichtenberg, 
Marineforeningens lille plaquette til lejrens chef. 

Ved banketten paa »Saltsjobaden« samme aften bød 
admiral Giron velkommen til de 400 deltagere og ud
talte, at kammeratforeningerne bestaar af militære og 
civile, hvorved forstaaelse mellem folk og forsvar vokser. 

Ved disse stævner knyttes venskabsbaand og forstaaelse, 
hvilket kan løse mange problemer. I de nordiske lande 
vil folkene det samme, og at vi er her i aften, er bevis 
paa vilju og samvirke. Lad os ikke glemme Finland, de 
kommer nok senere med. Admiral Giron sluttede med et 
leve for de tre nordiske konger. 

Kammerherre J. Dinesen udtalte bl. a.: - Naar vi nor
diske sol.daterforeninger er sammen, føler vi os som en 
enhed -- og overrakte derpaa paa landsraadets vegne en 
serie taNerkener med motiver fra Napoleons-krigene til 
admiral Giron samt landsraadets ærestegn til stævnets 
sekretær,. overste Allan Cyrus. Ogsaa formanden for Norsk 
Soldatforbund, Alf Solheim, hyldede de svenske kamme
rater og overrakte en stemmeurne. Paa Marineforeningens 
vegne o errakte KD de Lichtenberg en miniatureflagmast 
med ta!i for orlogsgasternes deltagelse i stævnet. Præsiden
ten for Norges Orlogsforbund, KD Hovdenak, havde og
saa ordeJt og fremsatte nogle meget tankevækkende ord om 
sammenl1oldets betydning mellem de smaa stater under 
verdensP.plitikkens brydninger. Til slut takkede general
major, ~ ans Højhed Prins Viggo for det smukke og vel
lykkede arrangement. 

Efter ordet samledes man i hyggelige grupper, og det 
blev sent, inden de sidste brød op fra den festlige sam
menkomst og paa hjemturen betoges af stemningen i den 
lyse, skønne svenske foraarsnat. 

Søndagen var viet forskellige udflugter og opvisninger. 
Efter en bustur gennem Stockholm og den smukke omegn 
kørte or ogsgasterne til Sjohistoriska Museet i Djurgården, 
hvor kommendorkapten Greve Edward H amilton paa en 
straalencle og levende maade gennemgik orlogsafdelingen 
- tiden. tillod desværre ikke at se mere af det smukke 
og meget velordnede museum, for turen gik videre til 
den svenske orlogsflaades uddannelsescenter ved Berga. 
Efter at have beundret den smukke udsigt og faaet slottet 
forevist samledes man til et afskedsmaaltid, hvor svenske 
marinlo ter forestod serveringen. 

Det ar vemodigt saadan at være bænket sammen for 
sidste gang - alt havde været saa lyst og venligt, saa 
velorgan;iseret og vellykket, og Marineforeningens lands
sekretær benyttede her lej ligheden til at takke orlogs
gastern •: kontaktmand under 'stævnet, KK Schulze, der 
havde været som en fader for en skare løsslupne, glade og 
fornøjede drenge i alle aldre - ogsaa til ham overraktes 
som en ringe tak et sæt af Marineforeningens glas, paa 
tilsvarende maade havde admiral Giron, kommandør Hov
denak og andre tidligere faaet overrakt vore glas - altsam
men k 1 som en beskeden, men velment tak for et vel
tilrettel gt stævne, for godt kammeratskab under de for
nøjelige dage ved det 6. nordiske kammeratskabsstævne 
i Stockh lm i 1957. Sekrt. 

Marineforeningens Glas 
Fr.t 15. januar 1957 har det været nødvendigt 

at forhøje prisen til at være: 
Kr. 7,50 for øl- og whisl..-yglas, 
Kr. 4,50 for portvinsglas og 
Kr. 4,00 for snapseglas. 

Sallget aI disse smukke glas giver fortsat en 
indtægt til Marineforeningens Admiral Carstensens 
Fondl - støt denne ved køb af glassene; de er vef
egnecle som præmier eller gaver. 

D i t er en nydelse 
at drikke af Marineforeningens glas! 
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Tordenskiolds dødssted genfundet 
Med stor ihærdighed har den norske marinehistoriker, 

orlogskaptein Rolf Scheen, under en rejse i Tyskland efter
søgt det sted, hvor den dansk-norske søhelt, viceadmiral 
Peter W esse[ Tordenskiold, blev dræbt i en ulyksalig duel 
med den svensk-baltisk-tysk-polske oberst Jacob Stael von 
H olstein den 12. november 1 720. 

I en artikel i Norsk Aftenposten har orlogskapteinen 
redegjort for sine undersøgelser, og med forfatterens til
ladelse bringes her et uddrag: 

Den kendte Tordenskiold-forsker, kommandør Olav Ber
gersen anførte i sit store, nu 30 aar gamle, værk om vor 
fælles søhelt, at »Stedet for duellen endnu paavises ved 
landsbyen Gleidingen paa vejen til byen Hildesheim«, lige
der gives følgende oplysninger: 

Under et selskab hos kammerpræsidenten, baron von 
Gortz, i Hannover den 9. november 1720 udtalte Torden
skiold sig saa skarpt mod falskspillere, at oberst Stael von 
Halstein følte sig ramt og udfordrede Tordenskiold til duel, 
hvilket denne modstridende gik med til. Da duellering var 
forbudt i staten Hannovers omraade, blev stedet for val
pladsen fastsat til et sted lige over grænsen til Hildesheim. 
(Von Halstein siger: »2 n;iil fra Hannover« og Torden
skiolds kammertjener, Kold, fortæller, at de to mil fra 
Hannover kom til en bom, som »var laas for, kaldtes ellers 
Rejten og er skillet mellem hannoveranske og hildesheimske 
grænser, og da vi nu kom en fjerdingvej længer hen paa 
de hildesheimske grænser .. «, saa var de snart paa pladsen. 
»Europaische Fama« skriver »nach Gledy« og grev T essin 
anfører: »i nærheten av en landsby ved navn Gledinge«. 

Som bekendt blev der kæmpet paa kaarder i stedet for 
som aftalt med pistoler, og T ordenskiolds 20 aar ældre 
modstander stak ham ned paa en saadan maade, at egnens 
bønder kaldte von Halstein for morder og jagede ham bort 
med stokkeslag og stenkast, medens liget i henhold til 
»Kiøbenhavns Post-Rytter« blev »indsat i kirken udi 
Rheden«. 

Med sporvogn tager turen fra Hannovers centrum til 
Hildesheim i dag kun 27 minutter, og den lille noget inde
klemte kirke i Rethen blev hurtigt fundet, men den der
værende præst, der for tiden skrev paa kirkens historie, 
havde aldrig hørt om Tordenskiold, men henviste til præ
sten i Gleidingen, der muligvis vidste mere. Den lille lands
bykirke var iøvrigt smukt pyntet med blomster til guds
tjenesten palmesøndag, men var ellers saa enkel, som den 
vel kunne være. Der var fire vinduer i hver side af kirke
skibet, et kors over alterbordet med fire lys, en prædikestol 
og en døbefont - men alt var nyt eller nyoppudset, saa 
det var svært at forestille sig situationen for 237 aar siden, 
da Tordenskiolds blodige legeme hvilede oppe ved siden 
af alteret, hvor kisten var henstillet. 

Efter at have fotograferet kirken i Rethen fortsatte or
logska ptein Scheen videre sydover ad den moderne Hil
desheimer landevej mod Gleidingen under flittig spejden 
efter en trægruppe, som kunne dække selve duelstedet, 
men Gleidingen blev naaet uden· noget resultat, først syd 
for byen saas en lille lund. En henvendelse til det lokale 
politi resulterede i, at man der aldrig havde hørt om nogen 
duel, derimod om et bortgemt stenkors langt borte, men 
en forbindelse mellem dette og Tordenskiolds død maatte 
straks forkastes. Imidlertid skabtes kontakt med stedets 
præst. I første omgang ville heller ikke denne kende noget 
til duellen - men senerehen kom han i tanke om et garn-
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melt sagn om, hvordan grev Konigsmark engang skulle 
have lokket en dansk officer afsides og dræbt ham: 

Nu var det vejledende »halmstraa« fundet. Oberst Stael 
von Holsteins svigermoder var født von Konigsmark. Hen
des bedstefader, den svenske feltmarskalk, grev Hans Chri
stohp von Konigsmark, var den, der under plyndring af 
Praha under trediveaarskrigen havde tilegnet den syv
hovede slange, som netop havde spillet saa stor en rolle i 
forhistorien til Tordenskiolds duel. 

Yderligere gav besvarelsen af spørgsmaalet, om Hildes
heimstrasse altid havde gaaet, hvor den nu gik, oplysning 
om, at den gamle landevej havde gaaet paa den anden 
side af floden Leine, der løber forbi Hannover, og det 
var en betydningsfuld oplysning. Det førnævnte stenkors 
fik paany aktuel interesse, skønt der kun var en enkelt ung 
mand, der kendte det, og en bilekspedition iværksattes. 

Stenen paa Tordenskiolds dødssted. Af det indhuggede 
kors' form fremgaar, ,at stenen i dag er vendt op og ned. 

Der kørtes først tilbage til Rethen, saa mod vest og over 
Leine og videre sydover gennem landsbyen Koldingen, 
hvorfra den gamle Hildesbeimvej svinger til venstre - og 
nu var det ikke længere vanskeligt at skabe sig en illusion 
om, hvorledes Tordenskiold var vandret af gaarde mod 
sit livs endeligt 

Efter at have kørt den af Kold angivne fjerdingvej, 
gjorde man orlogskaptein Scheen opmærksom paa nogle 
mærker i jordoverfladen. Ca. 20 m længere fremme stod 
et enligt træ, men man vidste, at her tidligere havde staaet 
en hel trægruppe. 

Ved træet fandt man den eftersøgte sten - gammel 
var den, næsten en meter ragede den op over jorden, dæk
ket af et stort kors - dødens tegn. 

Stenen havde været væltet, men var nu rejst igen, dog 
desværre med den nederste ende opad, og det maatte for
menes, at der var en inskription paa den del af stenen, 
der nu var under jorden, men stenen var beklageligvis for 
tung til, at ekspeditionens deltagere k-unne rokke den. 

Orlogskaptein Rolf Scheen slutter paa klingende norsk 
sin beretning saaledes: 

»Her stod vi altsaa ved en minnestein for en dod. Den 
var reist et kort stykke fra det hannoveranske territorium, 
saa langt, at den var trygt inde paa det hildesheimske. Av
stander, naturen, veien - alt stemte. Ingen tvil var lenger 
mulig. Det var Tordenskiolds stein vi hadde for os. Vi stod 
paa en plett, hvis jord en gang hadde vært vætet av Tor
denskiolds blod - «. 
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Paa Helgolandsdagen den 9. maj nedlagde Marinefor

eningens formand, kommandør G. de Lichtenberg, en 1.-rans 
paa admiral Suensons mindesmærke i Nyboder. 

I Godthaab paa Grønland er Marineforeningens afdeling 
nr. 100 stiftet med bagermester Echwald som formand og 
et medlemstal paa 60. 

Fra Norges Orlogsforbund er modtaget: 

Deltagerne i det 6. nordiske kammeratskapsstevne i 
Stockholm i dagene 31 mai til 2 juni sender sine danske 
kammerater sin hilsen og takk for hyggelig samvær. 

Vær venlig å bringe denne vårhilsen til alle i hoved
bestyrelsen og avdelingene med ønsket om en ri.krig god 
sommer. 

Med orlogshilsen. 

Aage Tønsberg 
formann. 

Gunnar Hovdenak 
president 

Bjarne Knutsen 
sekretær. 

Marineforeningens landssekretær har under et besøg i 
Norge deltaget i et møde i Oslo Orlogsforening og her 
holdt foredrag om Marineforeningen og dens arbejde. 
Foredraget paahørtes med interesse, og der blev rettet 
forskellige spørgsmaal til foredragsholderen vedrørende 
emnet. Sammenkomsten her var iøvrigt præget af samme 
gode kammeratlige aand, som hersker i Marineforeningen 
herhjemme. 

Aarhus afdelingen ydede en meget aktiv deltagelse i 
»Forsvarets dag« i Aarhus den 15-16 juni. Under ledelse 
af Bælternes Marinekommando havde søværnet arrangeret 
en stor udstilling, der er blevet meget rost for sin smukke 
og interessante opbygning. Som et led i den røde traad i 
hele arrangementet sluttedes gennemgangen af søværnets 
forskellige stands med Det maritime .hjemmeværns og KM.s 
udstillinger og af en veritabel marinestue, som Marinefor
eningens Aarhus afdeling med velvillig hjælp fra sine nabo
afdelinger havde bygget op. 

Udstillingen blev besøgt af over 30.000 mennesker, og 
Aarhus afd., som havde 15 medlemmer i arbejde paa skift, 
var særdeles tilfreds med udbyttet af denne form for agi
tation, og kan trygt anbefale andre afdelinger at medvirke 
dersom noget lignende arrangeres andet steds. 

Vedrørende kontingentindbetalingen 
Hovedkassereren oplyser, at beklageligvis har kun 37 

afdelinger indbetalt kontingent for 1. halvaar rettidigt, 
over 60 afdelinger har ikke ladet høre fra sig endnu. Det 
maa i denne forbindelse erindres, at datoerne 15/6 og 
15/12 ikke er indbetalingsdagene - men de er absolut 
sidste frist for indbetaling af skyldigt kontingent. 

Pr. 1/7 har hovedkontoret været nødsaget til at med
dele 3 afdelinger, at man har maattet standse tilsendelsen 
af medlemsbladet til deres medlemmer, da disse afdelin
ger endnu ikke har afviklet kontingentrestancen for 1956, 
og Marineforeningen kan ikke fortsat afholde udgifterne 
til trykning og forsendelse af bladet, naar det skyldige 
kontingent ikke bliver indbetalt. 

Marineforeningens hovedkontor er lukket paa grund af 
ferie fra den 6. til den 27. juli. 

Som fremhævet af Marineforeningens formand paa 
sendemandsmødet i Esbjerg henstilles det til afdelingerne 
ved nyanskaffelse af tryksager m. m. at benytte Marine
forening1ens lovbeskyttede og af Marineministeriet god
kendte emblem i den form, som det benyttes her i bladet 
(side 12:, v. sp.). Cliche hertil kan bestilles paa hoved
kontoret. 

Hovedbestyrelsesmedlem Chas. Mortensen, havde i apål 
maaned indkaldt til distriktsmøde i VII distrikt i Randers, 
alle afdelinger var repræsenteret med undtagelse af Skan
derborg og Odder. 

Deba ten drejede sig om sendemandsmødet i Esbjerg, 
herunde:r revisionen af Marineforeningens love, og det ved
toges fra alle afdelinger at hjælpe til ved etablering af 
en marinestue paa udstillingen i Aarhus i anledning af 
Forsvart;ts Dag her. 

Mødet sluttede med nogle timers kammeratligt sam
være i Randers Marinestue. 

Marineforeningens formand, KD de Lichtenberg overræk
ker checken paa kr. 3.000,- til chefen for Søværnets 
kaserne, KK Bonnek, i baggrunden ses Tuborgf ondets 

repræsentant, regnskabschef V. H olck. 

Blandt de værnepligtige paa Søværnets kaserne er der 
stor interesse for fri tidsbeskæftigelser af forskellig art i de 
her nyindrettede hobbyværksteder; det er ganske særlig 
bygning af piratjoller, der har vakt interesse, men mate" 
rialeanskaffelsen hertil syntes uoverkommelig. 
. Mari1~eforeningen har imidlertid haft den store glæde 

at kunne hjælpe i denne sag, idet Tuborg/ondet har stillet 
et beløj) paa kr. 6.000,- i 2 rater til raadighed for for
eningen. til indkøb af de fornødne materialer. 

Denne smukke gave har vakt stor glæde blandt de vær
nepligtjge, saavel som paa kasernen i det hele taget, og 
arbejdet med jollebygningen er nu taget op med stor iver, 
og søsætningen af de 2 første piratjoller forventes at finde 
sted he:n paa sommeren. 
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1ra Søværnet 
Den 4. juli 1957 var det 40 aar siden admiral, Hans 

Majestæt Kong Frederik IX som kadetaspirant begyndte 
sin tjeneste i søværnet i den gamle - forlængst ophug
gede krydser HEJMDAL. 

Kongefamilien har nu boet i Jagthuset i Trend i saa 
mange aar, at der er opstaaet visse traditioner i forbindelse 
med de kongeliges ophold eller besøg i Vesthimmerland. 
En af disse fulgtes fomylig, da kongeskibet DANNE
BROGs besætning gæstede Løgstør. Officererne samledes 
til middag paa Hotel du Nord, mens det menige mand
skab fik en femkroneseddel hver, iden de skulle til Marine
foreningms fest paa Christiansminde Pavillon, hvor de var 
hædersgæster. 

BOMMENS V AGT som sommerhus. 
En bygning, som alle gamle orlogsgaster kender, forlod 

forleden Holmen - for at ende sine dage som sommerhus 
ved Køge. Det er den gamle vagtbygning paa Hønsebroen, 
den, alle, der havde ærinde paa Holmen, skulle passere, 
dengang man tog over til F laadestationen med motorbaad 
fra Bombroen ud for Toldboden. Vagtbygningen, der 
menes at være omkring 150 aar gammel - dens nøjagtige 
data kendes ikke, da man ~k.ke havde tegninger over den 
paa Holmen - blev løftet af sit fundament af havnevæse
nets store flydekran. Hængende i kranen blev huset sejlet 
til Sydhavnen, og herfra er det meningen, at resten af 
rejsen til en fredelig strandgrund skal ske paa blokvogn. 

Den tidligere minestryger STRYNØ er paa Kolding 
Skibsværft blevet ombygget til en moderne passagerbaad. 
~fed ejeren, direktør r-aldcmar Brondholm, ved rattet for
lod baaden fornylig Kolding havn for at indgaa i »Sund
fartenes trafik mellem Havnegade og Bellevue Strand. 
Endnu en minestryger, den berømte SORTE SARA, som 
under besættelsen undslap til Sverige, er ligeledes under 
ombygning. 

Handelsflaadens Vclfærdsraad arrangerede den 10. maj 
en kaproning paa 100 m banen ved Langelinie i samarbejde 
med Norske-Amerikaliniens Københavns-kontor, havnevæ
senet, Søfartsklubben og Søværnet, der stillede travaljer og 
kontrolmandskab til raadighed, samt De Forenede Bugser
selskaber, hvis nye baad, TYR, fungerede som dommerskib. 
Der startede 6 baade, hvoraf 2 med norsk besætning, 2 med 
mandskab fra den danske orlogsflaade og 2 med besætning 
fra den danske handelsflaade. 

Kaproningtn 
starur, 
nr. 6, i:indtr
baadm 
(/l!idd,1-
grund,[ort) 
gaar stralu 
fr,m -
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Kaproningens favoritter, holdet fra M/:S STAVANGER
FJORD, naaede lige akkurat at komme med. Skibet lagde 
til ved kajen kort før starten, og roerne blev lempet ud 
gennem skibssiden direkte ned i dommerskibet, som straks 
sejlede dem ud til startpladsen. 

Der blev udvist meget fin roning med resultater, der 
gennemsnitlig laa 50 sek. over tiderne ved kaproningen 
for 2 aar siden, nemlig: 

Middelgrundsfort ................ 4 m. 51,0 s. 

STAVANGERFJORD (norsk) .... 4 m. 54,6 s. 

Dragørfort . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 m. 04,0 s. 

Kbhvn.s Navigationsskole ........ 5 m. 12,0 s. 

TOLEDO (norsk) .............. 5 m. 15,4 s. 

EDOUARD SUENSON . . . . . . . . 5 m. 22,2 s. 

Præmieuddelingen foregik ved en reception om bord i 
STAVANGERFJORD, hvor veliærdssekretær Bent Ohrt 
overrakte Politikens I. præmie, en smuk teaktræspokal med 
sølvbaand, til vinderholdet fra Middelgrundsfortet, og kon
torchef Christiansen, formand for veliærdsraadets idræts
udvalg, overrakte sølvskjolde til holdlederne fra STAV AN
GERFJORD og Dragørfortet. 

Søværnets værnepligtige skal nu have lettere og behage
ligere tøj. Forsvarsministeriet har tiltraadt et forslag fra 
søvæmskommandoen om udlevering af en let sommeruni
form til de værnepligtige. Den nye uniform bestaar af et 
sæt nank.intoj, blaa busseronne og benklæder, der maa 
bæres under landlov paa varme dage i tiden mellem I. juli 
og 30. september. 

Søværnet vil desuden i sommer forsøgsvis indføre et 
huehetræk af plastic, der udleveres til de værnepligtiges 
arbejdshue, medens paradehuen stadig skal have satin
huebetræk. Endelig har forsvarsministeriet tiltraadt, at den 
nuværende stortrøje forlænges saa meget, at den bedre kan 
opfylde de krav, man maa stille til vintertøj. 

Der har ogsaa været tale om indførelse af en plastic
regnf rake til brug under de værnepligtiges landlov, men 
herom skal der forhandles nærmere. 

UNDER DANNEBROG bragte i april-nummeret bil
lede og omtale af den gamle underofficer August Emil 
Holm, der nu - 90 aar gammel - lever i New York. 

Det kan i den forbindelse oplyses, at Holm i dag er den 
ældste nulevende underofficer, der er udgaaet fra Souær
nets Underofficersskole i Overgaden o/Vandet, det gamle 
»Søkvæsthus«. 



Fregatten NIELS EBBESEN ankom den 26. april til 
Leith, og chefen, KK A. 0. Schultze aflagde tillige med 
marineattacheen, KK E. T. Solling, og generalkonsul Erik 
Schacke besøg hos den kommanderende general og Edin
burghs Lord Provost. 

Edinburgh byraad indbød mandskabet t.il rundtur i byen 
afsluttende med modtagelse paa raadhuset, hvor der blev 
serveret te. 

Lord Provost og frue sammen med generalkonsulen med 
frue deltog i en frokost ombord, og der var arrangeret ud
flugter for officerer og mandskabet. 

Fregatten gik den 29. maj til fiskeriinspektion i Nord
søen. 

I anledning af 350 aars dagen for koloniseringen af 
Amerika, der begyndte ved Jamestown, har den amerikan
ske regering indbudt Danmark og 26 andre nationer til at 
deltage i en flaadeparade paa Hampton Roads ud for 
Norfolk fra den 8. til den 17. juni. 

Den danske flaade har modtaget indbydelsen, og det 
blev fregatten HOLGER DANSKE med KK S. S. Tho
strup som chef. Der var en besætning paa omkring 160 
mand. 

Flaadeparaden var iøvrigt en meget stor begivenhed. 
Amerikanerne modte selv med over 50 af flaadens vigtigste 
enheder, bl. a. de nye hangarskibe og atom-ubaaden NAU
TILUS. 

T"iccadmiralen over Atlanten i orlogskutter 

Viceadmiral A. H. Vedel rejser i sommer til Østgrøn
land for al inspicere opmaalingen ved Mestersvig og slæde
patruljen i Daneborg. Viceadmiralen rejser til Grønland 
med et Lauritzen-skib, men naar han skal hjem, sker det 
med orlogskutteren TEISTEN, 130 tons. Det er maaske 
det mindste skib, som i -mands minde har ført en flaade
chef over Atlanterhavet. 

Viceadmiralen har mange gange før været i Grønland, 
baade som ekspeditionsmand og i sin egenskab af flaadens 
overste chef. Grønland indtager en stor plads blandt hans 
interesser. Et forbjerg midt paa Blossevillel--ysten i Øst
grønland er iøvrigt opkaldt efter hans far, underdirektør 
ved Orlogsværftet Helge Vedel. Dette forbjerg vil admira
len dog ikke faa lejlighed til at se denne gang. 

TEISTENs chef i sommer er KL Rossing, og om bord 
er foruden mandskabet OK Kjærgaard, som leder opmaa
lingerne i farvandet ind til blyminen, og OK Janus Soren
sen (Marineforeningens hovedkasserer), der er med for at 
inspicere fyr og vagere. 

Der bliver temmelig trangt i TEISTENs lukafer paa 
hjemturen over Atlanten. Sejladsen kan godt være haard 
og kan tage flere uger. Det bliver antagelig en sportspræ
get tur. TEISTENs formaal med hjemturen er iøvrigt at 
gaa til eftersyn paa Orlogsværftet. 

1ra +lav og ':J.lavn 

Den danske handelsflaades indsejling i udenrigsfart blev 
i 1956 større end nogensinde tidligere, ogsaa naar hensyn 
tages til kronens stadige værdiforringelse, idet indsejlingen 
efter en foreløbig opgørelse naaede op paa ca. 1500 rnill. 
kr. mod 1250 mil!. kr. i 1955, oplyste formanden for 
Dansk Dampskibsrederiforening, direktør L. 0. Normann, 
paa foreningens generalforsamling. 

Alene A. P. Mollers MÆRSK- flaadc har hjemført netto 

174 mil!. kr. i udenlandsk valuta, hvoraf 73 mill. i dollars. 
/. Lauril'zens rederi tegner sig for godt 75 mil!. kr. 

Den danske handelsflaade er nu paa 1.784.500 brutto
registertc ns, og rederierne har kontraheret ikke mindre end 
755.000 brt., fordelt paa ca. 137 nye skibe, der ialt vil 
koste mindst 2 milliarder kr. Godt halvdelen af den kon
traherede tonnage er tankskibe. Ca. 37 pct. skal bygges i 
udlande, og de sidste skibe skal leveres saa sent som i 1961. 

De kulfyrede dampskibe er nu ved helt at forsvinde fra 
den dan ke handelsflaade. Ved dette aars begyndelse var 
der blot 30 skibe med dampmaskiner tilbage under dansk 
flag. Skf.bene hører fortrinsvis til den saakaldte Nord- og 
Østersø-1 pc paa 2000--4000 tons. Denne skibstype er ikke 
længere rentabel under dansk flag, og et stort antal skibe 
af dennt! kategori er derfor blevet solgt til udlandet i de 
seneste aar. Alene i 1956 blev der solgt 11 skibe. 

Ogsaa englænderne har problemer med at værne deres 
gamle SE!jlskibe mod ophugning. Der er netop paa linie med 
den danske aktion for at redde fregatten JYLLAND, i 
England startet en aktion for at redde den 137-aarige 
fregat FOUDROY ANT, der ligger i Liverpool. Skibet an
vendes :om en slags stationært skoleskib. 

Det tidligere danske skoleskib, den 4--mastede staalbark 
VIKING bliver i august maaned indviet som stationært 
skoleskib i Gøteborg, efter at der er anvendt ca. 1 mil!. kr. 
paa skibets istandsættelse og nyindretning. Den 20. juli 
fandt dt!r en dansk-svensk højtidelighed sted ombord, idet 
de flest,e nulevende fra skibets første danske elevhold da 
blev modtaget ombord i anledning af, at det denne dag er 
50 aar !:iden, VIKING stod ud paa sin jomfrurejse. 

VIKING, der er paa 2952 bruttoregistenons, er bygget 
hos Bui meister og Wain til Institutionen »Den danske 
Handelsflaades Skoleskib for Befalingsmænd<, som kom
bineret ,Fragt- og skoleskib, og udover besætningen medførte 
skibet 100 elever, der havde en læretid paa 3 aar. I de før
ste 8 a21r af sin tilværelse var VIIaNG beskæftiget i sal
peterfarten fra Sydamerika og kornfarten fra Australien, 
derefter blev det i 1915 overtaget af Det Forenede Damp
skibs-Selskab, der ligeledes brugte det som kombineret 
fragt- og skoleskib, og i 1929 blev det købt af den store 
sejlskibsreder Gustaf Erikson paa Ålandsøerne. I 1951 blev 
skibet solgt til Gøteborg, hvor det siden har været oplagt. 

DSB er en god kunde hos Helsingør Skibsværft. I tidens 
løb har værftet i Helsingør leveret 18 skibe til Statsbanerne. 
Det er isbryderen MJØLNER ( 1890, ombygget 1943) 
hjulfærgen KRONPRINSESSE LOUISE ( 1891, ophug
get), isbryder TYR (1894, ophugget), hjulfærgen KRON
PRINS FREDERIK (1898, ophugget), hjulfærgen STRIB 
(1901, ,ophugg.), dampfærgen HELSINGØR nu GLYNG
ØRE 1902), dampfærgen PRINS CHRISTIAN (1903, 
ophugg!t), dampfærgen OREHOVED nu KXRNAN 
(1916, mbygget 1950), dampfærgen DANMARK (1922), 
motorfærgen KORSØR ( 1927), motorfærgen SJÆLLAND 
( 1933), motorfærgen FREJA ( 1936), motorfærgen STO
REBÆLT (1939), motorfærgen DRONNING INGRID 
(1951), motorfærgen KONG FREDERIK IX (1954), 
dieselelektrisk færge HELSINGØR ( 1955) og endelig 
motorfærgen HALSKOV ( 1956). 

Marstalleren Lorents Hansens skibsmodelsamling, der er 
blevet nikret for Marstal by ved en indsamling, vil i frem
tiden !:live opbevaret i en særlig museumsbygning under 
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Marstal Søfartsmuseum. Dette hus er nu ombygget og fær
digt til indvielse. 

Skibsmodelsamlingen er skabt af nu afdøde skibssmed 
Lorents Hansen, Marstal, der specialiserede sig i at bygge 
skibsmodeller. Samlingen omfatter 42 modeller i træ og 
staal af eksisterende og tidligere skibe og repræsenterer af
snit af skibstypemes og skibsbygningens udvikling. I løbet 
af de sidste to aar har en komite indsamlet over 30.000 kr., 
saa man har kunnet købe samlingen og erhverve om om
bygge et hus til den. Modellerne anbringes i betryggende 
og tidssvarende lokaler, hvor de kan komme til deres ret 
og blive bevaret for byen. 

I 300 aar har Nysted haft en lods Larsen, fader og søn 
indtil i dag. Men nu har den sidste Larsen taget sin afsked, 
og lodseriet nedlægges. Den sidste lods I.anen er ked af 
nedlæggelsen, for han har en søn, der sejler og godt kunne 
afløse ham. 

Paa den øde ø Pitcaim i det sydlige Stillehav har man 
fundet ankeret fra det britiske krigsskib BOUNTY, som 
løb ind til øen i 1790, efter at besætningen havde gjort 
mytteri. Sammen med ankeret fandt man halvtredie meter 
kætting. Det er det andet minde om det historiske mytteri, 
som er fundet ved Pitcaim. I 1933 fandt man en stump 
af BOUNTYs ror. 

1orenings-
1neddelelser 

Esbjerg afd. afholdt genfs. 16/2 med god tilslutning, 
bogholder Toft overtog kassererposten, afdelingens gamle 
medlem, blystøber Soren K. Sorensen, udnævntes til æres
medlem, og skibsfører Chr. Lebæk modtog 25-aarstegnet. 

Padborg/Graastens tidligere formand, C. Ravn, er flyttet 
til Næstved, hvor han er indtraadt i den derværende afd.s 
bestyrelse, i hans sted er fiskeriassistent J. K. Jens en valgt 
til formand. 

Gentofte afd.s formand, grosserer Beck-Friis, overrækker 
den nyindstiftede Tordenskioldspokal til formanden for 
Søværnets idrætskomite, KD Sv. Greve (medlem af Ma-

rineforeningens hovedbestyrelse). 
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Gentofte afd. har indstiftet en vandrepokal til kapro
ningskonl..--urrencen under Søværnets idrætsstævne. Pokalen, 
der bærer navnet Tordenskioldpokalen, og hvori søheltens 
vaabenskjold er indgraveret, blev ved afd.s genfs. i februar 
overrakt til den daværende chef for Flaadestationen og for
mand for Søværnets idrætskomite, KD Sv. Gri;ve, der tak
kede for dette positive udtryk for de gamle orlogsgasters 
interesse for idrætsarbejdet indenfor Søværnets værne
pligtige. 

Sollerod afd. har ved velvilje fra Skyttelauget i Kon
gens Lyngby faaet mulighed til her at deltage i sl..')'dnin
gerne. Den 11. marts fejredes Kongens fødselsdag ved en 
velbesøgt fest paa Geels kro. Den udskrevne konkurrence 
om forslag til en sommerudflugt blev vundet af Rex Olsen, 
der havde indsendt alle de indkomne 12 forslag: ad 
Strandvejen til Frihavnen, besøg i 0. K.s store pakhus 
og en 0. K.-baad og paa Orientkajen, i Kastellet med 
middag i Lumskebugten og aftentur paa Langelinie blev 
nummer 1. 

Randers afd. sluttede sæsonen 6/4 ved en sammen
komst i Marinestuen med deltagelse ogsaa fra Odder afd. 
Fra maskinmester J. M. Christiansen er modtaget et smukt 
maleri af kongeskibet DANNEBROG malet af giveren. 
Dykker Aage Hansen, der har skænket afd. alle sine ejen
dele, derunder flere fine skibsmodeller, holdt foredrag med 
lysbilleder og egne gode og morsomt udfærdigede tegnin
ger om dykkere og dykning. 

Nykobing Sj. nyvalgte paa sin genfs. stationspasser Ro
bert Larsen til formand og pens. togfører Christian Jesper
sen til kasserer. 

Horsens afd. har ligeledes foretaget ændringer i sin be
styrelse. Nyvalgt blev: Mekaniker Georg Ronoe, formand, 
snedkermester Egil HornsZeth, kasserer, samt glarmestrene 
Werner Hansen og Sv. Kvist. 

Stubbekobing/Bogo holdt genfs. 27 /4 - genvalg. 
Marineforeningens Skj•ttelav, Kobenhavn, afholdt 30/4 sin 
aarlige mesterskabsskydning paa Østerbros Stadion. 

Stevns afd.s genfs. udnævnte restauratør Hans Christen
sen og savværksejer Lars N. Larsen til æresmedlemmer, 
genfs. sluttede med en hyggelig kammeratlig aften, hvor 
Stevnsfort var repræsenteret ved n~tkommanderende, OK 
E. Thorlund Nielsen. 

Kerteminde valgte paa genfs. Jens M. Hanse,i til b~sty
relscn (kasserer) i stedet for Nis Clausen, der er I raflyttet 
byen, nyvalgt blev ogsaa konditor B. Clausen, der er over
ført fra Vordingborg. Afd. planlægger en fest i anledning 
af sin 15 aars stiftelsesdag 1/8. Aarets pokalvinder blev 
fabrk. Knud Nielsen, der sidste aar rnndt den første van
drepokal til ejendom. 

Odenses aarlige pokal- og seriesl..')'dning blev afviklet 
29/4, hvorefter resten af stævnet afsluttedes 4/5 med pokal
keglespil for damerne, præmiekeglespil og præmiepilekast 
for alle - efter præmieuddelingen blev der pebet til dans 
paa dækket. 

Kolding afd. havde ved fregatten HOLGER DANSKEs 
besøg inviteret besætningen paa udflugt - først forevistes 
Koldinghus og museet her, senere kørtes til Skamtings
banken, og undervejs fortalte skoleinspektør Frovin Jor
gensen om egnen og dens begivenheder. Efter gammel tra
dition hilstes fregatten ved sin ankomst med salut fra to 
bedagede salutkanoner. 

Glostrup/Taastrup afholdt 2/5 en GALATHEA-aften, 
hvor medlem af hovedbestyrelsen, KD Greve, der nu er 
fratraadt som chef for Flaadestationen for at overtage 



posten som Kongens jagtkaptajn, holdt et fortræffeligt 
foredrag, der var ledsaget af en række smukke lysbille
der og en film fra den spændende verdensomsejling. 

Grenaa afd. indbød Randers afd. til fregatskydning 
den 3/5, og i Randers modtages indbydelsen med tak og 
glæde, idet man her lod den aarlige skovtur indgaa i 
arrangementet. 

Kobenhavns afd. afholdt 5/5 sin traditionelle udflugt 
til Holmen med parade og kransenedlægning samt rundtur 
paa Holmen. Efter en sejltur fra Ny holms kran til 
K. A. S.' klubhus i Svanemøllebugten indtages frokosten 
her. Afd.s rekonstruerede musikkorps medvirkede under 
hele turen. 

Roskilde afd. afslørede paa aarsdagen for dens mange
aarige formand, medlem af hovedbestyrelsen, Vald. J orgen
sens død, og samtidig paa hans 72-aarige fødselsdag 9/5, 
en smuk mindesten paa hans grav. Blandt de mange repræ
sentanter fra Marineforeningen saas den tidligere og den 
nuværende formand, kommandørerne Paul Ipsen og de 
Lichtenberg, sidstnævnte foretog selve afsløringen af ste
nen, en stor søsten, hentet paa Sjællands Odde. Ogsaa afd.s 
nuværende formand, lok.fører 0. Gregersen, m. fl. bragte 
hilsen og tak til den afdøde kammerat, hvis søn takkede 
for kammeraternes smukke tanke. 

Konge11s Lyngby sluttede sin sæson med en filmforevis
ning for medlemmer med damer, den canadiske ambas
sade havde sammensat filmprogrammet, og der sluttedes 
med dans paa dækket. 
Roskilde afd. sluttede 6/5 vintersæsonen med kammerat
ligt samvær, hvorunder der uddeltes præmier for skytte
bakkens skydninger. 

Marine[ oreningens Skyttelav, Kobenhavn, afholdt 7 /5 
»trekantskydning« paa Røde Vejrmølle kro med skytte
lavene fra Glostrup/Taastrup og Kongens Lyngby. 

Ske/skor afd. nyvalgte ved sin genfs. lods Arthur Moller 
til bestyrelsen. Afd. tæller nu 56 medlemmer, og den har 
en formue paa kr. 2122,-. 

Glostrup/Taastrups skyttelav indviede ved trekantskyd
ningen den 7 /5, hvor Glostrups medlem Borge Michaelsen 
blev individuel vinder med 93 points, sin fane, hvis dug er 
skænket af Einar Otto, København, og stangen af Colding 
Olsen, Glostrup. Fra Kgs. Lyngby afd.s formand modtages 
et smukt bordflag, hvis stangs fodstykke var formet som 
en søstjerne. Endvidere modtages en torpedo, der var 
forarbejdet af et medlem fra Lyngby. 

Frederiksberg afd. aflagde 8/5 besøg paa Tøjhusmuseet 
efter forudgaaende »Rijstafel« paa »Gilleleje«. Afd. har 
løst skyttespørgsmaalet gennem samarbejde med Marine
foreningens Skyttelav, Kobenhavn, der ogsaa optager Fre
deriksberg afd.s medlemmer i sine rækker. 

Hjørring afd.s formand, Gram Mikkelsen, frabad sig 
genvalg ved genfs. og afløstes af maskinmester E. Thor
leif sen. 

Maribo har ogsaa skiftet formand, idet fabrikant H. V. 
Christiansen, der har siddet siden 1936, ønskede at fra
træde p. g. af alder; som ny formand valgtes smede
mester C. A. Rasmussen. 
Kerteminde af d.s skyttelav holdt som sædvanlig fregat
skydning Kristi himmelfartsdag under god tilslutning. Der 
skrives, at det er, som om der er kommet mere liv i 
gæsterne, hvad det længe har været smaat med. Fregat
kaptajn blev montør Ove Ha11sen med fisker Erik Mar
tinussen som næstkommanderende. 

Glostrup/Taastrup var 1/6 paa skovtur i Nordsjælland 
med besøg paa Willumsen Museet i Frederikssund. Pro
vianten indtages i Jægersprisskoven ud mod Roskilde 

svunget. 

en gik videre over Jægerspris, Set. Olavskilden, 
Skibby kro, hvor kaffen blev indtaget og pigerne 

Viboj, holdt sin traditionelle fregatskydning 1/6 med 
35 del .gere, hvortil var trykt en særlig mødebefaling. 
Fregatk ptajn blev Jok.fører J. C. Andersen, hvis navn nu 
indgrav res paa æressablen, som han faar i varetægt til 
næste skydning. Efter hyggeligt samvær sluttedes med 
fælles kiiffebord i Marinestuen. 

Fredeiiksberg afholdt »Manneaften« 4/6 i de smaa haver 
i Pile ~Ile, og hertil var indbudt Marineforeningens æres
medlem lKD Paul Ipsen. 

Gren ~ afd.s formand, havnefoged Arvid er nu afløst af 
hoteleje~ Niels Jakobsen. Til bestyrelsen er yderligere ny
valgt to'ldass. T. B. Nielsen (sekretær) og tømrermester 
A. Lau,;itzen. Til ny næstformand valgtes skipper W en
z.el Raslnussen. 

Kobe1:havns afd. indkaldte sine medlemmer med damer 
pinsemrnrgen kl. 7 for at præsentere det nye musikkorps, 
som koncerterede i Kongens Have fra kl. 7-9. 

Roskilde af d.s kegleklub afholdt 15/6 udflugt til Her
thadalen. med kegleturnering for kammerater og deres 
damer. 

Gentofte afd. sejlede 16/6 »ud i det blaa« og anløb 
Malmo, hvor man blev budt velkommen af Flottans Mans 
derværende afd. Efter en bustur i det skønne Skåne af
lagdes c,esøg i Flottans Miins lokale i Malmo, hvorefter 
kursen attes mod Sjælland. 

Hasle~ afd. har for nylig flyttet sin marinestue til Jern
banehot11llet, hvor der samtidig er ophængt en virkelig 
attraktion, det er intet mindre end artilleriskibet NIELS 
IUELs ·rat, som afd.s formand har faaet foræret i Tysk
land af n modelskibsbygger, som havde bjerget det. Efter, 
grundsæ· ingen i Isefjorden 29. aug. 1943 blev skibet af 
værnemagten slæbt af og taget i' brug som skoleskib under 
navnet NORDLAND; ved kapitulationen blev det sænket 
ved spraengning. 

Rand •rs afd. var meget virksom under de britiske orlogs
skibe srARLING og PLOVERs besøg i Randers fra 
11-16 Juni. Der var arrangeret sportskampe af forskellig 
art, bl. a. mellem de britiske orlogsgaster og danske sol
dater fra Ingeniørregimentet i' Randers, skydning mellem 
orlogsgll!·tcrne, Randers Sl-yttekreds og Marineforeningens 
Skyttela {· Selvfølgelig spilledes ogsaa en cricketkamp, og 
der blevr paa mange maadet vist briterne, at de var vel
komne 5æster. 

Marine[ oreningens Dragor afd. har i aar udsat en trøst
præmie til den konkurrence, der hvert aar afholdes mel
lem de svenske Sjoviirnskårs og Det maritime Hjemme
værns otiller ved Sundet. I fjor blev den af Sverige ud
satte v 1drepokal erobret fra Llmhamnflotillen af HJF 323, 
København S., hvis chef er Marineforeningens landssekre
tær, og hvori ogsaa Dra-gør afd.s formand er gast. 

Frede·riksberg afholdt »Manneaften« 4/6 i de smaa haver 
H elsintgors fregatskydning afholdes 2/6 under de gamle 

traditioc elle former. Skydningen var meget livlig mea 
mange lomøjelige momenter og fortsattes - kun afbrudt 
af en f ,kostpause -, til fregatten var skudt i sænk, hvor
paa prætmieuddelingen fandt sted ved kaffebordet. 

Ju.bilc:Ll'Stævnet 195 7 
Kam.cnerater fra ISLANDS FALK 1917, vi mødes vel 

alle til mønstring paa Holmen den 1. september? 

»Dagvagten«, 
Emil Helrns, Onsbjerg, Samsø. 
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Næstved afd.s gamle kammerat, tidl. bestyrelsesmedlem, 

parcellist Jacob Peter Jacobsen, afgik ved døden 21/3; som 
en sidste hilsen sænkedes flaget over kisten ved begravel
sen fra Herlufsholms kirke. 

Kongens Lyngby afd. har mistet 3 gode kammerater: 
Motorvognsfører Jensen, død 20/4, pens. formand Johannes 
J orgensen, død 30/4, og Christian Sorensen, død 18/5. 

Kalundborg afd.s æresmedlem, lods, kaptajnløjtnant i 
søværnets reserve Einar Jensen afgik ved døden 3/4, og 
afd. mistede i ham en god og interesseret kammerat, en 
stout sømand med ægte dansk sindelag. 

Fla_get paraderede ved begravelsen fra Filipskirken i 
København. Den afdøde var søn af Marineforeningens 
mangeaarige revisor, arbej dsinspektør Carl Jensen. 

Stevns afd.s æresmedlem og mangeaarige formand, 
gaardejer Pedersen, Storedalsgaard, blev under stor del
tagelse begravet fra St. Heddinge kirke 29/6. 

Hirtshals afd.s medlem, postmester C. Klitgaard, Hjør
ring, blev begravet 3/7 i Hjørring, hvor Hirtshals afd.s flag 
paraderede ved begravelsen. 

Æret være deres minde. 

1
- 1narineloreningen gratulerer 7 

9/3: A. Hansen, Ishøj Møllegaard, Glostrup/Taastrup 
afd., 50 aar. 

4/3: Jens Fischer, Søllerød afd., 75 aar. 
7 /4: Alfred Pedersen, Søllerød afd., 60 aar. 
11/5: Karl TV. Bruun, Lyngby, Kgs. Lyngby afd., 60 aar. 
16/5: Su. Olsen, Vridsløselille, Glostrup/Taastrup afd., 

60 aar. 
22/5: H. P. IVensleu, tidl. formand for Hadsund afd., 

70 aar. 
10/6: Sofus Henriksen, Glostrup/Taastrup afd., 50 aar. 
12/6: Jens V. Larsen, Lyngby, Kgs. Lyngby afd., 50 aar. 
14/6: Harry S. Hjarsø, Virum, Kgs. Lyngby afd., 50 aar. 
24/6: Hans 0. Bidstrup, Lyngby, Kgs. Lyngby afd., 

84 aar. 
3/7: Lodsformand og mangeaarigt bestyrelsesmedlem i 

Fredericia afd. Jens Andersen, 70 aar. 
A. Thorsbøl, Søllerød afd., er udnævnt til Ridder af 

Dannebroge. 

C 1narine6oreningens Xalender 7 
Glostrup/Taastrup afd. indleder vintersæsonen med 

medlemsaften med spisning (koteletter) den 5. sept. 
Efter spisningen film og kammeratligt samvær. 

Glostrup/Taastrup afd. afholder 10. oktober kl. 19 stort 
bankospil paa Jernbanehotellet i Glostrup. 

Glostrup/Taastrup afd. fejrer sin 12 aars fødselsdag ve~ 
en fest den 19. oktober paa Lipperts Hotel, Taastrup. 

Roskilde afd. afholder 4/8 sin traditionsrige fregatskyd
ning, der i aar for første gang er henlagt til Hotel Prinsens 
have. Der mødes kl. 1000 til modtagelse af fregatkaptaj
nen, den gamle marinelæge V. Thomsen. 

Marineforeningens Skyttelav, København, afholder 18/8 
fregat:sl-ydning i Fredensborg, nærmere meddelelse tilgaar 
medlemmerne. Andre medlemmer af Marineforeningen er 
velkomne, henvendelse pr. telf. Ryvang 1238. 



Landsskyttestævnet 1957 Uddeling af legater 
til for :lel for søfarten ivlarineforeninge,is Skyttelaug, Kongens Lyngby, indby

der herved til det aar1ige landsskyttestævne paa Stadion 
i Kongens Lyngby søndag den 8. september 1957 kl. 0800. 

Stævnets program vil blive tilsendt de forskellige slqrtte
Jaug, men da der ikke haves fortegnelse over alle de 
marineforeningsafdelinger, der har skyttelaug, bedes alle 
skytteJaug omgaaende sende meddelelse med formandens 
navn og adresse til fonnanden for Marineforeningens 
Skyttelaug, Kongens Lyngby, Chr. Arpe, Lyngbygaardsvej 
47, Kongens Lyngby. 

Den 41. juli, paa de hcmpclskc firmaers stiftelsesdag, er 
den aartigc legatydelse fra J. C. Hempels Legatfond ud
delt til følgende: 

REDAKTIONELT -

Georg Stages Minde ( til beklædning), 
Søfartens Biblfotek, 
Søfartsklubben, 
Bombe:bøssen, 
Søman.dsforeningen af 1856, 
Indenlandsk Sømandsmission, 
Daum, rks Fiskerhøjskole, Middelfart (fripladser) , 
NaviITTttionsskolerue ( til uddeling af flidspræmier ), 
Søfartens H ygiejnekomite, 
Sømandshjemmet Bethel, 
Københavns Maskinskole, 

Som det vil bemærkes, har redaktionen bøjet sig for 
tidens krav ved i forbindelse med skiftning af bogtrykkeri 
at overgaa til den nye retskrivning. Ved indsendelse af 
manuskripter og andre meddelelser til optagelse i med
lemsbladet henstilles det kun at skrive paa den ene side 
af papiret og med en bred margin i den ene side. 

Aage Falk Hansen ( til arbejde indenfor arbejdsledige 

Boganmeldelse 
»DE SEJLEDE BARE«. H. C. Roder. 
(H øst & Søns Forlag) 

søfollk), 
Dansk Styrmandsforening, 
Søfolkenes Mindehotel, 
Dansk Sømandskirke i fremmede havne, 
Danmark-Amerika Fondet, 
Dansk Sejlskibsrederiforening for mindre skibe, 
Skoleskibet DANMARK, 
Danmarks Skibsfører Forening, For alle søfartsintcresserede er denne lødige og meget 

interessante bog et kildeskrift af uvurderlig betydning, et 
mindeskrif c over danske søfolk og fiskere, der satte livet 
til under 2. verdenskrig. Soin skrevet af en af deres egne, 
der selv tog sin tøm, giver den et sanddru billede af kri
gens haarde vilkaar og er i sig selv en smuk minderune 
for de mange, der mistede livet i kampen for friheden. 

Foreningen for skandinaviske sømandshjem fremmede 

Har du tænkt over - at der i 

havne. 

Efter 1 ysning 
Ma:rinens Bibliotek efterlyser et hefte eller dag

bog fra krydserfrcgatten FYENs Middelhavstogt 
1885/86, der skulle være givet til hver værnepligtig 
ved ti;>gtets afslutning. 

De t m aritime Hjemmeværn 
ogsaa er plads til alle gamle orlogsgaster -

Da dette hefte er ganske ukendt i biblioteker og 
arkivo:r, er Marinens Bibliotek, Overgaden o/V 62 B, 
København K ., meget interesseret i enhver oplysning 
heron1. 

I AALBORG I VILL y KYST GLARMESTER A/S AARHUS FLYDEDOK 
TELEFON 6 96 96 

og MASKINKOMPA6NI 
Tordenslr.joldsgade 3 - Actrhus 

BERG KNUDSEN's - Tlf. 3 40 00 
SLAGTERFORRETNING 

Aargang 8968/1928 

SKIBSPROVfANTERING 
Korsgade 28 - Telefon 2592 - Aalborg I BORNHOLM I AARHUS MASKINFABRIK 

Telf. 3 67 44 Skibsproviantering 
Aalborg Sømandshjem Kraner - g ravemaskine.r og !John Hintzes enke • Rønne 

Hyggelige restaurationslokaler og god mad transportanlæg 
Teglgaardsfzaven . Tlf. 1986 

Alfred Th. Haagensen Nymonterede værelser med rindende vand 
ALT VEDR. ELEKTRISK INSTALLATION JUVELER, GULDSMED & GRAVØR 

I AARHUS I (Speciale : Skibsinstallalionei:) 
St. Torv 8 - Telf. 270 Reparationer al enhver a rt 

Radio, ekkolod, dynamoer, motorer 
Aarhus "Artol" Renseri JOHS. HØJHOLT SØRENSEN Simon Madsen 

Telf. 3 00 30 Dynparken 10 v. Aarhus havn. 
RØNNE Tlf. 3 20 71 
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ESBJERG 

Claus Sørensen 
Esbjerg 

H. J. Christensen &: Søn 
V AADBINDERI OG TOVTØRRERI 

ESBJERO 

Esbjerg Skibshandel 
vi Harald Nielsen 

Ny Havn Til. 2198 

»Hotel Spangsberg« 
Mødested for marineforeningens 

medlemmer 
ESBJERG Til. 1753 -1754 - 1755 

Jensen & Lauridsen 
Skibsbyggeri 

ESBJERG TLF. 2053 

FREDERICIA 
Den "Folkelige Forsamlingsbyning" 

»Fremad« TI!. 85 - Vald. Pederse.n 

God med - Billige pr_iser 

FREDERIKSHAVN 

CINDERS 
KUL 

M.lAURITZEN &GO. 
TELEFON 64-FREDERIKSHAVN 

ELECTRA 1/s 
Elektroinstallatørfirma 

Danmarksgade 38 Frederikshavn TU. 239 

Johan Damsgaard 
Kolonial & skibshandel 

Tlf. 63 Frederikshavn 

P.CONRADSEN 
Teknisk maskinforretning 

SKIBSARTIKLER - OLIE 

Einer Sørensen 
STEVEDORE 

TLF. 900 

Havnegade Il - Tell. 932 - Frederikshavn 

FYN 

AKTIESELSKABET 

SVENDBORG 
SKIBSVÆRFT 

Carl Antonsen 
Guld• og sølvsmed 

N. Due=Petersen 
& Kryger 1NGEN1øRER 

Telf. 118 (3 ledn.) Svendborg 

HIRTSHALS 

Sig det med blomster 

»V IO LA« Telf. 74 

Carlsen &: Aaens Vaadbinderi 
Hirtshals - Tlf. 180 

VAAD - TRAWL OG TOVVÆRK 

Hurtig reparation 

Levorsen & Jørgensen 
Lys-kraft-skibsinstallation-ekkolod 

Betjening dag og nat - Til. Hirtshals 11 

Marine! Aflæg et besøg paa 

SØMANDSHJEMMET 
A. SAMUEL TLF. HIRTSHALS 37 

HORSENS 

Horsens Sølv 

HØRSHOLM 

Hotel Bakkehave 
anbefaler sig med sin nye marinestue, 
selskabslokaler til middag, skovture og 
medbragt mad. · 

Tlf. Hørsholm 806 

KOLDING 

Kolding Rugbrødsfabrik' 
P. B. KLAABORG 

Tel1. 58 - 569 

NYKØBING F. 

Nykøbing F. Bryghus 

Lager og pilsner 

Udgivet af »Marineforeningen«. Redigeret af G. Honnens de Lichtenberg. 
Hovedforeningens og bladets kontor: Havnegade 55, København K., kontor
tid daglig kl. 13-16, lørdag undtagen. Telf. Palæ 2886. Postkonto nr. 1608. 
Annonceekspedition: Amaliegade 22, Kbhvn. K., Central 611, Postkonto 3253. 

Holbæk Amts Bogtrykkeri, Holbæk 

NYKØBING M. 

MORSØ STØBEGODS 
Nykøbing Mors 

AKTIESELSKABET 

N. A. CHRISTENSEN & CO. 
Kongelig hofleverandør 

RANDERS 

AKTIESELSKABET 

Bryggeriet » Thor« 
RANDERS 

Chas. Mortensen 
SEJL, PRESENNING, FLAG OG 

TELTFABRIK 
Randers Tel1. 529 

SILKEBORG 

Gamle marinere mødes i marinestuen 

AKTIESELSKABET 
DEN FOLKELIGE FORSAMLINGSBYGN. 

Vestergade 26 Til. Silkeborg 68 

SKAGEN 

Oscar Skougaard 
Aut. installatør Tlf 345 

Skibsradio, sendere og pejleanlæg 

Sejl, flag og presenninger 
Sejlmager Alex Jørgensen 

Skagen Til. 423 

SKIVE 

Harald Espersen Frederiksgade 5 

Statsaut. installatør - log. M. I. K. 

Radio-apparater Elektriske anlæg 

SØNDERBORG 

Sønderborg Andelsmejeri 
Telf. 61 - 487 

THYBORØN 

Thyborøn Fiskeauktion 
v/ Albert Steen - Telf. 57 

VEJLE 

A/s Vejle Mælkekompagni 
Vedelsgade 85 - Tlf. 335 - 336 

MEDLEM AF @ 
FORENINGEN AF DANSKE __,...,,,,__ 
UGEBLADE, FAGBLADEoo TIDSSKRIFTER 



ORGAN 
FOR 

SØVÆRN 
OG 

SØFART 

Hefte IV - Nov. 
44. aarg. - 1957 

Orlogskutteren T EISTEN me ' 11iceadmiralsjlag paa slortoppen i nordøstgrønlandsk f arvand. 

MARI NEFORENINCi!ENS MEDLEMSBLAD 



JESPER CHRISTENSEN & CO. Vin en gros 

Herluf Trollesgade 23 . København K. 

A/s Em. Z. Svitzers 
Bjergnings=Entreprise 

OTTO S U E N SON & CO. 
Dronningens Tværgade 7 Telf. 482 

Orundl. 1880 

VINFORRETNING 
LAGER AP CIOARER 

Lev. til Officersloreningen og Søollicersforeningen 

dnnonce.t 
,,UNDER DANNEBROG" 

Amalie gade 22 . København K 
Central 611 

G rundlagt 1856 

* 
Skibsreder og skibsmægler 

Agent for regelmæssige linier 
Befragtning . Klarering . Spedition 
Havari-, assurance- og I. A. T. A.-agent 

* 
14 tramp·, cargoliner- og tankskibe 154.000 ts. dw. 

* 
Kone spond erende reder for 

AMALIEGADE 35 . KØBENHAVN K. 
Te U. Centra l 7 2 (18 linier) . R igs 13 (2 linier) 

T elgr.-adr: • HANSEN• . F jernskriv e r nr. 2 5 01 & 2502 

HID■ IIILll!III PABRIKIR'I. 
HORSE NS - Telefon 24711 

Højgaard og Schultz A/s 
Ingeniører og entreprenører 

Hovedkontor: Evaldsgade 9 - København 

FORSIKRINGS-AKTIESELSKABET 

Stiftet 
1916 

TROMMESALEN 5 . T ELEFONER: C. 13447 - 10068 

Ansvars-, ulykkes-, brand- og tyveriforsikring 

.:J. C !u.. dnJetse.n OST 
VIMMELSKAFTET 4 1 . TLF. 1 345 - 1 4 3 45 

Dansk Industri Syndikat 



Viceadmiralens sommerinspekti.on i Nordøstgrønland 

Af Marineforeningens hovedkas.serer, orlogskaptajn Janus Sørensen 

i 
Naar undtages den aarlige besejling af vejrstatio
nerne Daneborg og Danmarkshavn har besejlingen 
af NE.-Grønland hidtil været yderst beskeden, ind
til afhentningen af blylasterne i Mestersvig tog deres 
beg,ndelse i 1956. 

Da rederiet J. Lauritzen med sine kraftige, isforstær
kede skibe havde paataget sig afhentningen af blyet, 
iværksatte Søværnet efter rederiets anmodning i foraaret 
1956 forberedende arbejder til en farvandsundersøgelse af 
fjordkomplekserne mellem Kong Oscars Fjord og Franz 
Josephs Fjord (ca. 72°-73° 15' N. Br.). Rederiet tilbød 
straks at ville stille en stærkt bygget motorbaad med ekko
lod, MALIA DAN, til disposition for arbejdet i samarbejde 
med den orlogskutter, Søværnet agtede at stille til raadig
hed for opgaven. 

Paa grund af polarisens tilstedeværelse det meste af 
aaret er besejlingen af denne del af kysten begrænset til 
1 a 2 maaneder; til tider er det dog ikke muligt for et 
skib at trænge gennem det, ofte indtil ca. 100 sømil 
brede, bælte af storis. 

Saavel i fjor som i aar har farvandsundersøgelsen været 
foretaget af orlogskutteren TEISTEN, der i 1956 havde 
en arbejdspriode paa ca. 6 uger og i sommer kun 5 uger. 
Afsejlingen fra Mestersvig fandt i 1956 sted den 16. sep
tember og i aar allerede den 31. august, da der paa et 
tidligere tidspunkt var observeret svære ismasser ved 
Bontekoe Ø, ca. 60 sømil nordligere. Som omtalt i dags
pressen sad KISTA DAN, der afgik fra blyminen 8 dage 
senere, fast i isen i 5-6 dage, men slap omsider fri. 

Viceadmiral A. H. Vedel, der havde ønsket at inspicere 
farvandsundersøgelsens og den nordøstgrønlandske slæde
patrulj es arbejdsomraader, ankom den 8. august til Mesters
vig, hejste sit kommandotegn i TEISTEN og fulgte der
fra arbejdet i hele omraadet indtil den 23. august, da der 
efter en flyverrekognoscering kom en alarmerende melding 
med oplysning om, at der laa saa megen og svær storis 
udenfor kysten, at det syntes tvivlsomt, om THORA DAN 
og KISTA DAN, der begge var paa vej mod Mestersvig, 
kunne forcere isen. 

TEISTEN gjorde derfor alt rede til afgang, fyldte olie 
og vand samt tog landsat opmaalingsmateriel om bord, 
men afsejling blev der ikke noget af i denne omgang. Aar
sagen var den, at det norske fangstskib POLARBJØRi'l 
sad fast i storisen NE. for Bontekoe Ø, og at skibet var 
sprunget læk efter at være klemt fast mellem et par svære 
isøer. 

TEISTEN forsøgte at komme ud til stedet, hvilket 
ismasserne imidlertid hindrede, hvorfor kutteren stod til 
Mestersvig. Der var nu optakt til en redningsaktion, United 
States Air Force i Grønland og i Keflavik paa Island blev 
underrettet om situationen i POLARBJØRN, og næsten 
omgaaende sendtes de fornødne luftfartøjer til Mestersvig 
flyveplads. 

Viceadmiral Vedel ledede derefter personligt rednings
arbejdet og tog ophold hos flyveledelsen i Mestersvig. 

TEISTEN tog 15 tdr. flyverbenzin. om bord og afgik 
til Sofia Sund, hvor den tog station ved Robertson Ø. 
Her fandtes en velegnet ankerplads beskyttet mod vind, 
is og sø, og hvor der samtidig var en flad kyststrækning 
med egnede landingsmuligheder for helikopteren, der skulle 

besørge transporten af den norske besætning mellem 
POLARBJØRN og TEISTEN. 

Den 21B. august om aftenen var de 4 første nordmænd 
bjerget og underbragt i TEISTEN, og i løbet af næste dag 
blev restlen af de 23 skibbrudne afhentet af helikopteren, 
der kunrne tage 3--4 mand ad gangen. Ved TEISTEN's 
ankomst til Mestersvig næste dags morgen blev de vel mod
taget i KISTA DAN, der overtog forplejningen. Samme 
dags eft1:rmiddag blev samtlige skibbrudne transporteret 
med et luftfartøj til Reykjavik. 

Viceadmiralen inspicerer en af slædepatruljen 
stationer. 

Viceadlmiralen, der havde ønsket at gøre rejsen med 
en orlogskutter fra Grønland til København for ved selv
syn at følge sejladsen og det liv og de forhold, hvorunder 
besætnin!~en levede i det lille, men beundringsværdigt 
sødygtige orlogsfartøj, tog atter ophold om bord, og den 
31. august afsejlede TEISTEN fra Mestersvig. 36 timer 
senere val!' den ude af isen med kurs mod Island for der
efter at gøre ophold i Seydisfjord fra den 3.- 5. og i Ber
gen fra dien 9.-12. september. Den danske flaadechef blev 
modtaget af chefen for den norske marinekommando Vest
landet, a.dmiral H ostvedt, og viceadmiral Ve del fortalte 
senere ombord i sit beskedne »flagskib« om den vellykkede 
tur. 

Under sejladsen hjemover fra Seydisfjord havde der 
været rig1 lejlighed til at opleve alt det spændende, ogsaa 
ubehageliige, som en vindstyrke 8-6 medfører under op
holdet i en lille orlogskutter. 

Vejret var efter afsejlingen fra Bergen stadig blæsende 
og regnfjuldt, hvorfor TEISTEN maatte gøre endnu et 
ufrivilligt 1 ½ døgns ophold ved en lille by Kopervik, ca. 
8 sømil N. for Skudesnæs, og endelig den 16. september 
sluttede den ca. 1500 sømil lange rejse, da den lille orlogs
kutter med viceadmiralsflaget paa stortoppen fortøjede i 
Takkello Ftgraven paa Holmen. 

Det e~ første gang i den danske flaades historie, at en 
viceadmi!ral har foretaget en rejse mellem Grønland og 
Danmad: i saa lille et fartøj, og det skal tilføjes, at vice
adrnirale1n interesseret fulgte sejladsen og livet om bord og 
med godt humør tog alle de ubehageligheder og strabad
ser, som en saadan rejse medfører. 
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Et besøg paa TORDENSKIOLDs dødssted Hildesheim 
En foreløbig redegørelse for en fra norsk-dansk side iværksat undersøgelse 

med henblik paa rejsning af en mindesten paa dødsstedet i det fremmede. 

Af Marineforeningens landssekretær, fuldmægtig 
G. HONNENS DE LICHTENBERG 

I foraaret 1957 foretog den norske marinehistoriker, or
logskaptein Rolf Scheen som omtalt i UNDER DANNE
BROGs juli nr. i aar en orienterende undersøgelse i egnen 
mellem Hannover og Hildesheim i Tyskland, hvor den 
dansk-norske søhelt, viceadmiral Peter Wessel Tordenskiold 
paa en udenlandsrejse fandt døden i duel mod den svensk
bal tiske oberst Stael von Holstein den 12. november 1720. 

Forhistorien er almindelig bekendt: Tordenskiold havde 
under et selskab hos kammerpræsidenten i Hannover, baron 
Gortz, udtalt sig saa skarpt mod falskspilleri, at obersten 
følte sig truffet og udfordrede admiralen til en duel paa 
pistoler, hvilket vaaben senere ændredes til kaarde, i hvis 
brug Tordenskiold var uvant og den fægteerfarne oberst 
H olstein langt underlegen. · Duellen fandt sted om morge
nen den 12. november 1720, T ordenskiold segnede for et 
livsfarligt kaardestød og udaandede kort efter. 

Tordenskiolds tjener, Kold, har givet et omhyggeligt 
referat af denne begivenhed, som igen er refereret af for
skellige historikere, derimod har selve dødsstedet ikke tid
ligere været nøjere fastlagt. Man vidste kun, at begiven
heden fandt sted ved landsbyen Gleiclingen - lige over 
grænsen mellem Hannover og Hildesheim, idet dueller 
paa den tid var forbudt i det stærkt engelsk-orienterede 
Hannover. 

Orlogskaptein Scheen søgte stedet ved den urgamle, for
længst nedlagte landevej mellem Hildesheim og Hannover, 
W. for floden Leine. Afstand og andre oplysninger syntes 
her at passe til en gammel, korsmærket sten. 

Senere har den stærkt Tordenskiold-begejstrede, norske 
skibsreder R . J. J. Halle undersøgt denne sten meget 
grundigt, og til sin store skuffelse maatte skibsrederen 
fastslaa, at stenen med det indhuggede Petrus-kors var 
en gammel grænsesten fra trediveaarskrigens dage, den 
havde intet med Tordenskiolds dødssted at gøre, selvom 
dette maatte være i nærheden. 

Ogsaa i Danmark havde orlogskaptein Scheens tanke 
om at søge Tordenskiolds dødssted genfundet og at rejse 
en minderune her vakt interesse. Med støtte fra Carlsbergs 
Brygger J. C. Jacobsens Mindelegat tog Marineforeningen 
sagen op med den tanke, at dette arbejde maatte ske som 
en sammensvejset norsk-dansk indsats i mindet om vor 
fælles store søhelt. 

I begyndelsen -af oktober 1957 mødtes skibsreder Halle 
og Marineforeningens landssekretær i Hannover for der 
at foretage mere indgaaende undersøgelser og søge for
handling med de tyske myndigheder om sagen. Under sit 
første besøg paa egnen havde skibsreder Halle formaaet 
sognepræsten i Gleidingen, pastor Riimenapf, til at fort
sætte visse undersøgelser i statsarkivet i Hannover, hvi;ir 
nu ogsaa arkivalierne fra Hildesheim opbevares, samt i de 
stedlige kirkebøger. Under dette arbejde fandt pastor 
Riimenapf ind til, at der sin tid havde udviklet sig en art 
kompetencestridighed mellem myndighederne i Hildes
heim og Hannover med hensyn til dødsfaldets registrering 
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og retsgebyreme herfor m. m. Det fremgaar ogsaa, at 
Duellen var fastsat til den 11. november, men af hensyn 
til kongen af Hannovers afrejse til England denne dag, 
hvor alle notabiliteter var tilsagt til at møde ved afrejsen, 
maatte duellen udskydes til den 12. november. 

Der har tidligere blandt histori.kere været tvivl om den 
rette dato for Tordenskiolds død, men datoen 12. novem
ber 1720 bekræftes bl. a. af, at der foreligger referat af en 
under amtsfoged H eitkamps forsæde 4 dage senere, den 
16. november afholdt »lokaltermin« ( retsforklaring paa 
aastedet) i Gleidingen, hvor tre af landsbyens indbyggere, 
bønderne J ochen Peters, Berendt Gasten og Heinrich 
Plinke oplyste, »at de fra den nordlige del af landsbyen 
i halvmørket ved ottetiden om morgenen den 12. november 
med egne øjne havde set flere mennesker til hest og til fods 
i »Sehlwiese<1: ( et lavtliggende, sumpet terræn, hvor bøn
derne den gang havde deres svin gaaende). De havde set 
disse mennesker løfte »noget« op, bringe det over et gærde 
og baaret det op mod en ved »der Kriimling holdende 

Den sydligste del af »Sehlwiese, hvor Tordenskiolds duel 
fandt sted. 

4-spændig karosse og lagt det ind i den - endelig havde 
de, efter at karossen var kørt bort mod landsbyen Rethen, 
med deres egne øjne set blodsporene paa jorden«. 

Dette vidneudsagn bekræftes af amtsfogeden, som giver 
oplysning om den dødes navn og ligets foreløbige hen
læggelse i H. Schriebers hus, et tidligere værtshus i Rethen, 
det fastslaar tydeligvis, at duellen har fundet sted i »Sehl
wiese«. 

Paa basis af disse oplysninger besøgtes de forskellige 
steder sammen med sognepræsten. Først opsøgtes grænse
stenen ved landevejen nedenfor galgebakken, hvor i sin tid 
den hannoveranske Rethen-galge har staaet i nærheden af 
den hlldesheimske Gleidingen galge, og grænselinien fulg
tes nu sydover langs landevejen, til den ca. 200 skridt fra 
grænsestenen drejede mod SW., nedover »Kriimlingen« 



mod »Sehlwiese«, for her at følge dennes begrænsning i 
norcllig og nordvestlig retning, hvorved der fremkom en 
slags tunge, der fra Hannover skydes ind i det hildes
heimske omraade. Alt blev paa stedet bekræftet af en del 
ældre mennesker, der nu havde kolonihaver paa den nord
lige del af »Kriimlingen« ( en buet skraaning fra landevejen 
ned mod »Sehlwiese«). Fra den sydlige del af »Sehl
wiese«, hvis overflade i den senere tid ved paafyldning af 
affald fra en nærliggende sukkerfabrik er højnet betydelig, 
er der ca. 200-250 skridts afstand til landevejen mellem · 
}Iannover og Hildesheim, ligesaa til grænsen og til den 
nordlige del af Gleidingen, hvor der netop i Ritterstrasse 
fandtes nogle meget gamle huse. Det nærmeste bar aars
tallet 1790 i portbjælken over indgangen til »Dielen«, men 
den bageste del af huset var med sine lerklinede bindings
værksmure tydeligvis meget ældre. 

Efter paa forskellig maade at have gennemkrydset land
skabet, afskridtet afstande o. 1., maatte det klart erken
des, at dødsstedet ligger i den sydlige del af »Sehlwiese« 
- uden at man dog i dag er i stand til exakt at fastslaa 
selve stedet, det kan kun skønnes indenfor en radius paa 
ca. 100 m. 

Pastor Riimenapf havde sammen med hele sin familie 
sat sig levende ind i hele sagen og alt det, der er bragt 
for dagens lys gennem hans undersøgelser, er overordent
lig interessant, det bekræfter alle ticlligere oplysninger om, 
at dødsstedet var at søge i nærheden af Gleidingen lige 
over grænsen til det Hildesheimske. Sognepræsten paa
viste det gamle toldhus, som er rejst paa et ældre told
vagtshus tomt. Ogsaa herfra var der den gang god udsigt 
ti.I :1>der Kriimling« og tolderen formenes ogsaa at have 
været øjenvidne i sagen. I landsbyen besøgtes ligeledes et 
gammelt hus, der havde tilhørt et af vidnerne, Heinrich 
Flinke, dette hus er i dag stadig i familien Flinkes be
siddelse. 

Fra de gamle arkiver er ligeledes oplyst, at Tordenskiold 
straks efter at være segnet for det dødbringende kaarde
stød blev bistaaet af generalstabskirurg Wrede, hos hvem 
han boede i Harmover. Wrede sørgede ligeledes for, at 
liget straks blev dækket af hvidt sand og han forestod 
senere balsameringen, hvorpaa liget førtes til Rethens 
gamle kapel ( dette blev genopbygget efter beskadigelse 
under første verdenskrig, men er nu totalt udslettet ved 
et bombeangreb under 2. verdenskrig). Der blev fra han
noveransk side udstedt forbud mod at liget blev udleveret 
til Hildesheim, og der blev straks taget vare paa det kro
nede og brilliantsmykkede portræt af kong Frederik I V, 
som Tordenskiold bar paa sig. Den 18. november ankom 
den danske søofficer, kaptajn Conrad Ployart, en god ven 
af søhelten, der netop var paa orlov i Hamburg til Han
nover. Sammen med legationssekretær Jessen optog Ployart 
en fortegnelse over Tordenskiolds ejendele og traf de for
nødne foranstaltninger til ligets hjemsendelse, der fandt 
sted 6. december samme aar fra Hannover over Liibeck 
til København. 

Med hensyn til planerne om rejsning af en mindesten 
paa stedet, da søgtes forbindelse med Landeskonservator
embedet i Hannover, hvor følgende retningslinier fast
sloges: Efter nogle afsluttende undersøgelser, bl. a. med 
hensyntagen til en nylig fastlagt byplan for Gleidingen, 
vil et udpeget areal af passende størrelse blive søgt er
hvervet. Fra Trondheim, søheltens fødeby, vil en ganske 
enkel morænesten med Tordenskiolds navn indhugget paa 
forsiden fragtfrit blive transporteret til Hamburg af Nor-

Huset Ritterstrasse, foran hvilket mindestenen tænkes 
anbragt. 

denfjeldske D/S - herfra overtager det danske kommando 
i I t~ehoe den videre transport til Gleidingen, samt sørger 
for stem~ns anbringelse paa det erhvervede areal, som 
ved en lokal gartners hjælp vil blive soigneret og dækket 
af et græstæppe. Gennem Landeskonservator vil der blive 
tinglyst forbud mod oprettelse af postkort- eller isboder og 
anden skæmmende bebyggelse i stenens umiddelbare nær
hed. Alletrede nu er stedet besøgt af talrige nordmænd, og 
det maa kunne forventes, at i tiden fremover vil flere 
danskere og nordmænd søge stedet og mindes den store 
søhelt. I 

Talrige hensyn har det været nødvendigt at medtage i 
planlægg !lsesarbejdet. En nær forestaaende regulering af 
den nuværende Hannover-Hildesheim landevej med delvis 
randbeby,ggelse paa »der Kriimling« har afstedkommet 
tanken om stenens anbringelse foran det førnævnte gamle 
hus i Ritterstrasse, hvor en diskret anbragt tavle vil oplyse 
om, at dødsstedet vil være at søge 200 skridt i nordlig ret
ning - enhver, der valfarter hertil, kan da selv søge ned i 
:1>Sehlwie.se« og her danne sig et billede af situationen den 
graa mor,gen, da Damark/Norges store søn paa en menings
løs maade satte livet til. 

Naar stenen kommer paa plads, kan i dag ikke siges, 
der er endnu mange formaliteter og hensyn at tage, men 
har det varet over 200 aar inden tanken om en mindesten 
groede frem, saa vil et halvt aar mer eller mindre ikke 
spille nogen rolle for Norges Orlogsforbund og Danmarks 
Marineforening i deres fælles ønske om at hædre vor store 
søhelt Peter Tordenskiolds minde med en sten paa hans 
dødssted. 

Medlemstil- og afgang 
i juli kvartal 1957 

Aalborg 4, Aarhus 11, Assens 1, Bornholm 8, Brønders

lev 1, Da.mhussø 1, Ebeltoft 1, Esbjerg 3, Fanø 1, Faxe 3, 

Fredericia 1, Frederikshavn 4, Gentofte 1, Glostrup 2, Had

sund 2, H als 4, Haslev 1, Helsingør 7, Herning 6, Holbæk 

1, Kalunidborg 4, Kerteminde 2, Kgs. Lyngby 2, Køben

havn 1, Køge 3, Lemvig 1, Nykøbing M. 1, Næstved 5, 

Odense 1, Randers 20, Samsø 3, Skagen 7, Silkeborg 2, 

Skjern/Tarm 4, Slagelse 2, Stubbekøbing 1, Søllerød 1, 

Varde 1, Viborg 6, Vordingborg 4 = ialt en tilgang paa 

106 nye medlemmer. 

Samtidig er udmeldt 134 medlemmer i juli kvartal. 
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Som den danskfødte Prins Carl og tidligere aktiv dansk 
søofficer glemte Kong Haakon VII som Norges konge 
aldrig sine ungdomsaar og' sine ungdomsvenner inden for 
den danske orlogsflaade. For Marineforeningen var det en 
ære, at Kong Haakon modtog udnævnelsen til æresmedlem 
af vor forening, og vi ved, at Hans Majestæt fulgte vor 
forenings arbejde med interesse ikke mindst det gode kam
meratlige samarbejde, der er optaget med Norges Orlogs
forbund. 

Sammen med vore norske kammerater har vi følt den 
dybe sorg ved Majestætens bortgang; hans kongegerning, 
aaben, rank og ærlig, vil længe blive mindet i Norges 
historie. 

I den dybeste beundring for hvad Kong Haakon betød 
for sit land og sit folk føler vi med vore norske brødre i 
deres store sorg, idet vi udtaler et 

Æret være Kong Haakons minde 

Med kystjageren HUITFELDT fulgte ogsaa som Ma
rineforeningens sidste hilsen en som et stort grønt anker 
formet krans til Kongens bisættelse i Oslo, og i den anled
ning er modtaget følgende egenhændigt underskrevne brev: 

Danmarks Marineforening. 
København. 

Oslo Slott1 14. okt. 1957 

J eg vil herved få gi uttryk for min varme takk for den 
vakre krans som Marineforeningen sendte til min fars, 
H. M. Kong Haakon VII's båre. 

J eg var meget glad over å se dette bevis på hengivenhet 
overfor min fars rninne. 

Olav R . 

Til Norges Orlogsforbund er sendt følgende hilsen: 

I anledning af Kong Haakons død udtrykker Danmarks 
Marineforening overfor Norges Orlogsforbund vor dybeste 
tnedfølelse ved vort æresmedlems bortgang. 
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G. de Lichtenberg, 
kommandør, formand. 

c= 1ra +lovedbeslyrelsen =7 
Den 27. august modtog Hans Majestæt Kongen Marine

foreningens formand og næstformand, der som en erin
dring om 40 aars dagen for æresformandens indtræden 
i Søværnet overrakte et lille flaskeskib, en gengivelse af 
krydseren HEJMDAL, der var det første skib, Kongen 
gjorde tjeneste i . 

• 

Krydseren HEJMDAL som flaskeskib . 

Efter sin tiltræden som H. M. Kongens jagtkaptajn har 
kommandør Sv. Greve p. g. af sin stærkt bundne tjeneste 
anmodet om midlertidig orlov som medlem af Marine
foreningens hovedbestyrelse og dennes forretningsudvalg. 

Da hovedkassereren, orlogskaptajn Janus Sorensen, i 
sommer blev beordret til tjeneste i Østgrønland, var det 
tvingende nødvendigt, at forretningsudvalget omgaaende 
maatte suppleres. I den anledning har hovedbestyrelsen 
enstemmigt under KD Greves orlov suppleret sig med tid
ligere formand for Silkeborg, senere Hørsholm-Rungsted 
afdelingen, fuldmægtig Otto Maegaard, der midlertidigt 
indtræder som medlem af forretningsudvalget. 

Det kan oplyses, at fuldmægtig Maegaard er søn af 
Marineforeningens første formand, afdøde kommandør 
C. E. Maegaard. 

Den 16. september fyldte medlem af hovedbestyrelsen, 
tidligere formand for Randers afdelingen, sejlmagermester 
Chas. Mortensen 75 aar. Gennem mange aar har Chas. 
Mortensen ydet et stort og betydende arbejde for vor for
ening, alene dette, at han er fader til tanken om marine
stuerne, som fra Randers har bredt sig ud over hele Dan
mark er et bevis for, at Marineforeningen altid har haft 
hans hjerte og store interesse. 

Den 4. oktober overrakte chefen for Bælternes Marine
kommando, kommandør A. Arendrup Dannebrogsordenens 
ridderkors til direktør H. P. W enslev, den tidligere mange
aarige formand for Marineforeningens Hadsund afdeling. 

Den 30. oktober fyldte Marineforeningens hovedkasserer, 
orlogskaptajn Janus Sorensen 70 aar. Det er ikke til at 
forstaa, at denne raske, friske og spændstige skikkelse nu 
afgaar fra Søværnets tjeneste for godt ... Janus og Grøn
land er to ting, som uløseligt er knyttet til hinanden -
vor forsideartikel giver et lille glimt af, hvad vor gode 
ven og kammerat har haft med at gøre - det er kun at 
haabe, at vi i mange aar fortsat maa bevare denne brave 
kammerat inden for Marineforeningens ledelse. 

Da OK Janus Sorensen fomylig var i afskedsaudiens 
modtog han som allerhøjeste anerkendelse for hans mange
aarige tjeneste i Søværnet, specielt grønlandstjenesten, 
egenhændigt af Majestæten den kongelige belønnings
medalje med krone i guld at bære i dannebrogsordenens 
baand, en meget fin og sjælden udmærkelse. 



Den 19. november fylder Marineforeningens næstfor
mand, grosserer Chr. Bonnelycke, 60 aar. Al omtale og 
ros er blevet forbudt - derfor kun denne korte notits -
men alle 4 gode kammerater bedes modtage Marine
foreningens hjerteligste lykønskning. 

Da Marineforeningens Admiral Carstensens Mindebæger 
i sommer skulle uddeles til hjemsendt værnepligtig Jens 
Møller Lidegaard, Vinding i Jylland, blev det sendt til 
medlem af hovedbestyrelsen, tandlæge Strange Friis, Kol
ding, med anmodning om at foretage overrækkelsen. Der 
var flere forskellige byer ved navn Vinding, men slutte
lig fandt man ind til en by i nærheden af Silkeborg, hvor 
sognefogeden paa spørgsrnaalet, om man der i sognet 
havde en mand af det navn, svarede, at det var sognepræ
sten. Strange Friis mente, at det maatte være hans søn, 
for han var jo lige hjemsendt fra tjeneste, men nej, det var 
skam stedets sognepræst, der havde faaet embedet, medens 
han gjorde tjeneste i Søværnet som værnepligtig teolog. 
Nogle dage senere fandt overrækkelsen sted, og præsten 
var stolt over at modtage den fine udmærkelse. 

Daabshandlingen udfor Nyholms hovedvagt. 

Gennem Marineforeningen har Tuborg/ondet stillet 
materialer til raadighed for værnepligtige paa Søværnets 
Kaserne til som hobbyarbejde at bygge to piratjoller. 
Baadene har faaet navnene FF og TAMAJ, og den første 
jolle søsattes lørdag den 17. august i Kasernehavnen i 
overværelse af repræsentanter for Marineforeningens hoved
bestyrelse og Tuborgfondet og blev navngivet af en kvin
delig mariner. Piratjolle nr. 2 blev søsat den 31. oktober. 

Ved bidrag fra Brygger J. C. Jacobsens Mindelegat er 
Marineforeningens deltagelse i det dansk-norske samar
bejde for rejsning af en mindesten paa Tordenskiolds 
dødssted i Hildesheim muliggjort. Om landssekretærens 
rejse til og deltagelse i undersøgelserne omkring dødsstedet 
- se andet steds i bladet. 

Til Søværnets idrætsstævne 1957 havde Marineforenin
gen udsat en 1., 2. og 3. præmie i 200 m løb. Disse præ
miebægre blev vundet af sergenterne H. E. Pedersen, 
N. 0 . Sehested og 0 . J. 0tzen, alle fra Søværnets Reserve
officersskole. 

Den .:l- oktober mindedes Esbjærg afdelingen sin 40 
aars stiHelsesdag, og den 9. november fejrer Helsingør 
afdelingen sit 40 aars jubilæum. 

Soldatens og 0rlogsgastens Fond har afholdt aarsmøde, 
hvor fonnanden, redaktør Aug. Pedersen, Holbæk, aflagde 
beretning og fremlagde regnskabet. 

Af bei:etningen freingik det, at der i 1956 var ydet 19 
Jaan til 1it beløb af 10.612 kr., og at der i 1957 indtil dato 
var yde 5 Jaan til et beløb af 4075 kr. Derudover er der 
ydet ga •er til et beløb af 750 kr. til værnepligtige. Til 
1. re~ents lejrophold for soldaters hustruer og børn er 
ydet et l:ilskud paa 300 kr. 

Fond n har siden sin oprettelse ydet ialt 75 laan til et 
samlet beløb af 38.476 kr. 

Regnsbbet balancerede med 4544 kr. og udviste et over
skud paa 219 kr. Fondens formue pr. 31. december 1956 
udgjorde 105.178 kr. Der er afskrevet laan til et beløb af 
1585 kr., og udlaanssaldoen pr. 31. december 1956 udgør 
14.574 kr. 

Til formand genvalgtes redaktør Aug. Pedersen, Danske 
Soldater:foreningers Landsraad, og til sekretær fuldmægtig 
H onnens de Lichtenberg, Marineforeningen. 

Marineforeningens landsskyttestævne afholdtes den 8. 
september i Kongens Lyngby. Randers afdelingens skytte
lav vandlt skydningen og den store vandrepokal, nr. 2 blev 
Marineforeningens skyttelav, København. 

Som omtalt i et tidligere nummer af bladet vil der gratis 
kunne stilles film til raadighed fra den amerikanske 
ambassade, i ekelte tilfælde ogsaa filmsapparat. 

Bestillingsseddel samt katalog over filmene kan faas 
ved henvendelse til hovedkontoret i København, men husk, 
at bestililing skal være afgivet mindst 8 dage forinden 
filmen skal vises. 

En silende regn betød, at »Fællesudvalget til fregatten 
JYLLl\l'~s bevarelse« ikke fik det ventede overskud af 
festen v~d Charlottenlund-fortet. Overskudet blev meget 
minimal og da man skal bruge store beløb til det indsam
lingsarbejde, der forestaar til foraaret, har man besluttet 
at sælge, den meget smukke plakat efter kunstmaler H . 
Flygenriugs maleri af fregatten fra 1940. Den blev frem
stillet af Beckers Papirindustri til festen og har i høj grad 
vundet :publikums gunst. Beckers Papirindustri NS, Bor
gergade 16, København K., sælger nu eksemplarer af 
plakaten for 5 kr. pr. stk., og overskudet tilfalder ubeskaa
ret fonden. Man kan faa plakaten ved henvendelse til 
Central !701. Desuden har man fremstillet et mærkat lige
ledes ef :er Flygenrings maleri, og disse brevmærkater faas 
ogsaa vid henvendelse til Beckers Papirindustri. Mærka
terne le1veres i bdt. a 250 stkr. til 25 kr. - eller i bdt. 
a 100 s·lk. til 10 kr. 

!øvrigt modtages bidrag paa giro 56. 

Økonomiske betragtninger 

Af M12rinef oreningens 100 afdelinger havde kun 24 ind
betalt kontingent til Marineforeningens hovedkontor for 
hele 1957 paa een gang, men ganske bortset fra, at enkelte 
afdeling ~r endnu ikke har afviklet deres kontingentmellem
værende af ældre dato, saa var der pr. 15/10 endnu 34 
afdelinger, der stod i gæld til hovedkontoret for kontin
gentet or 1. halvaar 1957 til et samlet beløb paa ca. 
5500.- kroner. 

Dette maa synes lidet værdigt i en kammeratlig forening 
som vor. 
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Jubilarstævnet den l. september 
Det aarlige jubilarstævne, som er en af Marineforenin

gens faste mærkedage, forløb i aar paa bedste maade i 
straalende vejr. Under medvirken af Københavns afdelings 
rekonstruerede musikkorps indledtes med parade paa 
Arsenaløen for chefen for flaadestationen, kommandør 
Axel Schmidt. Efter en kort og stemningsfuld andagt ved 
vpl. teolog Bechmann-Nissen og paafølgende kransened
lægning marcheredes til Søværnets kaserne, hvor der var 
trængsel ved skaffebordene under en kammeratlig og for
nøjelig frokost. 

Med stor venlighed fra havnens motorfærge blev jubi
larerne derpaa sejlet til Holmens kirke, hvor orlogspræst 
Scheller-Nielsen foreviste marinens skønne gamle kirke 
med dens mange historiske minder, et interessant og stem
ningsfuldt islæt i den glade jubilardag, hvor gensynet med 
de mange gamle 1.aI11.merater fra værnepligtstiden var i 
højsædet. 

Med musikkorpset i spidsen marcheredes gennem byen 
til mindeankeret i Nyhavn, hvor formanden for Marine
foreningen og ordforande for Flottans Mans Hiilsingborg 
afdeling nedlagde kranse, og musikkorpset spillede friheds
sangen. 

Som et ganske nyt led i programmet marcheredes der
paa til Havnegadekajen o~ om bord i m/s SCT. IBB. 
Under en skøn sejltur paa det blanke sund indtages jubi
larmiddagen i de forskellige saloner - det var rigtig 
skafning ombord i et skiv under gang - se det var succes. 

Under et kort ophold i Hiilsingborg aflagdes besøg i 
Flottans Miins marinestue i den gl. toldbygning, hvor 
svenske kammerater bød velkommen og viste rundt, kun 
skade, at opholdet her var saa kort. Snart efter blev for
tøjningerne kastet los, og skibet stod mod København, hvor 
en stor flok glade og tilfredse gamle orlogsgaster alle ved 
landgangen gav vor formand haanden med tak for en 
virkelig god j ubilæumsdag. 

Fra maskinmester Wilhelm ( Andersen) Forster, Mid
delfart, er modtaget en hilsen; som 60 aars jubilar havde 
han gerne igen deltaget i jubilarstævnet, men p. g. af daar
lige ben maatte han nøjes med at sende en hilsen. Dog 
vil han meget gerne i forbindelse med kammerater fra 
HEJMDAL (Island) 1897. 

1ra Søværnet 
Kadetterne fra Søværnnets Officersskole deltog med 

fregatten HOLGER DANSKE i sommer i det aarlige nor
diske kadetstævne, som afholdtes i Uddevalla. 

Sejrene i stævnet blev denne gang ligelig fordelt. Sve
rige vandt haandbold og fri idræt, Norge roning, og Dan
mark tog præmierne i pistolskydning og kapsejlads. Præ
mieuddelingen fandt sted under stor højtidelighed og 
parade for de tre kadetkorps' skolechefer. Under opholdet 
i Uddevalla deltog kadetterne med faner og musik i en 
nordisk gudstjeneste og overværede den nye havns ind
vielse. Endelig gav den norske og den danske konsul bal 
for samtlige deltagere. 

Næste aars stævne for nordiske kadetter finder sted i 
København. 

Fregatten HOLGER DANSKE aflagde i dagene 9.-12. 
august uofficielt besøg i Amsterdam under et øvelsestogt 
som kadetskib samt fiskeriinspektion i Nordsøen. 

Chefen for fregatten var kommandørkaptajn S. S. Tho-
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strup, medens besætningen bestod af 12 søofficerer samt 
fenrikker, oversergeanter, kadetter, elever og menige, ialt 
165 mand. 

Næstkommanderende var orlogskaptajn N. F. Stegmann, 
medens maskinkaptajn E. /. Kjolholm var 1. maskinme
ster. Endvidere var orlogspræsten, pastor B. Ørsted, 
tjenstgørende om bord. 

Under fregattens senere besøg i Edinburgh var befalings
mænd og mandskab byens gæster ved et sportsstævne og 
det militære tattoo. Der opstod en ildebrand under den 
første tattoo-forestilling paa bagklædningen af den tribune, 
hvor de danske orlogsgaster sad, og efter først at have 
siddet ganske stille, saa der ikke blev panik mellem de 
mange tilskuere, hjalp de til med at slukke ilden. De blev 
i højttaleren meget rost og fik en ekstra ovation. Pressen 
berømmede næste morgen de danske orlogsgaster i højeste 
grad. Ildebranden skete netop som den kongelige danske 
livgarde var marcheret ind paa pladsen foran borgen, og 
opvisningen maatte standse en halv times tid, mens de 
tilkomne sprøjter slukkede de sidste gnister. 

Hovedbibliotekets gamle smukke udlaanssal i Nikolai 
kirkebygning er udlejet til flaadens 300 aar gamle model
samling, der betragtes som en af de smukkeste i verden. 

De modeller m. y., der kan skaffes plads til, vil kun 
være et udsnit af Søværnets samlinger, som man gerne 
vil vise publikum i haab om senere at kunne samle alle 
Søværnets modeller og historiske effekter i et orlogsmu
seum. Der er dannet en orlogsmuseums-komite med vice
admiral A. H. V edel som formand. 

Orlogskutteren TERNEN, der forliste 1 Januar med 
otte mand, blev fornylig bjerget og indbragt til Færinge
havn, hvor motoren blev istandsat. TERNEN oplægges 
foreløbig i Godthaab, men skal muligvis senere istand
sættes og ombygges ved Holsteinsborg skibsværft. Der 
skal derpaa forhandles mellem Søværnet og Grønlands 
Handel om køb af TERNEN til rejsebaad for direktøren, 
ligesom der er afgivet tilbud fra en dansk fisker i Godt
haab. 

I de gode gamle dage kunne der nu bygges skibe, der 
kunne holde i mange aar. I 1884 blev der i Malmø byg
get et minefartøj til den danske flaade, MINEKRAN nr. 
IV med en 160 hk dampmaskine og 2 skruer. 

I tiden før, under og efter 1. verdenskrig blev dette lille 
fartøj flittigt benyttet indtil det i 1930 blev udrangeret 
og solgt. Den gamle skude blev skaaret over og forlænget 
samt forsynet med et stort platformdæk, under navnet 
ASA-THOR var den i en aarrække en generende kon
kurrent for DSBs Helsingør-overfart. Efter 2. verdenskrig 
skiftede den ejer, og kom nu under navnet SIØSUND til 
at befare færgeruten Rudkøbing-V emmenæs. Efter i de 
senere aar at have tjent som reservefærge, er SIØSUND 
nu solgt til skibsreder Colondrea i Napoli. Den skal nu 
sejle med turister i Napoli-golfen. Færgen starter om kort 
tid paa den lange rejse til Italien, og turen vil antagelig 
vare godt en maaneds tid. \ 

Aarets minestrygnings-resultater. 

Nordsøens Marinekommando har nu afsluttet mineefter
søgningen langs den vestjyske kyst for i aar. Det meddeles, 
at antallet af miner, der er fundet, er mindre end i fjor, 
og tilsyneladende er minefundene i klitterne og paa stran
den ved at ebbe ud. Det understreges dog, at stranden 
endnu ikke kan betrgtes som 100 pct. minefri. Men mulig-



vis undgaar man minerydning næste aar. Med hensyn til 
drivminer i Nordsøen mener man ogsaa, at antallet vil 
aftage stærkt i det kommende aar. Der findes langs den 
vestjyske kyst nu ca. 100 miner, hovedsagelig de saakaldte 
akustiske miner, og det vil være en haabløs og økonomisk 
ganske uoverkommelig opgave at stryge dem, da de fin
des fra grænsen til Skagen. Minefaren er dog ikke forbi 
endnu. En formodet bundmine er blevet observeret i Kat
tegat 14 sømil øst-nordøst for Grenaa havn, meddeler 
Søværnskommandoen. Det var en fiskerbaad, der under 
fiskeri uden for de minestrøgne ruter fik hold i minen 
med sit trawl. 

Bjergningsbaaden ACHILLES ankom til Bergen efter 
en rekordoverfart paa kun otte døgn fra Færingehavn i 
V estgrønlancl, hvor baaden har været stationeret i som
mer. Den har bl. a. haft den sjældne opgave at fjerne et 
kæmpestort isbjerg, der blokerede kajen til den danske 
marinebase ved Ivigtut. Desuden har ACHILLES hævet 
den danske marinekutter TERNEN, som sank i fjor vinter. 

Nyt fra 

DET MARI TI ME HJ EMMEVÆRN 

Den maritime sundkonkurrence 
SVK/DMH 1957 

Den aarlige konkurrence mellem sundflotillerne i Sjo
vårnskaren og Det maritime Hjemmeværn blev i aar af
viklet i Limhamn den 28.- 29. september. Fra dansk side 
deltog HJF 320, Helsingør med 1 fartøj samt yderligere 
et påvat fartøj fra div. Rungsted; HJF 321, København 
N og HJF 323, København S deltog hver med 1 fartøj 
og alle disse 4 havde en frisk sejlads til mødestedet i 
stormende kuling, der satte svære sø.er op gennem Flinte
renden. Helsingørbaaden fik rorskade under Hven, men 
klarede sig videre frem med en nødrorledning. 

Straks efter ankomsten afholdtes rokonkurrencen i hvil
ken svenskerne sejrede overlegent paa den 80 m lange 
bane, hvor der blev roet i lette slupper. Resultaterne blev 
følgende: Sverige besatte de 3 }ørste pladser, derpaa kom 
danskerne med HJF 323 som bedste hold. 

Derpaa var der fællesskafning, kammeratligt samvær og 
en lille svingom med de svenske marinelatter, der stod for 
forplejningen. Orkestret bestod af klarinet, harmonika, 
guitar og - tuba - og det var alle tiders tuba, bulet og 
upudset, nærmest oldnordisk af ydre, den er et fund, der 
aar efter aar præger kon!.-urrencerne i Sverige, hvorfor og
saa en af de danske FH'er i en dybtfølt og bevæget tale 
hyldede dette vidunderinstrument. 

Søndag formiddag var viet til skydning og navigations
sejlads. Det var fint, stille vejr med enkelte regnbyger, 
saaledes at det en enkelt gang kneb med at se mærkerne 
i land, ligesom ogsaa et af skydeholdene fik vaade trøjer. 
I skydning blev HJF 323, København S. nr. 1 af alle 6 
hold. 

Navigationsopgaverne trak lidt ud og forsinkede lunchen, 
hvortil var indbudt: Kommendor de Mare, kommendorkap
ten Falkmann, stabschefen ved Sjovamskåren, kommendor
kapten Zacre med fl. og overdommer var kommandørkap
tajn Harry Larsen DMH. Chefen for Marinekommando 
Vest, kontreadmiral Samuelsson overrakte den udsatte van-

drepokal, der siden i fjor havde været i HJF 323s vare
tægt, til føreren for SVKF 9s I hold, løjt. Ohlin. Yder
ligere fik hvert hold et smuk broncefad som erindring 
ligesom ,holdførere og dommere modtog en mindeplaquette. 

Konkurrencens endelige resultat blev: 

Nr. 1 . . . . . . . . . . . . . . . . . . SVKF 9. I hold 
11rr. 2 . . . . . . . . . . . . . . . . . . SVKF 9. II hold 
~ -r. 3 . . . . . . . . . . . . . . . . . . HJF 323 

·r. 4 ....... . .......... SVKF 14 
Nr. 5 .................. HJF 321 

fr. 6 . . . . . . . . . . . . . . . . . . HJF 320 

Forrige aars stævne afholdtes i Dragør og i den anled
ning ov ~rrakte formanden for Marineforeningens Dragør 
afd., der var blandt gasterne paa HJF 323s hold, Marine
foreningens plaquette som en hilsen til dette aars stævne
arrangQr1: SVKF 14 i Ystad. 

Kun ,iltfor kort varede dette kammeratlige og fornøje
lige stæ me. Kl. 1615 afgik de danske fartøjer en efter en 
til egne havne, særlig bevæget var afskeden med sidste 
baad, DMH 59, her etablerede de svenske kammerater et 
sangkor med solo for tuba - det var et uforglemmeligt 
minde af højst ejendommelig musikalsk standard. 

FH 323 = H. de L. 

F REDERIKSSUN D adopterer 
MTB SVÆRDFISKEN 

Fredeirikssund byraad adopterede i samarbejde med 
Marine/lireningen den 24.-25. august med behørig festi
vitas og gaveudvekslinger motortorpedobaaden SVÆRD
FISKEN, der er bygget paa Frederikssund skibsværft og 
søsat april 1955. 

Fra SVÆRDFISKEN's chef, kaptajnløjtnant Jorgen 
Jensen, havde det maritime hjemmeværns divisionsfører 
i Frede:åkssund modtaget indbydelse til at kontakte 
SV ÆRDFISKEN ved ankomst til demonstrationssejlads, 
forevisning om bord etc. for divisionens medlemmer. 

Ved ,ankomst blev SV ÆRDFISKEN's chef, officerer 
og orlogsgaster budt hjertelig velkommen af borgmester 
Bruun i spidsen for byens raad~ flere honoratiores, Marine
forening,ens formand, havnefoged Chr. Nielsen, en deling 
gamle orlogsgaster samt medlemmer af det maritime 
hjemmeværn. 

Der \lar reception om bord - paa raadhuset var der 
frokost, og der var fest i Marineforeningen for alle om 
bord - alt saare vellykket. 

Søndag morgen kl. 0830 var der parade om bord, under 
hvilken DF Thorbro paa hjemmeværnsdivisionens vegne 
takkede for imødekommenhed og gæstfrihed under besø
get, for godt samarbejde og forstaaelse Søværnet og DMH 
imellem og overrakte kaptajnløjtnant Jensen et bronce
vikingeskib - kopi af HUGIN, der ogsaa blev bygget 
paa Frederikssunds skibsværft - og som skulle symbolisere 
værftets gode arb'ejde og DMH's vikingeaand til at for
svare det, vi alle holder af - vort land! 

Kort ·tid efter satte SV ÆRDFI SKEN kursen nord paa 
- i frisk vind - det blev en rigtig »sejltur«, hvor gæsterne 
fik et g1Jdt indblik i officerers og besætnings daglige job 
om bord i netop et saadant skib. 

Ved hjemkomsten var der for fleres vedkommende 
hurtig o nklædning til mindst tørre sko og sokker, hvorefter 
Søværnet var vært ved en hyggelig og munter frokost paa 
Kalvøp3ivillonen. 

Kl. 1700 var HJV-divisionen skibets gæster og fik fore
vist alt fra for til agter. 
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Det blev et par lærerige og hyggelige timer om bord 
- i selskab med overmaade fornøjelige officerer, der 
beredvilligt svarede og forklarede alles spørgsmaal til alles 
tilfredshed. Ved en drink i chefens kahyt fik vi overrakt 
en bog om flaadens skibe - den vil vi stadig glædes ved 
- og minde os om hyggelige og fornøjelige søofficerer 
om bord i SV ÆRDFISKEN. 

En snæver kreds af skibets officerer sluttede det offi
cielle adoptionsbesøg hos Marineforeningens formand Chr. 
Nielsen - søndag aften - og de, der ikke kendte til 
sølivets glæder og strabadser - motordrevne skibe contra 
the-clippere - fik et gevaldigt indblik heri. 

Mandag morgen kl. 0915 stod SVÆRDFISKEN ud 
igennem K rondprins Frederiks Bro - hvor man kippede 
med flaget - . Lidt norden af broen sendte SVÆRD
FISKEN 3 lysraketter til vejrs, et festligt farvel - fra 
den yngste, men kønneste af tvillingerne, der kom til ver
den paa Frederikssund skibsvært, jfr. kaptajnløjtnant Jør
gen Jensen. 

Og vi ønsker SV ÆRDFISKEN lykkeligt togt. 

(»Hjemmeværnet«.) 

Gentofte afds. besøg hos FLOTTANS MAN 
i Kar~skrona 

Fredag den 13. september mødtes 5 af Gentofte-afd.s 
medlemmer med formanden, gross. N . E. Beck-Friis i 
spidsen, ved Malmø-baaden GRIPEN for at begive sig 
til Karlskrona for at beesøge den derværende afd. af 
Flottans Man, som er Gentofte afd.s venskabsafdeling. 

De ca. 225 km til Karlskrona gik let og hurtigt, og kl. 
2103 var vi ved hotel Savoy, hvor vi blev modtaget af to 
af vore svenske værter. 

Efter at have faaet anvist værelser spadserede vi til 
Orlogsvarvet, hvor vore svenske kammerater paa den tid
ligere skeppsgossekaseme har faaet ganske dejlige møde
lokaler og marinestuer med mange interessante ting fra 
den kgl. svenske otlogsflaade. 

Flottans Mans bestyrelse med formanden, Daniel Feyer
abend i spidsen var værter til »busser« m. m., saa det 
blev meget sent, inden vi kom til køjs. 

Lørdag morgen den 14. september var der lagt et stort 
program, og allerede kl. 0900 blev vi hentet af løjtnant 
Carl Westerberg, der skulle være vor cicerone, og saa 
begyndte en fantastisk rundvisning, først gik vi til den 
svenske flaades hovedbase, det berømte orlogsværft, hvor 
i ca. 200 aar nogle af de berømte linieskibe og fregatter, 

Udsigten nydes med de gamle »Sjiimanstugar« som 
baggrund. 
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der kæmpede mod os med mere eller mindre held, blev 
kølstrakt. 

Det var kuling og hundekoldt, saa vi frøs bravt under 
besøget herude paa varvet, men der laa en del større og 
mindre, interessante orlogsfartøjer, og løjtnant Westerberg 
var en storartet fortæller og marinehistoriker, som det 
var meget interessant at lytte til. 

Da besøget paa orlogsværftet var forbi, gik vi til orlogs
museet og besaa denne meget smukke og interessante sam
ling, hvor især galeonsfigursalen med dens kunstværker 
gjorde et dybt indtryk; vi er jo ikke saa heldige at have 
saa smukke lokaliteter, men maa nøjes med et loft i en 
kirkebygning. Det sensationelle ved orlogsmuseet var ikke 
alene de store pladsforhold, men ogsaa at man ganske 
simpelt har taget hele stykker ud af gamle orlogsskibe, 
der er hugget op, f. eks. cheflukafet fra u-baaden HAJEN, 
der blev bygget i 1904 i Stockholm, eller underbaadsrnands
lukaf fra gamle SVEA, GOT A, THULE eller hvad de nu 
hedder, alle de gamle panserskibe fra 85-89-93, og ind
bygget dem i museet. 

Da vi kom ud fra orlogsmuseet, holdt der to biler parat 
til at føre os rundt i byen, og det var en stor oplevelse at se 
denne smukke by, der ligger paa mange smaa holme, 
meget interessant var ogsaa de 200 aar gamle sjiiman
stugar, som vel svarer til vores Nyboder, selv om de 
svenske er meget mindre og meget forældede. De staar 
da ogsaa for at blive revet ned alle sammen. Vi sluttede 
den dejlige rundtur i byen med lunch, og derefter var vi 
af lodsformanden inviteret paa sejltur i skærgaarden, og 
det blev vel nok en kæmpegyngetur i det haarde regn- og 
stormfulde vejr. 

Sejlturen Karlskrona rundt sluttede i nærheden af løjt
nant W esterbergs hjem, og her blev vi atter slaaet af 
forbavselse, idet W esterberg i et lille træhus i sin have har 
en meget smuk og righoldig samling minder fra den sven
ske flaade; her er gamle sekstanter, logbøger over lange 
farter over verdenshavene, billeder af skibe og skibsbesæt
ninger, smaa kuriosa, knob og splejsninger og meget andet, 
der interesserer en gammel orlogsgast, men det mest 
spændende stykke marinehistorie staar dog ude i haven, 
og det er det smukke flagspil fra det gamle panserskib 
SVERIGE, og minsandten om ikke den elektriske top
lanterne paa flagspillet virker endnu. 

Efter denne storslaaede rundvisning til lands og til vands 
serveredes forfriskninger hos løjtnant W esterberg og frue. 

Flottans Miins store aftenfest blev holdt i festsalen paa 
hotel Savoy, der var smukt pyntet med danske og sven
ske orlogsflag, og efter en overdaadig souper indtog vi 
kaffen i tilstødende lokaler, og her vekslede smukke taler 
og morsomme sange fra begge sider, helt fantastisk var 
den svenske formand Daniel FeJ>erabend, en gudbenaadet 
visesanger, der mestrede sin luth som faa; det var en fin og 
hyggelig aften, som vi 5 danske sent vil glemme. 

Søndag morgen var det meget svært at komme op, men 
programmet var strengt Jagt. Vi gik først en rask tur 
rundt i staden for endnu en gang at faa et indtryk af den 
smukke by og for at købe et par blomsterbuketter til vore 
værtsfolks fruer. Efter en sidste lunch hos D. Feyerabend i 
hans dejlige, gamle patricierhjem begyndte vi at trække 
os planmæssigt tilbage fra de indtagne stillinger i skær
gaarden. Kl. 1230 opgav vi basen Karlskrona, kl. 1305 
lagde vi Rauneby bag os, senere kom Kristiansstad, Solves
borg, Lund og i Malme indskibede vi fem Gentofte-vikin
ger os med kurs vest - hjem mod Danmark. 

Gunnar Sejersen. 



'Jra +latJ og +lavn 

Skole skibs-kapsejladsen 
Den 26. juli fandt der under megen opmærksomhed en 

kapsejlads sted mellem skoleskibet DANMARK og de 2 
norske skoleskibe CHRISTIAN RADICH OG SØRLAN
DET. Kapsejladsen, der var blevet til paa foranledning 
af et amerikansk filmsselskab, der i seks maaneder har 
haft folk om bord i CHRISTIAN RADICH for at filme 
livet ombord i en fuldrigger, foregik fra SKAGENS REV 
fyrskib til Fuglehuk paa Oslofjord, en distance paa 110 
søm.il. Sejladsen skulle foregaa med flyvende start, og her 
som altid under saadanne forhold gjaldt det om at komme 
først over startlinjen; det er her, det gode sømandsskab 
kommer til udfoldelse, for een ting er jo i frisk vind at 
holde en lille lystkutter tæt ved startlinjen og en anden 
at holde en fuldrigger der. 

DANMARK med kaptajn Knud Hansen som fører 
vandt stort. 3 minutter efter, at startskuddet lød, brusede 
DANMARK med godt 10 sømils fart over startlinjen, 
20 minutter efter kom SØRLANDET og lidt senere CHR. 
RADICH. Maallinjen passerede DANMARK 10 sømil 
foran SØRLANDET og 12 sømil foran CHR. RADICH. 

I Oslo, hvortil de 3 smukke skibe senere blev lagt ind, 
var alle skibe med besætninger genstand for stor begejst
ring, og dette gjaldt naturligvis ikke mindst DANMARK 
som vinderen. 

Den 20. juli 1957 var det 50 aar, siden det første hold 
paa 80 elever blev paamønstret skoleskibet VIKING i 
København, og nogle dage efter paabegyndte VIKING 
sin jomfrurejse til Hamburg, hvor der indtages en kokslast 
paa 2530 tons til Callao i Peru. 

For at markere dagen var saa mange af skibets første 
besætning, som det var muligt at samle, en tur i Giiteborg, 
hvor VIKING nu ligger, og hvor den har faaet en god 
plads og kommer til at gøre nytte paa sin gamle dage, 
som den begyndte for 50 aar siden, nemlig som uddannel
sessted for unge mænd, der vælger skibsfart som virkefelt; 
ganske vist er det nu svensk ungdom, der skal have uddan
nelse i skibet, men naar det ikke kunne lade sig gøre at 
faa VIKING tilbage under dansk flag, da den i 1951 
laa til salg i Rotterdam, maa vi være de kredse i Sverige, 
specielt de mænd, der i Giiteborg gjorde en stor indsats 
for at skaffe midler til indkøb af skibet, taknemmelige, 
saa den ikke dengang gik til ophugning, som meningen 
var, men har faaet en smuk plads i den store søfartsby 
Giiteborg, hvor den nu ligger som et smukt og stolt minde 
om sejlskibenes storheedstid, men ogsaa som et bevis paa, 
at der ogsaa dengang kunne bygges gode og stærke skibe 
i Danmark. 

For alle deltagerne blev det en vellykket og minderig 
tur. Deltagernes gennemsnitsalder var godt 66 aar; den 
ældste var 2. styrmand fra 1907, skibsfører gennem mange 
aar i Dampskibsselskabet »Myren«, S. Clausen, Nordby, 
Fanø, der er 76 aar. 

Lederen af Giiteborg Stads Yrkesskoler, kommandør
kaptajn U. Karling, tog imod ved faldrebstrappen om 
bord i VIKING og bød de gamle vikinger velkommen, 
hvorefter en rundtur i skibets indre· med kommandørkap
tajnen som cicerone fandt sted, og der var meget at se. 
Det indre har skiftet fuldstændig karakter; hvor der før 
var lastrum, er der nu ved hjælp af mellemdæk indrettet 
lyse og gode opholdsrum og beboelsesrum til ca. 120 elever 
i tomandslukafer foruden de nødvendige undervisnings-

lokaler for saavel maskin- og restaurationselever samt toilet 
og vaskerum. 

Set ude fra ser skibet ud som i gamle dage, dog er 
sejl og det løbende gods afrigget. VIKING's sidste rejse 
med last paa kølen fra Rotterdam til Giiteborg i juni 1951 
blev som dens første rejse i 1907 med en last koks, og den 
ankom ·li! Giiteborg under bugsering af bugserbaaden 
KARL den 2. juni og fik en festlig og storslaaet mod
tagelse -- lige fra den kom forbi Vinga fyrskib, til den 
laa fort ,jet paa lossepladsen i Giiteborg havn. 

Efter besøget og rundgangen i VIKING samledes 
deltageme i turen til frokost og festligt samvær paa den 
interessante maritime restaurant »Henriksberg« i Gi:iteborg, 
hvor der tilbragtes nogle fornøjelige timer. 

VIKING blev bygget paa Burmeister & Wains værft 
i KøbenJhavn, den løb af stabelen den 1. december 1906, 
og døbt is af Danmarks daværende kronprinsesse, senere 
dronning Alexandrine. Byggesummen var 591.000 kr. Det 
er en 4J-mst. bark paa 2.670 brt., som lastede ca. 4000 
tons. Ski.bets længde fra nokken af klyverbommen er 108 
m, bredden 13,9 m. Sejlarealet paa skibets 33 sejl var til
sammen 3.600 kvm. Masternes højde er 53 m, og hver af 
underræeme har en længde paa 27 m og vejer ca. 3/500 
kg. 

I aarene fra 1907 til 1914 sejlede den under NS Den 
danske Handelsflaades Skoleskib for Befalingsmænd, men 
i 1914 blev den solgt til D.F.D.S. og sejlede under malte
serkorset;, indtil den i 1929 blev solgt til Finland og indgik 
i den sa.a velkendte skibsreder Gustav Eriksons flaade af 
store sej !skibe. Den har saaledes altid sejlet under kors
flag, og mange har i aarenes løb faaet en god uddannelse 
i dette .skib - en uddannelse, der har været i høj grad 
medvi.rk,ende til at gøre dem til gode sømænd. 

Mege : er sket gennem de 50 aar, der er gaaet, fra 
VIKING gik ud paa sin første rejse i 1907. Dampski
bene slog sejlskibene ud, og motorskibene har efterhaan
den slaaet dampskibene ud. Saafremt tempoet i udvik
lingen ortsætter i de kommende aar, kan vi vel regne 
med, at om 50 aar har atomdrevne skibe slaaet baade 
damp- 10g motorskibene ud, men VIKING vil i hvert 
fald i mange aar fremover være et minde om de store 
sejlskib~s tid, da man udelukkende brugte vinden som 
drivkraft for skibene over de store have. E. G. 

Det g:amle skoleskib GEORG STAGEs 75 aars jubilæum 
blev fej1ret under festlige former i den lille maleriske hav
neby M:ystic paa Connecticuts nordlige kyst, hvor den 
historisk'e fuldrigger har været lagt op i havnen gennem 
flere aar og bruges som træningsskib for unge amerikanske 
drenge ,og piger. 

Statew; guvernør, Abraham Ribicoff, holdt hovedtalen. 
Til stede var ogsaa den fungerende danske generalkonsul 
i New l"ork, Mogens Warberg, kommandør Allan Viliers 
fra MA':i'FLOWER II, direktør Poul Christensen fra Bur
meister & Wains amerikanske selskab, samt henved tusind 
mennesker fra omegnen. 

Unde:r en højtidelighed om bord paa skoleskibet over
rakte dilrektør Christensen paa moderselskabets vegne en 
bronzep"lade med inskriptionen »Burmeister & Wain ny
bygnin 120 1882« til det marinehistoriske selskab, der 
ejer skoleskibet. Siden Viliers købte GEORG ST AGE i 
30'emei har det baaret navnet JOSEPH CONRAD. Den 
danske konsul mindede i sin tale om skoleskibets tidlige 
historie som uddannelsesplads for mange danske søfolk, 
der senere tjente den amerikanske handelsflaade under 
anden 1erdenskrig. 
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Kaptajn Viliers talte i rosende vendinger om skoleskibet, 
som han havde sejlet jorden rundt. Det var et af de bedst 
byggede sejlskibe, han havde set. 

Omgivet af dannebrogsflag og stjernebannere talte guver
nør Ribicoff om gamle sø-traditioner og om de søfarende 
nationer, og han udtrykte sin glæde over, at den gamle 
fuldrigger havde fundet sin sidste havn i staten Connec
ticut blandt andre gamle sejlskibe, der bevares som sevær
digheder i havnen i Mystic. 

I dagspressen er oplyst, at Færøerne nu har faaet en 
ølkutter, idet Klaksvigs bryggeri, »Føroya Bj6ur«, der dri
ves af lagtingsmand Einar IV aag, _har faaet sin egen »øl
kutter«. 

Paa Færøerne forgaar al transport mellem øerne indbyr
des over havet, og de lokale rutebaade har svært ved at 
klare en stadig stigende transport af ølkasser. 

Brygmester TV aag har derfor anskaffet sig en motor
kutter, der befordrer hans produkter rundt til selv de fjer
nest liggende øer. 

I mange aar har »mælkebaadene«, der bragte mælk 
til mejeriet i Thorshavn, ellers spillet en betydende rolle 
i skibstrafikken mellem øerne. 

I Danmark har »Cherry Heering Linien« ladet sin før
ste »likørbaad« søsætte, og naar man erindrer sig, at Fre
derikshavns skibsværft for i;nange aar siden byggede sær
lige tankskibe til transport af vin, saa er U. S. Navy dog 
meget mere udspecialiseret, idet man under anden verdens
krig i Stillehavet havde et særligt ice cream-transportskib 
knyttet til eskadrene. 

Motorsejleren DREJØ af Ærøskøbing (200 tons d. w.) 
er efter 39 døgns rejse vel ankommen til Bombay med en 
ladning flaskegas fra Koge. Det lille skibs fører, kaptajn 
Einer Stærke, Omme!, havde i Rødehavet den oplevelse 
at passere rederiet A. P. Møllers tankmotorskib GERD 
MÆRSK ( 18.645 tons d. w.), der føres af hans broder, 
kaptajn Erik Stærke. 

1-orenings-
1neddelelser 

Marinestuen i Hjørring 
ødelagt v ed brand 

En storbrand har fuldstændig .raseret Hotel du Nord i 
Hjørring, og Marinestuen, som havde til huse paa 1. sal, 
er totalt forsvundet, idet alt brændbart er gaaet op i luer, 
og alt metal smeltet som is for solskin. Mange, som 
gæstede Hjørring til sendemandsmødet 1956, og andre, der 
har besøgt stuen, ved, at stuen var noget af det skønneste 
blandt danske marinestuer. Mest bedrøvet er man over 
at have mistet et meget sjældent trofæ, et pragteksemplar 
af en paradekaarde, som blev skænket afdelingen ved dens 
start i 1943. Kaarden hvilede paa et gammelt silkedanne
brog og var opbevaret i ramme under glas. Kaarden var 
skænket af den tidligere landsformand, kommandør Paul 
Ipsen, der havde arvet den efter sine forfædre, og den 
gamle, smukke kaarde med guldfæstet havde været i hans 
slægts eje i mere end 200 aar. Desuden fandtes der i 
Marinestuen en ret betydelig vaabensamling, der ejedes af 
typograf Arne Christensen, der har arvet den efter sin 
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oldefar. Den var Jaant ud til Marineforeningen og blev 
totalt ødelagt. Den indeholdt bl. a. nogle meget gamle 
tveæggede sværd, en fin samling bajonetter, et par toløbede 
gamle rytterpistoler og et forladegevær m. m. Den var 
desværre ikke forsikret. Afdelingen vil straks gaa i gang 
med en ny marinestue, men alle ved jo, at det i indlands
byen Hjørring er ganske umuligt at skaffe effekter, og der
for vil afdelingens styrelse appellere til alle god-hjertede 
kammerater, som vil være saa venlige at hjælpe med 
effekter, at skrive til undertegnede. Alt kan bruges. Vi er 
mange, der gerne vil »lave noget« ud af næsten ingenting, 
og selv om man vil synes, at netop den lille ting, man selv 
ligger inde med, ikke er noget, saa skriv alligevel - eller 
send det. Vi vil lave en ny, flot marinestue i Vendsyssels 
hovedstad. W. Gram Mikkelsen, 

bogtrykker, Consulgaarden, Hjørring. 

Svendborg afd. have tilrettelagt en straalende aften for 
orlogsgasterne fra kystflaadens 13 enheder under besøget 
22/6. By og banker samt større virksomheder og med
lemmer skænkede gaver og beløb. Eleverne fra Skaarup 
husholdningsskole, Kvindelige Marinere og andre unge 
damer mødte som dansepartnere, og der var mange over
raskelser og præmier til gasterne og deres damer. En civil 
herre opsøgte kassereren og overrakte ham 50 kr. med 
ordene: God fornøjelse - jeg er selv gammel orlogsgast. 
Det var en straalende fest med stor tilslutning. 

Esbjerg afd. var 30/6 paa en vellykket bustur til Løve
odde ved Kolding Fjord og derfra med skib til Kolding 
og afslutning paa Endrup Møllekro. 

Silkeborg afd. fyldte 15 aar 9/7, selve jubilæet vil dog 
først blive fejreet til efteraaret ved en større festlighed, 
men det skal her nævnes, at afdelingen paraderede ved 
Kong Frederiks første besøg til ildregattaen paa Silkeborg
søerne, og Majestæten udtalte sin store forbavselse over, 
at der midt inde i landet findes en saa talstærk marine
foreningsafdeling. 

H elsingor afdeling havde 14/7 skovtur til Hallandsåsen, 
Torekov, Båstad og hjem over Angelholm, hvor der blev 
gjort ophold hos kammeraterne i FLOTT ANS MAN i 
deres smukke marinestue. Samtlige nordsjællandske afde
linger var indbudt til deltagelse. 

Roskilde afd. deltog 25/7 i De samvirkende Soldater
foreninger i Roskildes keglespilturnering i Lindenborg kro. 

Dragør afd. holdt generalfors. 11/5, og afd. har udsat 
et præmieskjold til sundkonkurrencen mellem flotiller fra 
det svenske Sjovamskår og Det maritime Hjemmeværn. 

Grenaa afd. havde indvarslet til fregatskydning den 3/8, 
hvor det gjalt om at sænke den stolte fregat ROSENf:LLA, 
i hvilken anledning man havde tilkaldt assistance fra Ran
ders afd. Slagtermester Axel Hansen blev fregatkaptajn 
ved eget skud. Der blev ogsaa afholdt serieskydning for 
damerne samt pilekastkonkurrence. Medlem af hovedbe
styrelsen, sejlmagermester Chas. Mortensen, Randers, hyl
dede kammeratskabet og samarbejdet mellem afdelingerne 
og dagen sluttede med præmieuddeling og dans. 

Roskilde afd., der i sin tid indførte fregatskydningen 
inden for Marineforeningen, afholdt sin fregatskydning den 
4/8. 

Marineforeningens Skyttelav, Kobenhavn afholdt fregat
skydning paa Asminderød kro den 18/8 med deltagelse fra 
afdelinger i Nordsjælland. Marineforeningens Københavns 
afd.s musikkorps medvirkede og i sJ..-ydningen deltog Ma
rineforeningens formand KD de Lichtenberg. 

Glostrup-Taastrup afd. indledte sin vintersæson med en 
stærkt besøgt filmaften 5/9 i »Kahytten«. 28 medlemmer 



deltog i spisningen og 40 deltagere overværede den meget 
smukke farvefilm »Bæverdalen«, hvorpaa der sluttedes med 
kaffebord og hyggeligt samvær. 

Skagen afd. har til opstilling i sin marinestue fra Stiftel
sen Bombebøssen i København modtaget en smuk buste af 
en fisker i sin jolle. Billedhuggerinden Lili-Ann Ortmann 
er mesteren og busten har været udstillet flere steder i ud
landet, i 1911 fik den sølvmedalje i Bruxelles. Busten har 
i mange aar staaet i den gamle Bombebøsse, men det kneb 
med at finde en plads til den i stiftelsens nye bygning. 
Kommandør Evers, der er formand for Bombebøssen, af
leverede personligt busten ved en højtidelighed i Skagen 
marinestue. 

H orsholm-Rungsted afd. havde et meget vellykket besøg 
af MTB FLYVEFISKEN den 24-25/8. Den 24. blev 
baaden modtaget af vice-borgmester Svend Jorgensen, for
mand for Marineforeningen, malermester Frederiksen og 
medlem af hovedbestyrelsen 0. Maegaard. Om aftenen 
blev der afholdt spisning paa Bakkehave i Marineforenin
gens nyetablerede marinestue for officerer og mandskab, 
og der blev talt af vice-borgmesteren, ORS. Gross fra 
havnebestyrelsen og 0. Maegaard. Chefen, kaptajnløjtnant 
Troels Hansen takkede i smukke vendinger for samarbej
det mellem kommune, marineforening og søværnet. 2 
værnepligtige talte smukt for henholdsvis chefen og ma
skinchefen. Marinestuen fik megen ros og bliver meget 
benyttet af gæster paa Bakkehave. Derefter dans til langt 
ind i hundevagten. 

Næstved afd. afholdt fregatskydning 1/9. Der blev skudt 
flittigt 1..7.l.Il afbrudt af en frokostpause. Kl. 16 kundgjordes 
resultaterne: Knud J orgensen var blevet fregatkaptajn, 
H. C. Christiansen vandt mesterskabsskydningen, Jens Ras
mussen blev nr. 1 i treskudsskydningen. Pilekast blev vun
det af Kaj Jensen og jolleskydningen af Poul Christiansen. 

Glostrup-Taastrup afd.s Sk)>ttelav afholdt 7/9 præmie
Nykobing Sj. og Odsherred afd. afholdt 1/9 sin traditio

nelle fugleskydning. Aarets fuglekonge blev Ib Hansen ved 
et skud fra sidste aars fuglekonge, Tonni Larsen. 

Sollerod afd. fejrede sin 12 aarsdag 28/8 med en films
forevisning - nogle meget smukke canadiske film - efter 
skafningen blev der danset. 

Gentofte afd. deltog med 2 medlemmer i det nordiske 
stævne i Stockholm, ligesom afd.s flag har repræsenterede 
Marineforeningen. 

Kalundborg afd. havde rejst en minebøsse paa Reersø 
havn, som den 18/8 blev afsløret ved en smuk højtidelighed 
af Marineforeningens formand, KD de Lichtcnberg. 

Af sloring af minebosse paa Reerso havn. 

Holb,rk afd. afholdt fregatskydning i Strandparken 8/9, 
hvor d~r ogsaa var arrangeret skiveskydning og pilekast 
for medlemmer og damer. Efter fregattens nedskydning 
var der fælles kaffebord med præmieuddeling og om afte
nen samledes man til kammeratligt samvær. Man havde 
indført den bestemmelse, at ogsaa ikke medlemmer kunne 
deltage ii skydningen, kun ikke i nedskydningen af skroget, 
dette kan kun ske af et medlem til et medlem. 

Frederiksberg afd. har afskaffet skydeaftenerne og fugle
skydnin,·en, hvorfor bestyrelsen har overført afdelingens 
MARG IBTHEBÆGER som en vandrepræmie i kegle
spillet. Præmiekeglespillet blev afholdt 7 /9 i Brønshøj 
sportsha:t og foruden vandrepræmien var udsat 3 andre 
præmie • Opmærksomheden henledes paa, at de af afde
lingens medlemmer, der er tnteresseret i skydning, kan 
indmelde sig i Marineforeningens Skyttelav, Kobenhavn, 
adr. Riah. Ljungberg, Teglstrupvej 8. Telf. RY 1238. Der 
skydes ~! gange maanedlig paa stadions skydebaner. 
skydningr mod Kerteminde afd.s Skyttelav i Statsfængslet 
i Vridslbselille, om aftenen var der fællesspisning og præ
mieuddeuing i »Kahytten«. Kerteminde vandt holdturne
ringen :med 81,2 points mod 79,6. Bedste individuelle 
skytte blev Borge Michaelsen med 89 points. I aftenens 
løb ankom der gæster fra København, Randers, Hjørring 
og Herning afd. 

Københavns afd. afholdt møde 19/9, hvor kommandør
kaptajn Bjerre i anledning af 150-aaret holdt et interessant 
foredrag; om 1807. 

Sollenpd afd. havde arrangeret en straalende udflugt til 
Nordsjælland 22/9 med besøg i Fredensborg, Gurre, Hel
singør, Lappegrundens fyrskib, Hornbæk batteri m. m. 

Gentofte afd. afholdt 26/9 sin pakkefest, hvoraf en del 
af overskuddet gaar til iklædning af en GEORG STAGE
dreng. ]foruden uddeling af 40-aars emblemer, blev der 
ogsaa uddelt et af Marineforeningens Admiral Carstensens 
Mindeb 1:gre. 

Marin,eforeningens Skyttelav, Randers afholdt pilketur 
29/9 -· under turen blev der serveret sild og forloren 
(hav)-skildpadde. 

Aalborg afd. afholdt »lJlkeaften« 12/10 med kogt torsk 
og saltmad samt andet mundgodt. 

Frederiksberg afd. afholdt torskegilde 12/10 hos David
sen. 

Gentofte afd. afholdt møde 16/10, hvor kommandør
hptajn Palle Krøyer talte om atom- og brintvaaben. Fore-
draget far ledsaget af meget interessante film. . 

Marir.teforeningens Skyttelav, København, afholdt sm 
fødselsdagsfest 19. okt. ved udflugt til Landskrona med 
middag om bord i Scarlett baaden. 

Silkeborg afd. fejrede 12/10 15 aars stiftelsesfest i 
Marinestuen med skafning i de tilstødende lokaler. For
manden1 Klein, bød velkommen, og Chas. Mortensen, Ran-
ders, lte smukt for afdelingen. Maegaard, der er æres-
medie af Silkeborg afd., bragte hilsener og lykønsknin-
ger fra kommandør de Lichtenberg, der var forhindret i at 
være til stede, og hyldede afdelingens energiske formand 
Klein. Desuden talte formændene fra Herning og Viborg 
og takk ide for godt samarbejde. Derefter var der dans paa 
dækket. 

Bogense afd. afholdt 19/10 sin 15 aars stiftelsesfest med 
tilslutniing fra 48 kammerater med damer, som tilbragte en 
vellykbt aften sammen. 

Kobe·~havns afd. præsenterede 31/10 sit nye, rekonstru
erede nrnsikkorps for medlemmerne ved en fornøjelig og 
underho,ldende sammenkomst i K. A. S. lokaler. Musik
korpsetst dygtige lærer, hr. Orla Petersen, havde uddannet 
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et virkelig fint ensemble, der baade mestrede de mere 
militært betonede marcher som den moderne musik. For
haabentlig vil afd. faa megen glæde af dette dygtige musik
korps, som ogsaa staar til raaclighed for andre marine
foren.ings-afd. efter nærmere aftale med Københavns afd.s 
formand pr. tlf. Eva 7614. 

t 
Ved kommandør H . V. Kaalunds død har Marine

foreningen mistet et interesseret medlem og en god ven. 
Som medlem af bestyrelsen for Admiral Carstensens Fond 
gjorde kommandøren en stor indsats for at sikre, at dennes 
eftertragtede mindebæger aar for aar kom i rette hænder, 
og som chef for Søvæmskommandoens Personelkontor 
ydede kommandøren i en aarrække megen hjælp og bi
stand, naar det gjaldt medlemmernes sønners tjeneste
forhold el!er overflytning til Søværnet. 

Nykobing S. & Odsherred afd. mistede 29/6 en god 
kammerat og mangeaarigt bestyrelsesmedlem ved sogne
foged J orgen Nielsens død. Afd.s flag paraderede ved be
gravelsen fra Rørvig kirke . 

Præsto afd. mistede med en uges mellemrum to gode 
kammerater, først døde tømrermester 0. F. Nielsen, Allers
lev, og derpaa gik hans gode ven og orlogskammerat, auto
mekaniker Verner Hansen, Præstø, bort. Afdelingens flag 
paraderede ved begge begravelserne, som foregik under 
meget stor deltagelse. 

Ringe afd.s formand gennem de seneste aar, N. P. Ras
mussen, er aigaaet ved døden i sommer. 

Kalundborg afd.s medlem, skibsmægler f ørgen Schultz, 
er afgaaet ved døden og begravet i stilhed. Afd. har mistet 
et medlem, som havde hjerte for foreningens vel. 

Den 13/7 afgik skibsfører f ohs. Larsen, Aagerup, Røs
næs, ved døden. Marineforeningens flag paraderede ved 
begravelsen fra Ulstrup kirke, hvor medlemmer bar baaren 
til graven. 

Faaborg afd.s æresmedlem, den 90-aarige gaardejer 
G. Chr. Hansen, Lyø, er afgaaet ved døden og begraver 
fra Lyø kirke 20/7. 

N)•borg afd. har mistet sit æresmedlem, fiskeeksportør 
Søren Pedersen, der døde 12/9. Den afdøde havde i mange 
aar været bestyrelsesmedlem og fra 1946 til 1953 var han 
en dygtig og afholdt formand. Begravelsen foregik i stilhed. 

Fano afd.s medlem, hovmester Niels Lydersen, er af
gaaet ved døden og begravet paa Sønderho kirkegaard 
13/9, hvor afd.s flag paraderede. 

Randers afd.s medlem, fiskeribetjent f ohs. Chr. f ensen, 
omkom 16/9 ved en trafikulykke, og Marineforeningens 
flag og talrige kammerater deltog i begravelsen paa Ran
ders nordre kirkegaard. 

Bogense afd.s medlem, fhv. politibetjent Iver Iversen, 
der aftjente sin værnepligt i SJÆLLAND 1898, afgik 24/9 
ved døden. Han var medlem af afdelingen fra dens opret
telse i 1942. 

Gentofte afd. har mistet et af sine gode medlemmer, 
kaptajn Chr. Holberg. 

Hjørring afd.s medlem, bogtrykker f ohs. Nielsen, er 
pludselig afgaaet ved døden, den afdøde havde i en aar
række været formand for Forsvarsbrødrene i Hjørring. 

Randers afd.s afholdte medlem, ritmester Poul Sanne, er 
ganske pludselig afgaaet ved døden. 

Æret være deres minde. 
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3/11 Damhussø afdelingen kl. 2000 Aften med damer. 
51/1 Damhussø afdelingen kl. 2000 Kammeratskabsaften. 

Aalborg afd. afholder gaase- og andespil for medlem
mer med husstand den 6/11 kl. 2000. 
7 /11 Glostrup-Taastrup afd. Medlemsaften med foredrag 

»Kahytten«. 
7 /11 Aarhus afd. Andespil i Marinekahytten. 

12/11 og 26/11 Marineforeningens Skyttelav, København 
Træningsskydning. 

16/11 Aarhus afd. Manneaften paa Marinekasernen. 
16/11 Randers afd. kl. 1830 Damernes pakkefest. 

Gentofte afd. afholder andespil i Ryttergaarden, Klam
penborg 7/11 kl. 1930. 

7/12 Glostrup-Taastrup afdelingen Julefest med damer i 
»Kahytten«. 

10/12 Marineforeningens Skyttelav, København Juleskyd
ning paa Stadion. 

12/12 Aarhus afd. Andespil. 
Søllerød afd. 17/12 er arrangeret Jul paa havet i Geels 

kro. 
NB. Randers afdelingens skyttelav afholder sl--ydning i 
haandværkerforeningen den første fredag i hver maaned 
kl. 1930. 
27/12 Randers afd. Juletræsfest. 
30/12 Aarhus afd. Julefest paa Hotel Royal. 

Aalborg afd. har vinterskydning den 2. og 4. mandag 
i hver maaned. 

Roskilde afd. har kammeratligt samvær i »Kahytten« 
med skydning i skyttebakken den første tirsdag i hver 
maaned. 

Gentofte afd. viser canadiske orlogsfi1m i marinestuen 
den 4/12 kl. 2000. 

Boganmeldelser 
Som altid foreligger VIKINGENs julehæfte i god tid, 

saaledes at den ogsaa kan naa til søens folk i det fjerne 
som en kærkommen julehilsen herhjemme fra. Det smukke 
hæfte rummer udmærkede farvereproduktioner, historisk 
og humoristisk stof, rigtige sømandshistorier alt hvad der 
kan glæde og interessere en sømand eller søfartsinteressere
de, det er et hæfte, man hygger sig med i juletiden. 

Alistair Mac Leans nye bog »Navarones kanoner« giver 
læserne 4 spændende døgn af en britisk commando-raid 
gruppes eventyrlige færd i 2. verdenskrig, en tilsyneladende 
haabløs opgave paa en af tyskerne besat ø ved den tyrki
ske kyst. Den enerverende handling er mættet af spænding, 

den rummer tillige ypperlige skildringer af sabotørgrup
pens forskellige medlemmer, der paa saa mange maader 
supplerer hinanden og muliggør en sejrrig løsning af op
gaven. »Navarones kanoner« er spændende og nervepir
rende, 1en samtidig en straalende skildring af teamwork 
under de alvorligste forhold. Gyldendal, 19,75 hft. 26, 75 
indb. 

Kommandør F. H. Kjolsen gengiver i Mit livs logbog 
sine ople:velser som søofficer og diplomat, idet han i disse 
egenskaber er kommet store og betydende begivenheder 
paa nænE hold. Ganske særlig følger man referatet af op
takten tiil 9. april 1940, da kommandøren var marine
attache :i Berlin, med levende interesse - ihvorvel man 
skuffes o,ver, at saa faa indenfor de ledende kredse i lan
det har villet erkende rigtigheden af kommandørens ad
varsler f:ra Berlin før besættelsen. Ved at lytte til de adva
rende røster kunne maaske meget have faaet en anden 
udgang indenfor Danmarkshistorien. Paa en levende og 
fængslende maade gengives talrige hændelser og begiven
heder under dansk orlogsflag - det er en interessant bog, 
men ogsaa en bog, der giver stof til eftertanke. (Berlingske 
Forlag.) 

Kronborg-Museets lødige aarbog bringer ogsaa i aar 
mange imteressante artikler. Naturligvis er Øresundstolden 
omtalt i anledning af 100-aaret for ophævelsen. Men ogsaa 
afhandlingen om museets flisesamling, om Færingerbaade 
og beretningen om orlogsfregatten D IANA's skæbne 1807 
-14 vil fange alle søinteresserede - der naturligvis bør 
være m ~dlem af selskabet »Handels- og Søfartsmuseets 
Venner«. 

-
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17 /8 H avnearbejder J. C. Andersen, Randers afd., 70 aar. 
12/9 J . Koefoed Petersen, Glostrup Taastrup afd., 40 aar. 
25/9 E. Boeck-Hansen, æresmedl. af Hadsund afd., 75 aar. 
5/10 Just Andreassen, Søllerød, 85 aar. 
18/10 Tiidl . medlem af Marineforeningens hovedbestyrelse, 

kommandør C. V . Evers, 70 aar. 
16/1 19.':i8 A. Nielsen, Glostrup-Taastrup afd., 90 aar. 
17/1 1958 P. Vald. Hansen, Glostrup-Taastrup afd., 75 aar. 

ASKESKÅLE 
v aser og glas 

m.m. 

· dekoreret ! hånden med konge
skibet, marinens skibe og Ma
rineforeningens emblem. Bestil
les gennem skibschefen eller 
direkte. 

HILLIGSØE 
' P olarvej 19 - Aa.rhus 

I AALBORG I I AARHUS I ALT VEDR. ELEKTRISK INSTALLATION 
(Speciale : Skibsinstallationer) 

A arhus "Artol" REmseri Reparationer af enhver art 

BERG KNUDSEN's Tel\i 3 00 30 Radio, ekkolod, dynamoer. motorer 
SLAGTERFORRETNING 

JDHS. HØJHOLT SØRENSEN SKIBSPROVIANTERING VILL y KYST GLARMESTER 

Korsgade 28 - Telefon 2592 - Aalborg TELEFON 6 96 96 j Dynkarken IO v. Aarhus havn. 

Tordenskjoldsgade 3 - .arhus Tlf. 3 20 71 

Aargang 8968/1928 

Aalborg Sømandshjem AARHUS MASKINFABRIK A/S AARHUS FLYDEDOK 
Hyggelige restnurationslokaler og god mad 

Tel1. 3 67 44 og MASKINKOMPA6NI Teglgaardshaven . Tlf. 1986 
Nymonterede værelser med rindende vand 

!(raner - gravemaskinr og Tlf. 3 40 00 
transportanlæg 

15 



I BORNHOLM I I FYN I 
Skibsproviantering AKTIESELSKABET 

John Hintzes enke - Rønne SVENDBORG 
SKIBSVÆRFT 

Alfred Th. Haagensen 
JUVELER, GULDSMED & GRAVØR 

St. Torv 8 · Telf. 270 Carl Antonsen 
Guld• og sølvsmed 

Simon Madsen 
RØNNE N. Due=Petersen 

I ESBJERG I 
& Kryger INGENiøRER 

Telf. 118 (3 ledn.) Svendborg 

Claus Sørensen I HIRTSHALS I 
Esbjerg 

Sig det med blomster 

H. J. Christensen &: Søn »V IO LA« Telf. 74 
VAADBINDERI OG TOVTØRRERJ 

ESBJERG 
Carlsen &: Aaens Vaadbinderi 

Esbjerg Skibshandel Hirtshals - Tlf. 180 

v/ Harald Nielsen VAAD - TRAWL OG TOVVÆRK 

Ny Havn Tlf. 2198 Hurtig reparation 

»Hote l Spangsberg« Levorsen & Jørgensen 
Mødested for marineforeningens 

Lys-kraft-skibsinstallation-ekkolod medlemmer 
ESBJERG Tlf. 1753 - 1754 - 1755 Betjening dag og nat - Tlf. Hirtshals 11 

Jensen & Lauridsen 
Skibsbyggeri Marine I Aflæg et besøg paa 

ESBJERG TLF. 2053 
SØMANDSHJEMMET 

I FREDERICIA I A. SAMUEL TLF. HIRTSHALS 37 

Den .Folkelige Forsamlingsbyning• 

»Fremad« TIi. 85 - Vald. Pedersen I HORSENS I 
God mad - Billige priser 

I FREDERIKSHAVN I Horsens Sølv 

I HØRSHOLM I ELECTRA '/s 
Elektroinstallatørfirma Hotel Bakkehave 

Danmarksgade 38 Frederikshavn TIi. 239 anbefaler sig med sin nye marinestue, 
selskabslokaler til middag, skovture og 
medbragt mad. 

Johan Damsgaard Tlf. Hørsholm 806 
Kolonial & skibshandel 

I Tlf. 63 Frederikshavn I KOLDING 

P. CONRADSEN 
Kolding Rug brødsfabrik 

P. 8. KLAABORG 
Teknisk maskinforretning Tel1. 58 - 569 

SKIBSARTIKLER - OLIE TLF. 900 I NYKØBING F. I 
Einer Sørensen Nykøbing F. Bryghus 

STEVEDORE 

Havnegade Il - Tel1. 932 - Frederikshavn Lager og pilsner 

Udgivet af »Marineforeningen«. Redigeret af G. Honnens de Lichtenberg. 
Hovedforeningens og bladets kontor: Havnegade 55, København K., kontor
tid daglig kl. 13-16, lørdag undtagen. Telf. Palæ 2886. Postkonto nr. 1608. 
Annonceekspedition: Amaliegade 22, Kbhvn. K., Central 611, Postkonto 3253. 

Holbæk Amts Bogtrykkeri, Holbæk 

I NYKØBING M. I 
MORSØ STØBEGODS 

Nykøbing Mors 

AKTIESELSKABET 

N. A. CHRISTENSEN & CO. 
Kongelig hofleverandør 

I RANDERS I 
AKTIESELSKABET 

Bryggeriet » Thor« 
RANDERS 

Chas. Mortensen 
SEJL, PRESENNL\IG, FLAG OG 

TELTFABRIK 
Randers Tel1. 529 

I SILKEBORG I 
Gamle marinere modes i marinestuen 

AKTIESELSKABET 
DEN FOLKELIGE FORSAMLINGSBYGN. 

Vestergade 26 Tlf. Silkeborg fJ8 

I SKAGEN I 
Oscar Skougaard 

Aut. installatør Tlf 41345 

Skibsradio, sendere og pejleanlæg 

Sejl, flag og presenninger 
Sejlmager Alex Jørgensen 

Skagen Tlf. 41423 

I SKIVE I 
Harald Espersen Frederiksgade 5 

Statsnut. installatør - Ing. M. I. K. 

Radio-apparater Elektriske anlæg 

I SØNDERBORG I 
Sønderborg Andelsmejeri 

Telf. 61 - 487 

I THYBORØN I 
Thyborøn Fiskeauktion 

v/ Albert Steen - Telf. 57 

I VEJLE I 
A/s Vejle Mælkekompagni 

Vedelsgade 85 - Tlf. 335 - 336 

MEDLEM AF &4 
FORENINGEN Af 0AN5KE ~ 
UGEB LA0E.f AGBLA0EcG TI OSSKRI FTER 
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